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Vysočina je jedinečná. Při psaní už 
4. ročníku tohoto magazínu o kraji v samém 
středu Česka jsem se o tom opět přesvědčila. 
Vyrostla jsem v této kopcovité krajině 
s čistou přírodou a mám k ní neobyčejně 
blízko. Přesto mě však neustále fascinuje, 
jaká zajímavá místa u nás vznikají, jak se 
turistická nabídka neustále zdokonaluje a že 
pokaždé objevím něco nového, kam se chci 
podívat. Neváhejte, připojte se k naší cestě 
a přesvědčte se sami, že na Vysočinu se stojí 
za to podívat.

www.vysocinatourism.cz

Magazíny Look at It! pro rok 2024

Nejnovějšími tituly agentury m-ARK jsou 
stostránkové magazíny Cyklovýlety 
po Čechách a Objevuj památky v edici 
Dovolená s nápadem.

Lidé se mění, magazíny 
Look at It! zůstávají

Po dobu devíti let jste na této stránce 
pravidelně nacházeli moje poděkování vám 
všem za podporu našich magazínů. Náš vděk 
vždy patřil jak partnerům magazínů z řad 
institucí a fi rem, tak i vám, našim čtenářům, 
kteří jste nám dodávali a stále dodáváte 
podporu ve formě mnoha pozitivních ohlasů. 
Celému týmu agentury m-ARK tím vléváte 
do žil tolik potřebný elixír o smysluplnosti 

projektu prestižních cestovatelských magazínů Look at It! Moc nás to těší 
a děkujeme vám za to. 
Každá fi rma, ať malá, nebo velká, musí čas od času zažit občerstvení a obměnu 
vedení. Když je vše dobře připravené a máte za sebou dobrý tým, je to vždy 
přínosné. Takový pocit dnes mám i já. Vím, že m-ARK mohu předat synovi 
a agentura bude nadále produkovat magazíny, které vám budou dál přinášet radost. 
Vy, kteří s námi dlouhodobě spolupracujete, například víte, že tituly Slovácko 
a Pálava vznikají s maximální pečlivostí Anežky Fungačové, že Ondra Marek nedá 
dopustit na Jeseníky a Valašsko, nebo že Jolana Juříčková s nevyčerpatelnou energií 
připravuje magazíny Vysočina a Haná. Na grafi ckou nadčasovost dohlíží šéfgrafi k 
Tomáš Burda, na čistotu slova Miloš Jančík, za objektivem stojí náš fotografi cký mág 
Robin Závodný. 
Ano, prestižní cestovatelské magazíny Look at It! z různých regionů Moravy, Čech 
a Slovenska, ale i naše další ediční řada Dovolená s nápadem mají kvalitní tým 
tvůrců. Ve spolupráci s řadou dalších redaktorů a fotografů vám budou i nadále 
přinášet co nejvíc dobrých plánů a inspirací na váš výlet, prodloužený víkend nebo 
dovolenou. K přípravě každého magazínu vždy přistupujeme s pokorou, vášní 
i láskou k naší krásné zemi, to je náš recept i DNA jednou provždy. 

Lidé se mění, cestovatelské magazíny Look at It! zůstávají. Přeji vám spoustu 
příjemných chvil nad jejich stránkami.

Ivan Marek
Vydavatel cestovatelských magazínů
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VÍTEJTE NA VYSOČINĚ
Vítejte v regionu rozprostírajícím se v samém středu České 
republiky. Vysočina není jen místem na mapě. Jde o kraj úzce 
spjatý s přírodou, bohatý na historii i kulturní poklady a nabí-
zející dobrodružství i odpočinek. Pokud toužíte po autentic-
kých zážitcích, ať už na typicky vysočinském venkově, nebo 
raději v centrech a ruchu měst, máte z čeho vybírat. Přijeďte 
na Vysočinu – nejen v létě, ale také na jaře, v období barev-
ného podzimu nebo bílé zimy a objevte kouzlo udržitelného 
regionu.

Na Vysočině se pyšníme čistou přírodou a klademe důraz 
na udržitelný přístup k životnímu prostředí. Zdejší krajina je 
plná lesů, rybníků, potoků a luk a zajišťuje příjemné prostředí 
pro relaxaci a odpočinek, nejen při sportu, ale také například 
při houbaření nebo rybaření. Každý krok v této krajině zve 
k oživení těla i mysli.

Kromě čisté přírody a venkovských zážitků můžete navštívit 
celou řadu historických památek, včetně tří měst s památka-
mi UNESCO, a odhalit tak příběhy minulosti. K účasti přímo 
vyzývají jedinečné kulturní i sportovní akce, sportovní aktivity 
nejen v přírodě a nekonečné možnosti odpočinku a zábavy. 

Jedním z unikátních prvků Vysočiny je zachovalý venkovský život 
spojený s tradičními řemesly. Pokud k nám na Vysočinu zavítáte, 
budete mít možnost nahlédnout do světa sklářství, které je 
v tomto regionu doma nejméně čtyři sta let. Navíc právě sklář-
ské řemeslo od prosince 2023 fi guruje na Seznamu nehmotného 
kulturního dědictví UNESCO, což je důkaz umělecké hodnoty 
sklářského umu. Ten můžete odhalit v místních sklárnách, v Ga-
lerii Na Milovské huti na Žďársku nebo třeba ve sklářské Huti 
Jakub v Tasicích na Havlíčkobrodsku. 

Udělejte si chvilku, prolistujte už třetí vydání tohoto magazínu 
a nechte se inspirovat tipy na jednodenní výlety nebo i týdenní 
dovolené. Představujeme to nejlepší, co Vysočina po celý rok na-
bízí, a věříme, že si u nás najdete to své. Ať už jste rodina s dětmi, 
milovníci historie, pěších túr, adrenalinových sportů nebo třeba 
jen hledáte klidné místo uprostřed lesů pro wellness odpočinek.

VYSOČINA ČEKÁ PRÁVĚ NA VÁS.

přítomnost na Vysočině
Vychutnejte si

28

Chudobínská borovice, foto: Martin Dolinský

10
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Krajina u Karasína, foto: m-ARK

Iva
Janžurová

Pokračování rozhovoru na str. 8

Jednu z nejznámějších českých 
hereček není třeba předsta-
vovat. Před třemi lety oslavila 
významné životní jubileum. 

Její poličky zdobí Ceny Th álie, Cena 
Alfréda Radoka, dva České lvy, Křišťá-
lový glóbus i medaile Za zásluhy o stát 
v oblasti kultury a umění. Málokdo však 
ví, že se narodila na Vysočině – v Žirov-
nici na Pelhřimovsku v učitelské rodině 
obklopená dvěma staršími bratry, kteří 
jsou spojeni s počátky její lásky k diva-
dlu, jež předurčila její celoživotní osud. 
Nejen hereččino dětství v Žirovnici letos 
představí dokumentární fi lm Janžurka 
z dílny její dcery Th eodory Remundové. 

Vaše kořeny jsou spjaté s Vysoči-
nou. Jak vzpomínáte na své dětství, 
na místa, kde jste vyrůstala? 
Někdy s pláčem, někdy s úsměvem. 
Pláču, když myslím na své rodiče, když 
navštívím, třeba při natáčení dokumen-
tu, který o mně teď vytváří moje mladší 
dcera Th eodora, rodný dům v Žirovnici, 
dojme mne mnoho věcí a vzpomínek. 
A s úsměvem často pomyslím na svá 
dívčí usilování vyrovnat se bratrům 
v našich scénkách hraných pro zábavu 
rodičům o Vánocích a vlastně vždycky, 
když jsme byli všichni tři pohroma-
dě, Ladislav, ten nejstarší, už studoval 
v Praze a jezdil jen na svátky nebo v létě. 

Rozmanitá
Vysočina 



8 9magazín LOOK AT IT magazín LOOK AT IT

Musím se smát, když si vzpomenu, 
jak Pavel, byl starší jen o pět let než 
já, ale už mohl chodit do kina, uměl 
úžasně napodobit Chaplina a pro mě 
přehrával celé jeho filmy a grotesky. 
A já byla proto ochotná za něj plnit 
jeho povinnosti, jak nám je rozdělovali 
rodiče.

Když zůstaneme u Vašeho dětství 
v Žirovnici. Kam jste chodila 
do přírody, kde jste se s bratry 
koupala, kam jste ráda utíkala, 
když jste chtěla být sama? 
Sama jsem moc do přírody nechodila, 
jen v zimě na běžkách – jednou jsem 
se probojovala i na krajské závody, 
do Žďáru myslím. S maminkou a tetou 
Andou jsme chodily na houby a nejvíc 
hub jsem jednou našla v lesíku 
u plovárny, a sice ryzců. Sedla jsem 
na kolo a jela rychle domů pro tašky 
a pak je naplnila drobnými houbič-
kami, protože ty byly na nakládání 
nejlepší. Plovárna, to bylo léto. K moři 
se tenkrát nejezdilo, ale každé ráno 
jsem vyhlížela počasí, jestli bude 

na koupání! Zpětně mě překvapuje, 
s jakým klidem mě maminka pouštěla 
samotnou na plovárnu, když jsem ještě 
neuměla plavat. Pavel sice skoro vždy 
na jednom ze dvou hřišť hrál nohejbal, 
ale když jsem jednou propadla mohut-
nou nafouknutou duší od kola snad 
traktoru do hluboké vody, nevěděl nic 
a já se málem utopila. Ale zanedlouho 
jsem už skákala „lomeňáky“ z vysoké 
věže. Když jsem se chtěla někdy sama 
jen tak zasnít, prolezla jsem na střechu 
tatínkova holubníku a z výšky hleděla 
do vymýšlené pohádkové budoucnosti.  

Jak je Žirovnice spjatá s Vašimi 
hereckými začátky? Můžete za-
vzpomínat na okolnosti, které Vás 
zavedly do světa herectví?
To už jsem naznačila. Byly to právě 
hry s mými bratry. Pavel jednou vzpo-
mínal, že první rolí, kterou mi bratři 
dovolili hrát, byl pes. To jsem si moc 
nepamatovala, asi jsem škemrala, že 
chci také hrát a byla jsem tak malá, že 
jsem stačila pouze na pejska. Ovšem 
zakrátko už jsem postoupila na role 

lidí. Hrála jsem třeba našeho souse-
da, učitele, který se svou manželkou 
bydlel naproti nám. Říkali si Broučku 
a Beruško a jinak než těmito tituly 
se u nás o nich nemluvilo. Ve scénce, 
kterou bratři vymysleli, jsem hrála 
Broučka. V baretu, s namalovaným 
knírkem a s vycpaným bříškem 
polštářem. Maminka se tolik smála, 
až jí tekly slzy a to bylo tím důležitým 
spouštěčem touhy hrát postavy, které 
by vzbuzovaly u diváků smích. Bylo 
to tak úžasné, že mi to zůstalo po celý 
život.

Možná i tyto Vaše vzpomínky 
a zážitky svým způsobem mapu-
je dokument o Vás. Celovečerní 
film Janžurka režíruje Vaše dcera 
Theodora Remundová a světlo svě-
ta má spatřit letos v létě. Jak jste 
reagovala, když myšlenka natočit 
tento snímek přišla?
Přišla s tím nápadem Thea a mě to 
hodně překvapilo. Chtěla jsem jí to 
rozmluvit, ale byla nesmlouvavá a do-
nutila mě pochopit, že to myslí vážně. 

Také mě to ale dojalo, protože jsem 
její dokumentární témata chápala 
jako záležitosti, kterým vždy věno-
vala rozmysl a svéráznou zaujatost, 
potřebu je natočit. Nebyla v tom ani 
trochu snaha natočit oslavný medailon 
o herečce, která je její matkou! Byla 
blízkým svědkem mého života a práce 
a měla na dosah řadu možností se 
o tom zamýšlet a sdílet to tím filmem 
s lidmi, a asi tak i vyvrátit často falešné 
představy, jaké o nás hercích lidé mají. 
Jsem tím nejvíce zvědavým divákem, 
jak se jí to podaří.

Už jste viděla jeho finální verzi? 
Zaznívá vše podstatné, nebo jste 
si po jeho zhlédnutí řekla, že tam 
mělo být ještě to i ono?
Výsledek, abych pravdu řekla, si ani 
v nejmenším neumím představit! 
Dívala jsem se náhodně v TV asi na tři 
podobné dokumenty portrétující 
lidi z podobných oborů a myslím, že 
Theodořin dokumentární portrét se 
jim ani trochu nebude podobat. Thea 
mi nabídla, že se můžu na zatím hrubý 
sestřih podívat, ale já nechci, nezdrže-
la bych se tu a tam něco podotknout 
a to si ona nezaslouží.

Co podle Vás odlišuje Vysočinu 
od ostatních krajů? 
Dnes okres Pelhřimov patří k Vysoči-
ně a tudíž i Žirovnice. Mám chalupu 

docela blízko. Silnice lemované bříza-
mi, zvlněné mírnými kopci, paprskovi-
tě se svažující k městečkům! Rybníčky, 
lesíky. Vždycky, když sjedu z dálnice, 
užívám si ty pohledy kolem mé cesty 
domů – domů je tam, kde bylo dětství. 
A jak se praví: kůň je jednou hříbětem, 
člověk dvakrát dítětem – já to dnes 
vidím zase dětskýma očima a naplňuje 
mě to pocitem štěstí a pohody.

Hrála jste v Divadle F. X. Šaldy 
v Liberci, v Divadle na Vinohra-
dech a stále ještě hrajete v Národ-
ním divadle. Vzpomenete jednu 
roli, která pro Vás byla nejzásad-
nější? A z jakého důvodu? 
Každá role pro mě byla zásadní. 
Neumím odpovídat na otázky, co 
pro mne bylo NEJ! Do každé role se 
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Iva s dcerami, foto: archiv Ivy Janžurové

S dcerou Theodorou Remundovou, foto: archiv Ivy Janžurové

pouštím s odhodláním, že tato je pro 
mě nejzásadnější. Výjimečná pro mne 
byla Winie v Beckettově hře Šťastné 
dny, byla i nejtěžší, a Thea si do svého 
dokumentu vybrala právě moji práci 
na téhle hře, naprosto bez mé nápovědy, 
to snad v konečné verzi zazní proč. Musí 
mnoho z natočeného materiálu vypustit, 
aby výsledek měl náležitou délku, ale 
Beckett tam doufám bude a důvod jistě 
bude pochopitelný, ale to už si počkejme 
na premiéru, kterou produkce filmu 
slibuje Žirovnici.

Před třemi lety jste oslavila krásné 
kulaté narozeniny. Jste nejznámější 
česká herečka, natočila jste přes 350 
filmů a seriálů. Získala celou řadu 
filmových a divadelních cen. Prezi-
dent republiky Vám udělil medaili 
Za zásluhy o stát v oblasti kultury 
a umění. Je něco, co jste si profesně 
nesplnila a chcete ještě stihnout? 
Patřím k těm věčně nespokojeným 
a k těm stále umíněným pokračovat, ale 
také už vím, že donekonečna to nepůjde 
a to se týká i tohohle rozhovoru, nic se 
asi nemá přehánět! Děkuji vám i Vyso-
čině za tuhle chvilku popovídání a všem 
tam u nás mávám. Vaše Iva Janžurová

Nezkrácenou verzi rozhovoru s he-
rečkou Ivou Janžurovou speciálně pro 
Magazín Vysočina najdete na webu 
www.vysocina.eu.
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Poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého 
na Zelené hoře
Jedno z nejkrásnějších Santiniho 
děl ve Žďáře nad Sázavou pro-
cházelo od roku 2015 náročnou 
obnovou, která památku postupně 
navrátila do podoby z 18. století. 
Tehdy žďárští cisterciáci vybudo-
vali poutní místo podle návrhu 
architekta Jana Blažeje Santiniho-
-Aichela. Podlahu zdobí ručně 
vyráběné dlaždice, zrestaurovaný je 
mobiliář, sochy, plastická výzdoba 
i štukové zdobení. Největší promě-
nu zaznamenala velká okna ve 

druhém patře kostela i samotný 
hlavní oltář. Rekonstrukce se do-
tkla také exteriéru. Místo bývalého 
hřbitova mezi kostelem a ambitem 
dostalo podobu poutní louky, ob-

novené jsou také přístupové trasy, 
fasáda chrámu i samotný ambit. 
V roce 2024 si budou ve Žďáře při-
pomínat 30 let od zapsání památky 
na seznam UNESCO.

OBJEVTE NOVOU KRÁSU HISTORICKÝCH

klenotů Vysočiny 

Vysočina je jediným krajem v Česku, který se může chlubit 
hned třemi památkami na Seznamu světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO. Jde o architektonické uni-
káty, jejich návštěva stojí za to, oslavily nebo oslaví kulaté 
výročí zapsání na seznam UNESCO a dvě z památek prošly 
komplexní obnovou, která zdůraznila jejich jedinečnost. 
Vydejte se za poznáním pohodové Vysočiny a věnujte Žďáru 
nad Sázavou, Telči a Třebíči několik dní, na které jen tak 
nezapomenete.

O historii kostela a dobách jeho 
založení se velmi poutavě dozvíte 
v interaktivním Muzeu nové gene-
race na zámku Žďár. Za návštěvu 
rozhodně stojí i celý zámecký kom-
plex, kde se v průběhu roku koná 
mnoho zajímavých nejen kulturních 
akcí.

Pohádkové centrum 
Telče a její zámek
Celoročně můžete obdivovat 
zámek v Telči. Po náročné přes tři 
roky trvající rekonstrukci se v létě 
2023 znovu otevřel návštěvníkům. 
Nově můžete nahlédnout do do-

sud utajených prostor – bývalého 
zámeckého pivovaru se sýpkou, kde 
sídlí expozice Poklady za oponou. 
Ta přibližuje restaurování a ochranu 
památkově cenných předmětů. Re-
staurátoři pracovali v zámecké kapli 
nebo v Rytířském sále s kazetovým 
stropem. Turisté dále ocení moder-
ní návštěvnické centrum a přibyly 
nové prohlídkové trasy, objevovat 
mohou například expozici Zámecké 
muzeum mapující historii města 
i zámku. Všechny tyto novinky víta-
jí nejen návštěvníci, ale také fi lmaři. 
Zámek je jejich oblíbenou lokalitou, 
zvláště pro tvůrce pohádek. 
Navštivte také pohádkové renesanč-
ní náměstí s podloubím, anglický 
zámecký park, několik místních 
muzeí, telčské podzemí nebo věže 
kostela sv. Jakuba a sv. Ducha.

Třebíč: město, kde se 
setkává křesťanství 
s židovskou kulturou
Třebíč příznivcům památek 
UNESCO není třeba představovat. 
Město v jihovýchodní části Vysoči-
ny spojují unikátní architektonická 
díla několika období a náboženství. 
Zdejší židovská čtvrť spolu se hřbi-
tovem stejně jako románsko-gotická 
bazilika sv. Prokopa byly v roce 
2003 zapsány na seznam UNESCO. 
Projděte se úzkými uličkami židov-
ské čtvrti, navštivte Zadní synago-
gu z roku 1669, dům Seligmanna 

Bauera s expozicí židovského bydlení, 
zjistěte, kdo byl zachránce židov-
ských dětí Antonín Kalina, nahléd-
něte do unikátní románské krypty 
v bazilice sv. Prokopa a třeba přijdete 
na kloub tomu, jak tu mohla neruše-
ně žít křesťanská a židovská komunita 
pospolu. 
Zavítejte do Třebíče na jednu z tra-
dičních akcí. Vždy v červenci tady 
pořádají Oživené židovské město 
s dobovými kostýmy, prohlídkami, 
ochutnávkami a hudbou. Na přelomu 
července a srpna můžete zažít Šama-
jim – festival židovské kultury.

Užijte si Vysočinský 
trojúhelník památek 
UNESCO na kole
Všechna tři města UNESCO na Vy-
sočině spojuje pomyslný trojúhel-
ník, který autem zvládnete během 
jednoho dne. To byste ale o hodně 
přišli. Jakmile překročíte románskou 
Rajskou bránu baziliky sv. Prokopa 
v Třebíči, podlehnete renesanční at-
mosféře telčského náměstí a objevíte 
tajemství barokní symboliky Zelené 
hory, pochopíte, že není kam spěchat. 
Pozvání na osmidenní cyklovýlet 
po památkách UNESCO na Vysočině 
na vás čeká na tu-
ristickém portále 
www.vysocina.eu 
pod názvem Vyso-
činský trojúhelník 
památek UNESCO.

Zámek Třebíč, foto: m-ARK

Telč, foto: David Falat
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Krajské město Vysočiny neslo hrdý titul stříbrné pokladnice českého království. 
V roce 2022 tady archeologové učinili vzrušující objev. Našli nástroje ze středověké 
královské mincovny z konce 13. století. Jihlava se navíc pyšní unikátní architekturou 

napříč staletími a už letos v květnu otevře na Masarykově náměstí Stříbrný dům.

Málokteré město se může pochlubit 
tolika architektonickými odkazy z nej-
různějších historických období. V Jihlavě 
objevíte středověké hradební opevnění, 
můžete obdivovat tři sakrální okrsky založené třemi řeholními 
řády ve 13. století, renesanční patricijské paláce, ve kterých žili 
měšťané v 16. století, zhlédnout moderní architekturu v podo-
bě funkcionalistické Sokolovny, „bruselského“ Domu kultury 
nebo se pozastavit nad (ne)souladem nové a staré architektury 
před jedním z největších (po)činů druhé poloviny 20. století – 
jihlavským PRIORem. Do období 14., resp. 16. až 18. století se 
vrátíte díky návštěvě jihlavského podzemí, druhého nejrozsáh-
lejšího v Česku, a 70. léta minulého století zase připomene kryt 
civilní obrany Alfa s ošetřovnou raněných nebo měřáky radiace.

Jihlava chystá otevření 
Stříbrného domu
Nový prostor na kulturní mapě Jihlavy, který spojuje historické 
dědictví středověkého města se současnou architekturou, umě-
ním a filmem. To je Stříbrný dům, Masarykovo náměstí 21. 
Ve 13. století tady bývala královská dílna na výrobu razidel, 
v 15. století se tu pekl chléb a donedávna historický měšťanský 
dům na Masarykově náměstí 636/21 voněl kvalitním čajem 
z místní čajovny. Velkorysou obnovu vedl architekt Marek 
Štěpán. V patře budou k dispozici dva malé sály. V podkroví 
najdete badatelnu JAM – týmu zaměřeného na mapová-
ní a propagaci architektury a urbanismu Jihlavy zejména 
v rozmezí od poloviny 19. století do současnosti. V domě bude 
sídlit také městská příspěvková organizace Brána Jihlavy a pod 
střechou pak Centrum dokumentárního filmu. To vše bude 
od letošního května unikátní příležitostí k zajímavému a u nás 
neobvyklému architektonickému zážitku, k setkání s velkole-
pou jihlavskou minulostí. 

Příběh jihlavské mince
Ve Stříbrném domě bude také sídlit expozice 
představující Příběh jihlavské mince. V roce 2022 
totiž archeologové ve spodní části Masarykova 
náměstí objevili nástroje ze středověké královské 
mincovny ze 13. století. Doposud odborníci 

nevěděli, jaký typ stříbrné mince byl v jihlavské 
královské mincovně ražen. Právě díky rekonstruk-

ci Stříbrného domu archeologové objevili razidlo 
krále Přemysla Otakara II. se dvěma vyobrazenými lvy 

s přilbami a formy na odlévání razidel krále Václava II. s obra-
zem dráčka s mečem datované k poslední čtvrtině 13. století. 
Odborníci se tak právem domnívají, že právě tento dům byl 

jedním z provozů královské mincovny 
ve středověkém městě. Jihlava díky 
stříbru vyrostla a získala svůj věhlas. 
Sláva stříbrné Jihlavy dnes pokračuje 
v podobě Stříbrného domu, jímž stří-
brná pojící linka doslova prostupuje. 
Dům má šedou fasádu se stříbrnými 
prvky, v interiéru je nerezové oblo-
žení. Centrum dokumentárního filmu 
představuje stříbrné plátno.

Navštivte Jihlavu
MĚSTO UNIKÁTNÍ ARCHITEKTURY

Turistům se otevře kostel 
sv. Ignáce z Loyoly
Turistickým lákadlem nové sezóny je zpřístupnění kostela 
svatého Ignáce z Loyoly, jehož průčelí a střechy byly tento 
rok pečlivě obnoveny. Několik let veřejnosti uzavřený barokní 
kostel s bohatou vnitřní výzdobou se otevře letos v dubnu. 
Památka představuje velmi dobře dochovanou výzdobu 
průčelí ve formě bohatých štukových reliéfů zobrazujících an-
dělské chóry a soubor šesti původních soch. Velmi zachovalý 
je interiér s barokními lavicemi a na Moravě ojedinělou roz-
sáhlou nástropní freskou od malíře Karla Františka Teppera 
zobrazující téma Adorace jména Božího z roku 1717. Freska je 
plynule propojena s mladší freskou iluzivního oltáře od laic-
kých bratrů Noldingera a Lauterera z roku 1766.  
Kostel můžete vždy od dubna navštívit v rámci pravidelné 
otevírací doby. K dispozici je audio průvodce a budou tu 
probíhat také komentované prohlídky. 

Věděli jste, 
že Jihlava leží 

ve dvou zemích? 
Spojuje Čechy 

a Moravu. 

#DoJihlavy na procházku
S velmi zajímavým konceptem pravidelných komentovaných 
procházek přišli v Jihlavě už v loňském roce. Zájemci díky 
tomu mohou také letos zavítat do málo známých a často 
běžně nepřístupných objektů. Velkým lákadlem loňského 
roku byla venkovní komentovaná procházka Jihlavské prvore-
publikové vily. Oblíbený je také okruh Kaplí boromejskou 
za stopami jihlavských sirotků s prohlídkou interiéru kaple 
vystavěné v letech 1903–1904 pro účely jihlavského sirot-
čince, dodnes v majetku řádu Milosrdných sester sv. Karla 
Boromejského.  

Foto: Petr Sokol

Foto: Petr Sokol
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Kapří den, foto: Statutární město Jihlava

Už brzy se 
o jihlavské minci 

dozvíte víc na na-
učné stezce nebo 
při komentované 
prohlídce pro děti 

i dospělé.

Jihlavská mince, foto: Statutární město Jihlava: 
Jakub Koumar
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Od letošního února pak probíhají prohlídky interiérů bývalé 
vojenské kaple s nádhernými malbami z první světové války 
v budově v Tolstého ulici. Můžete se také vydat Po stopách 
jihlavských legend a pověstí nebo objevit Historické centrum 
města s kostelem Povýšení svatého Kříže a absolvovat mno-
ho dalších procházek a prohlídek, a to v termínech vypsaných 
v průběhu celého roku. Jejich přehled najdete na webu 
dojihlavy.cz nebo ho získáte osobně v turistických infor-
mačních centrech v Jihlavě. 

Stezky JAMu
Architekturu v Jihlavě můžete objevovat 

prostřednictvím Stezek, jejichž přehled 
najdete na webu Jihlavského architek-
tonického manuálu (JAM) na  
jam.jihlava.cz. Dozvíte se například 
o rozvoji města od druhé poloviny 
19. století do roku 1918, vydáte se 

po soukenické stezce, židovské stezce 
nebo můžete prozkoumat zahradní čtvrti 

a bydlení ve městě v první polovině 20. století. 

V Jihlavě aktivně 
v létě i v zimě
Pokud do Jihlavy zavítáte v létě, využijte Stříbrné údolí a cy-
klostezky podél řeky Jihlavy a Jihlávky, navštivte sportovně 
relaxační centrum Český mlýn v údolí řeky Jihlavy se skatepar-
kem, pumptrackem a cyklostezkou. V parných dnech oceníte 
Vodní ráj – největší aquapark na Vysočině s venkovními 
bazény, brouzdalištěm a celou řadou atrakcí. Běžci se mohou 
vydat po trasách v lesoparku Heulos a pokud se chcete projet 
na kole, využijte sdílených kol. V Jihlavě je jich více než stovka 
a na prvních 15 minut jsou k zapůjčení zdarma. A aktivní mů-
žete být ve městě, které spojuje Čechy a Moravu, i v zimě. Část 
Masarykova náměstí v samotném historickém centru města se 
od prosince do února proměňuje v kluziště. V areálu Českého 
mlýna upravují běžkařský okruh a nedaleko Jihlavy – na Ša-
cberku si přijdou na svém milovníci sjezdového lyžování. 

Nejen s dětmi za zelení
Jihlava je město plné zeleně a parků. Navštivte lesopark Heulos 
se zoologickou zahradou téměř ve středu města, udělejte si 
procházku zeleným koridorem po hradebním parkánu kolem 
historického centra, zavítejte do parků Gustava Mahlera a Jana 
Masaryka, Smetanových sadů u nově vznikající Horácké multi-
funkční arény nahrazující Horácký zimní stadion nebo do parku 
Keťásek u autobusového nádraží a parku Legionářů u měst-
ského vlakového nádraží. V horkých letních dnech tak můžete 
i ve městě najít příjemné zchlazení ve stínu vzrostlých stromů. 

NAVŠTIVTE TOP AKCE JIHLAVY

Kapří den (březen) 
Znovuobnovená oslava slavné 
obrany města před loupeživý-
mi rytíři z roku 1402. Hudební 
program, divadlo, vystoupení 
šermířů a jarmark. 

Kde: okolí Brány Matky Boží
a Park Gustava Mahlera
 
Mahler Jihlava – 
Hudba tisíců (květen–září)
Festival klasické hudby
 
Havířský průvod, 
Havíření (každé dva roky) 
a svatojánská pouť 
(konec června) 
Oslava připomínající slavnou 
stříbrnou historii Jihlavy do-
provázená průvodem havířků 
v krojích z 16. století.

#DoJihlavy na léto 
(1. 6.–15. 9.) 
Kulturní program s koncerty, 
divadly pro děti, letními hrami 
a projekcemi letního kina v amfi-
teátru Heulos.

Kde: Masarykovo náměstí
 
Mezinárodní festival  
dokumentárních filmů 
(25. 10.–3. 11.)
28. ročník největšího festivalu 
autorského dokumentu ve střed-
ní a východní Evropě. 

Průvod sv. Martina (11. 11.)
Tradiční příjezd svatého Martina 
organizovaný ve spolupráci 
se spolkem jihlavských havířů 
spojený s pouličním hraním, 
velkými koncerty, herničkami pro 
děti, divadelními vystoupeními 
a ohňostrojem. 

Kde: Masarykovo náměstí
 
Jihlava k Vánocům (prosinec) 
Bohatý kulturní program, jarmark, kluziště 
v historickém centru.

JAM - jihlavský 
architektonický manuál. 

JAM jsou lidé a vyvíjející 
se platforma pro sdílení 
informací a prezentaci 

a popularizaci architektu-
ry, města a prostředí 

Jihlavy.

TIPY KAM V JIHLAVĚ S DĚTMI 

Zoo Jihlava
Zahrada je otevřená 365 dní v roce. Chová více než 260 
exotických druhů zvířat a specializuje se na chov kočko-
vitých šelem, opic a plazů. Lákadlem je tropický pavilon 
s vrakem letadla a děti ocení rozlehlé hřiště s tobogánem.

Vodní ráj
Největší aquapark na Vysočině nabízí prostor pro řádění 
malých i relax dospělých návštěvníků. V létě fungují také 
venkovní bazény a brouzdaliště pro děti s atrakcemi, jako 
je skluzavka, 85 metrů dlouhý tobogán, vodní hrad, divoká 
řeka nebo aquazorbing. Na hřištích si zahrajete tenis, 
nohejbal, volejbal nebo beachvolejbal.

Rodinný park Robinson
Desítky originálních dětských atrakcí jsou rozeseté na ploše 
2500 m2. Než si děti užijí rychloskluzavku s tobogánem, 
kanónovou střelnici, trampolíny, pavoučí sítě, opičí stezku 
nebo labyrint, vy si můžete v klidu povídat u kávy, surfovat 
na internetu nebo řádit s nimi – všechny atrakce jsou totiž 
přístupné i dospělým.

Areál Český mlýn
V areálu Českého mlýna strávíte volný čas opravdu aktivně. 
Najdete tu jeden z největších a nejmodernějších skateparků 
v Česku, dětské hřiště s lezeckou stěnou, herními prvky 
i trasou pro odrážedla, koloběžky a tříkolky, téměř tři čtvrtě 
kilometru dlouhou stezku pro in-line bruslení, travnaté 
sportoviště a venkovní posilovací stroje. V zimě tu spolek 
Lyžařské Jihlavsko zasněžuje půlkilometrový nebo kilomet-
rový okruh pro běžkaře. 

Cyklostezka Stříbrným údolím
Pohodlná a bezpečná trasa po cyklostezce podél Koželuž-
ského potoka, řeky Jihlávky i Jihlavy. S kočárkem, s malými 
dětmi, na odrážedlech nebo na kole – jízda Stříbrným 
údolím Jihlavy je jako stvořená pro i ty nejmenší cyklisty. 
Po cestě vás čekají dětská hřiště, mokřadní učebna na Skal-
ce, dopravní hřiště, zoologická zahrada, zábavní centrum 
Robinson i pumptrackové hřiště v areálu Českého mlýna.

Brána Jihlavy, 
příspěvková organizace města 
pro kulturu a cestovní ruch
Divadelní 1365/4, Jihlava
tel.: 567 597 588, e-mail: tic@branajihlavy.cz 
www.dojihlavy.cz

Fo
to

: J
ak

ub
 M

er
tl

N
an

eb
ev

ze
tí 

Pa
nn

y 
M

ar
ie

, 
fo

to
: S

ta
tu

tá
rn

í m
ěs

to
 Ji

hl
av

a:
 Ja

ku
b 

Ko
um

ar

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Zo
o 

Jih
la

va

Rodinný park Robinson, foto: Statutární město Jihlava

Foto: Jakub Mertl

Průvod sv. Martina

Vodní ráj, foto: Vodní ráj

#DoJihlavy na léto

Havíření

Kapří den
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Divadlo, kde si každý přijde na své. Tak by se dal shrnout 
repertoár jediného profesionálního divadla na Vysočině, které 
je příspěvkovou organizací Kraje Vysočina. Tvoří ho čtyři 
výjimečné prostory – Velká scéna, Malá scéna, Divadelní klub 
a Zkušebna. Každoročně se v jednom z pěti prémiových titulů 
činoherního souboru věnují výrazné osobnosti spjaté s Vyso-
činou. V letošním roce je to Zdeňka Havlíčková.
Malá scéna patří mladým a dětem. Klasická díla tu přetavují 
do moderního pojetí s cílem zaujmout mladého diváka, což 
se daří například s titulem Mladý Werter, od února tu můžete 
vidět inscenaci Oblomov.  
Svobodný prostor pro tvorbu i koncerty představuje Divadelní 
klub, kde vznikla autorská inscenace Je naprosto nezbytné …, 
která proplouvá zásadními momenty života a hity Hany 
Zagorové. Ve Zkušebně zase probíhají nejrůznější kurzy pro 
děti a mladé, ale také balet pro dospělé.

Horácké divadlo Jihlava  
JEDINÁ PROFESIONÁLNÍ SCÉNA NA VYSOČINĚ

HD_Jéé dětem
Dlouhá léta hrají malým divákům, pro-
bíhají tu Pohádková čtení na schodech 
a od ledna roku 2024 se dětem věnují 
naplno. Vznikl soubor HD_Jéé zaměře-
ný na pohádky. Jeho prvním počinem 
je pohádkový muzikál pro celou rodinu 
Velká porucha, exkluzivně napsaný pro Horácké divadlo.

Odvážné počiny i úspěšné adaptace
Kultovní česká komedie vůbec poprvé na divadelních prk-
nech. S velkou odvahou a nadšením Horácké divadlo v závěru 
loňského roku představilo premiéru inscenace Kulový blesk. 
S úspěchem se setkávají také Šepoty a výkřiky. Divadelní 
úprava filmového scénáře světoznámého švédského režiséra, 
spisovatele a dramatika Ingmara Bergmana přinesla dvě 
nominace na Cenu Thálie 2023 pro herečky Lenku Schreibero-
vou a Barboru Bezákovou.

Horácké divadlo Jihlava je se zahájením 
činnosti v roce 1940 jedno z nejstarších 
českých divadel, které se mimo jiného pyšní 
regionální dramaturgií. Pro mladé uvádí 
klasická díla moderním a atraktivním způso-
bem a významně se věnuje tvorbě pro děti. 
A to dokonce tak, že od ledna 2024 spatřil 
světlo světa nový soubor HD_Jéé.

Jéé 
Horácké 

divadlo je 
dvousouborovéé

www.hdj.cz

Kulový blesk, foto: Igor Stančík
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Kraj symbolizují krásná příroda, pohoda 
a odpočinek, najdete tady hned tři 
památky UNESCO, daří se tu výborné-
mu pivu, poctivé tradiční, ale i moderní 
kuchyni a vybírat můžete z bezmála  
90 unikátních prostor s kapacitou 100+. 
Jste nároční a poohlížíte se po netradič-
ním zážitku? Na Vysočině zorganizujete 
úspěšnou akci v prostorech přesně 
podle vašich představ. Vybírat můžete 
z historických zámků, půvabných ven-
kovských staveb, z konferencí v přírodě 
nebo třeba moderních konferenčních 

center, jejichž přehled najdete na webu 
vysocina-konference.cz. Všechna 
místa nabízí kvalitní zázemí se zajíma-
vými incentivními programy za příznivé 
ceny.

Spojte práci se zážitky
Vysoké pracovní výkony jdou ruku 
v ruce s motivovanými a odpočatými 
pracovníky. Prožijte spolu s obchodními 
partnery, zaměstnanci nebo kolegy 
jedinečné chvíle, ať už u adrenalinových 
sportů, třeba v údolí Svratky s cyklis- 

Nejkratší cesta 
k perfektním akcím
VYSOČINA
Každý to má na Vysočinu stejně blízko. Využijte region v samém 
srdci republiky s dobrou dopravní dostupností, vyberte si to 
pravé konferenční zařízení a ať už připravujete obchodní jednání, 
školení, konferenci nebo třeba teambuilding, vydejte se na 
Vysočinu. 

Zařízení s největší 
kapacitou na Vysočině
· Kongresový hotel Tři věžičky  
  (blízkost D1 – přímo u sjezdu na km 112)

· EA Business hotel Jihlava (blízkost D1)

· Konferenční hotel Luna (blízkost D1)

· OREA Resort Devět Skal

· Hotel Ski

· Hotel Medlov

· Zámecký hotel Třešť

· Hotel Zámek Valeč

tickými traily, na ledové stěně ve Víru, 
při výrobě cideru na Turistatku Javořice, 
na škole smyku na Polygonu Jihlava, při 
barmanské show Black Wall Jihlava, se 
zvířátky a historií v Eden centru v Bystřici 
nad Pernštejnem nebo u vaření piva se 
sládkem v pivovaru v Kamenici nad Lipou. 
Prohledali jste web a chtěli byste poradit 
s výběrem nejvhodnějších prostor nebo 
správným zážitkem pro vaši firmu?  
Pracovníci Vysočina Convention Bureau 
jsou vám plně k dispozici. 

www.vysocina-konference.cz
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Zámek Třešť, foto: Zámek Třešť
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Vstupte do fascinujícího světa zvířat ze všech koutů 
světa. Každým krokem se přiblížíte k neuvěřitelným 
poznáním – od vzácných exotických druhů až po čes-
ké poklady v podobě národních plemen. Zoo Jihlava 
není jen místem zábavy, ale i inspirativním prostře-
dím, kde příroda ožívá a dotýká se srdce každého 
návštěvníka. Přijďte a objevte krásu přírody, učte 
se o světě zvířat a staňte se součástí globální snahy 
o zachování biodiverzity pro budoucí generace.

Co zoo nabízí? 
1. Aktivně vzdělává návštěvníky o světě zvířat. Infor-
mační panely, ukázky krmení a programy pro školy zvyšují 
povědomí o ochraně životního prostředí a péči o ohrožené 
druhy.

2. Zoo Jihlava se může pyšnit pestrou škálou unikátních 
expozic. Každá z nich je navržena tak, aby co nejlépe 
zobrazila přirozené prostředí a potřeby zvířat.

3. Zoo poskytuje přátelské prostředí pro rodiny s dětmi. 
Dětská hřiště, kontaktní zoo s kamerunskými kozami 
a pohodlná odpočinková místa jsou ideální pro celodenní 
rodinný výlet.

4. Díky blízkosti expozic mají návštěvníci zvířata stále 
na dohled.   

5. Umístěním v údolí říčky Jihlávky a blízkému parku Heulos 
poskytuje možnost užít si krásu přírody a klidnou atmo-
sféru během procházky v zoo.

6. Jihlavská zoo pravidelně pořádá speciální programy 
a akce. Večerní prohlídky, setkání s chovateli nebo tematické 
dny poskytují návštěvníkům jedinečné a zábavné zážitky.

7. Pro naše nejmenší návštěvníky jsou k dispozici nejen 
dětská hřiště, ale také speciální akce a programy zamě-
řené na interakci s dětmi. Díky nim se děti učí o zvířatech 
hravou formou.

8. Můžete zde pořídit unikátní zážitky jako dárek: vaši 
blízcí se tak mohou stát na jeden den ošetřovatelem nebo 
se dozvědět něco navíc o lemurech, žirafách, tapírech a nově 
třeba i o krokodýlech.

9. Zoo poskytuje skvělou příležitost pro nadšené foto-
grafy. Návštěvníci mohou zachytit každodenní zvyky zvířat 
v přirozeném prostředí a získat nezapomenutelné snímky.

10. Zažijte zoo jinak! Jihlavská zoo nabízí i večerní pro-
hlídky, kde můžete pozorovat zvířata pod rouškou noci, a to 
dokonce i ta, která přes den většinou nezahlédnete.  

Objevte 
magický 
svět zvířat! Fascinující zvířata! 

V Zoo Jihlava najdete nespočet fascinujících zvířat. Některá z nich 
jsou zvláště výjimečná a přitahují pozornost návštěvníků:

1. Surikaty: S jejich aktivním a společenským chováním jsou 
surikaty vždy oblíbenou atrakcí.

2. Velemyši obláčkové: Tajemné a vzácné velemyši obláčkové 
jsou největšími myšovitými hlodavci. 

3. Žirafy: V Africkém pavilonu můžete obdivovat elegantní krk 
žirafy núbijské a také krásně vzorovanou žirafu síťovanou.

4. Křeček velký: Vzácný a neobvyklý madagaskarský křeček 
velký představuje dalšího z unikátních obyvatel Zoo Jihlava.

5. Levharti perští a irbisové: Zoo je také domovem 
majestátních levhartů perských a elegantních irbisů.

6. Giboni zlatolící: V Asijském pavilonu najdete gibony 
zlatolícé, kteří si svou hudební a hravou povahou vyžádají 
vaši pozornost. 

7. Babirusy sulaweské: Exotická prasata babirusy sulaweské 
představují jedinečná zvířata, která chováme jako jediná zoo v ČR. 

8. Krokodýl siamský: Jednoho z nejvzácnějších druhů 
krokodýlů můžete obdivovat v Tropickém pavilonu. 

Tato zvířata jsou pouze malým zlomkem z bohaté kolekce, 
kterou Zoo Jihlava nabízí, a pohled na každé z nich přináší neza-
pomenutelný zážitek. Rozmanitost života na naší planetě je totiž 
naprosto obdivuhodná.

Zoologická zahrada Jihlava
Březinovy sady 5642/10, 586 01 Jihlava
tel.: 565 596 999, e-mail: info@zoojihlava.cz
www.zoojihlava.cz

Marabu africký
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Krokodýl siamský

Pohled na Africký pavilon

Klokan horský východní

Kosman stříbřitý

Foto: Daniela Oberreiterová



21magazín LOOK AT IT20 magazín LOOK AT IT

Hotel má nově vybavené 
pokoje za příjemné ceny 
s výhledem na náměstí 
a hrad Orlík nad Humpol-
cem nebo do hotelové 
zahrady. Dále za zmínku 
stojí  bezplatné, vlastní 
dlážděné parkoviště 
a rychlé připojení Wi-Fi 
v celém objektu. 

Váš hotel na cestě 
mezi Prahou a Brnem

Ochutnejte 
vyhlášenou kuchyni
Stylová hotelová restaurace nabízí 
tradiční české speciality, mezinárodní 
gastronomii a pestrou nabídku vlast-
ních moučníků. Pro milovníky piva če-
pují výbornou 11° z místního pivovaru 
Bernard nebo světově proslulou Plzeň 
12°. Za teplých dnů hosté využívají terasu s bujnou středomoř-
skou květenou a nabídku míchaných nápojů a dalších specialit.

Výchozí bod zážitků kolem Humpolce
Hotel může na přání svých hostů zajistit návštěvy a prohlídky 
v Rodinném pivovaru Bernard s degustací nepasterizovaných 
piv. Okolí Humpolce obklopují lesy a krásná příroda, přehrady, 
hrady a zámky. Můžete si udělat výlet po některé z naučných 
stezek nebo nasednout na kolo a projet se po nově vybudova-
ných cyklostezkách.

www.hotelkotyza.cz
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Hotel Kotyza se nachází v klidném historic-
kém centru města Humpolce a nabízí pohodlné 
ubytování ve 41 pokojích. Je ideální volbou pro 
vaše firemní školení díky poloze v půli cesty mezi 
Prahou a Brnem.

Městské kulturní 
a informační středisko v Humpolci 
Havlíčkovo náměstí 91, 396 01 Humpolec 
tel.: 565 532 479
e-mail: infocentrum@infohumpolec.cz
www.infohumpolec.cz
FB: Městské kulturní a informační  
středisko v Humpolci 
IG: @mekis_hu

Je dobré brát věci 
s nadhledem 
A v Humpolci k tomu máte hned něko-
lik příležitostí. V centru města se nabízí 
dvě rozhledny, obě svým způsobem 
unikátní. Jednou z nich je výhled 
z interiéru věže kostela sv. Mikuláše, 

kam vystoupáte kolem pěti zvonů 
a závaží věžních hodin. Další možnost je 
rozhledna na komíně pivovaru Bernard, 
jejíž návštěvu můžete spojit třeba 
s prohlídkou pivovarského provozu. 
A pokud si chcete protáhnout nohy 
pořádně, určitě vystoupejte na zříce-
ninu hradu Orlík nad městem, ze které 
budete mít Humpolec jako na dla-
ni. Orlík je také jednou ze zastávek 
malebné naučné stezky Březina, která 
vás provede od náměstí, přes podhradí, 
na štůly až k hradu.

Kultura, poznání a pohyb
Humpolec také nabízí moře kulturní-
ho a společenského vyžití. Pro znalce 
umění je zde zóna pro umění 8smička, 
moderní umělecká galerie s knihku-
pectvím a vyhlášenou kavárnou. Celé 
léto vás v parku Stromovka bude bavit 
program multižánrového festivalu 
Letní Platforma Humpolec. Muzeum 
dr. Aleše Hrdličky zaujme expozicemi 
o antropologii, loutkářství, šití na Hum-
polecku či expozicí Peklo. Městské 
kulturní a informační středisko nabídne 
celou paletu akcí od koncertů a diva-
delních představení přes workshopy 
a akce navazující na české tradice až 
po program pro děti. Své brány otevře 
i skanzen Zichpil, včelařský skanzen 
a příležitostně i židovský hřbitov. 
Kdo se chce hýbat, pro toho je zde také 

Humpolec 
Město na půli cesty
O tom, že je Humpolec skvělým místem pro výlet či dovolenou, 
svědčí nejen jeho výhodná pozice v půli cesty mezi Prahou 
a Brnem. Do Humpolce je to odkudkoliv blízko a ještě blíže 
bude mít Humpolec k vašemu srdci. 

mnoho variant. 
V Humpolci na-
jdete koupaliště, 
in-line a cyklo-
stezku, dopravní 
hřiště, skate-
park, discgolfové 
hřiště, tenisové 
a beachvolejba-
lové kurty, wor-
koutové hřiště 
a mnohé další. 
V infocentru je možné si půjčit dvojkolo, 
terénní koloběžky a outdoorové hry, jako 
je kubb, pétanque nebo mölkky.

A co Hliník? 
Hliník je stále nepřítomen, ale v mezičase, 
než konečně dorazí, si můžete zaskočit 
třeba do Hliníkária v budově infocentra, 
recesistického muzea věnovaného právě 
této fenomenální postavě z filmu Ma-
rečku, podejte mi pero! Pravý hliníkolog 
nemine ani Hliníkovu pamětní desku 
v parku Stromovka či hned vedle rostoucí 
Hujerovu švestičku. Z vašich dalších vý-
letů můžete také Hliníkovi poslat pohled 
na adresu Občan Hliník, Aluminiová ulice, 
Humpolec, 396 01. Vsaďte se, že ačkoli 
je adresa smyšlená, tak pohled dorazí! 
Přesvědčit se o tom můžete pak osobně 
v Hliníkáriu, kde jsou všechny pohledy 
vystaveny, od Aše až po Nový Zéland.

Park Stromovka,  
foto: archiv města Humpolec

Vyhlídka na komíně pivovaru Bernard, 
foto: archiv Rodinného pivovaru BERNARD
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Muzeum dr. Aleše Hrdličky, foto: Petr Lisý

Věž kostela sv. Mikuláše, foto: Milan Makovička
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Zóna pro umění 8smička zahájila provoz 
18. dubna 2018. Projekt konverze bývalé 
textilní továrny na kulturní centrum iniciovali 
mecenáši Bára a Zdeněk Rýznerovi. Již několik 
let tak 8smička zprostředkovává návštěvníkům 
kontakt s moderním a současným uměním. 

V Humpolci, rodném městě výtvarníků Zorky a Jana Sá-
glových, spisovatele Jana Zábrany či básníka Ivana Magora 
Jirouse, najdete prostor, ve kterém jsou ročně představeny tři 
výstavy. Ty jsou prokládány přednáškami o umění, komento-
vanými prohlídkami, programy pro školy, výtvarnými dílnami, 
procházkami po veřejném prostoru, filmovými večery a mno-
ha dalšími skvělými akcemi. V prvním patře budovy můžete 
také každý pátek navštívit unikátní sbírkovou expozici 7+1: 
Byt sběratele. V přízemí se kromě výstavního prostoru 
nachází i Bookshop plný krásných knih pro malé a velké. 
Pro rodiny s dětmi je k dispozici herna s autorskou staveb-
nicí a tvořivý ateliér. Součástí je i Cafe 8smička, kde můžete 
ochutnat domácí dezerty, výbornou kávu i pečivo. 
Při návštěvě nemusíte zůstat pouze v areálu, nedaleko 
8smičky se totiž nachází další výstavní prostor 8SMIČKA 

ZA UMĚNÍM 
      DO HUMPOLCE! 

LIGHT, kde se ve výloze bývalé trafiky můžete kochat uměním 
opravdu nonstop. Hned vedle je umístěn automat na umění 
neboli ArtMat, ve kterém je možné si za pár korun pořídit krabičky 
plné umění. V centru města pak najdete uměleckou zastávku 
Richarda Loskota, která slouží jako prostor pro mladé umělce, 
a u nedalekého rybníka Dvorák sochu Mlask a Dlask jedou spolu 
na riviéru Jiřího Franty a Davida Böhma.

Zóna pro umění 8smička má otevřeno od středy do neděle, vždy 
od 10:00 do 18:00 a vstupné na výstavy činí symbolických 8 Kč.

Všechny aktuální informace najdete na webu 8smicka.com nebo 
na FB a IG. 

8SMIČKA – zóna pro umění 
Kamarytova 97, Humpolec
8smicka.com
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Červená Řečice byla od 12. sto-
letí centrem rozsáhlého panství 
pražských biskupů, posléze do roku 
1948 také letním sídlem pražských 
arcibiskupů. Díky naučné stezce se 
snadno seznámíte s nejvýznamněj-
šími památkami. Čtvercové náměstí 
stále zdobí několik domů se zacho-
valými barokními štíty, těžké časy 
připomene morový sloup se sochou 
Panny Marie. Poledne ohlašují 
zvony barokního kostela sv. Máří 
Magdaleny s gotickými základy.  
Přes park s košatými stromy a ko-
lem odsvěceného gotického kostela 
sv. Ducha projdete do nejstarší 
části obce zvané Račana. Vracíte se 
po břehu rybníků k dominantnímu 
zámku. Původní gotický vodní hrad 
přestavěl v 16. století rod Leskovců. 
Jediný opevněný renesanční zámek 

V Červené Řečici 
opět září zámek
Červená Řečice patří mezi nejmenší města naší republiky, přesto 
bývala už od raného středověku významným sídlem. Leží v údolí 
řeky Trnavy, na severozápadě mezi Humpolcem (15 km) a Pelhři-
movem (10 km). Návštěvníkovi nabízí nejen procházku historií, 
ale také příjemnou rekreaci u nedaleké vodní nádrže Trnávka či 
rozmanité pěší i cyklovýlety do okolí.

na území republiky je národní 
kulturní památkou. Nenechte se 
zmýlit pozdější barokní fasádou 
směřující do hlavní silnice. Stačí 
vejít na první nádvoří a přivítají 
vás věže, arkády, zdobné štíty, ostě-
ní i sgrafita, nepřehlédnete ani os-
miboké obranné věže. Od léta 2023 
je zámek zpřístupněn veřejnosti, 

aktuální okruh zahrnuje byt arcibis-
kupa a archeologickou expozici. Zcela 
ojedinělý moderní videomapping při-
blíží poutavou formou historii zámku 
i okolí napříč stoletími. Pořádají se 
zde svatby a kulturní akce.  
Z náměstí klesá naučná stezka do říč-
ního údolí s bývalými mlýny, kde se 
rozlévá vodní nádrž Trnávka s měst-
skou pláží. Turisté mohou pokračovat 
po červené do Želiva (5 km) anebo 
aspoň zajít na nedalekou skalní výspu 
s romantickou vyhlídkou. 

www.cervenarecice.cz  
www.cervenarecice.info

Foto: MMR

Foto: Libor Dedera
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Foto: Roman Šulc
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Milovníky historie zaujmou muzejní ex-
pozice. V historické části objeví nejstarší 
předměty ze sbírek muzea, například 
pelhřimovský graduál z 15. století nebo 
pozdně gotickou sochu Madony z Čer-
vené Řečice. Také poodhalí tajemství 
společenského života měšťanů před 
více než 120 lety. Unikátem je třípatro-
vý dort z roku 1885.
Část zámeckých prostor zabírá sbírka 
artefaktů významných českých umělců, 
medailérů a sochařů Josefa a Zdeňka 
Šejnostových. 

Největším lákadlem muzea je expozi-
ce Městské šatlavy. Tragické příběhy 
na vás autenticky dýchnou, v prosto-
rách se totiž šatlava v minulosti oprav-
du nacházela. Návštěvníci nahlédnou 
do vězeňské cely, kaple a mučírny.
Muzeum Vysočiny Pelhřimov spravuje 
i nedaleký hrad Kámen. Ten prochází 
rozsáhlou rekonstrukcí spolu s budo-
váním moderních expozic a novým ná-
vštěvnickým centrem. Památka by se 
měla turistům zpřístupnit v létě 2026. 

Kaple Panny Marie 
Bolestné v Kámeně
Hrad, který je známý především jako 
muzeum jednostopých vozidel, na-
vštívit nemůžete, ale ve stejnojmenné 
obci na trase z Pelhřimova do Tábora 
na vás čeká barokní kaple Panny Marie 
Bolestné.
Na západním okraji obce ji v 17. století 
nechal vybudovat Václav František 
Malovec z Malovic, tehdejší majitel 
hradu. Zařízení kaple pochází z doby 
raného baroka. Oltáři dominuje socha 
Panny Marie Bolestné a postavy 
andělů nesoucí symboly umučení 
Ježíše Krista. V roce 2017 převzal kapli 
do svého majetku Kraj Vysočina a začal 

Muzeum Vysočiny Pelhřimov 
POUTAVĚ VYPRÁVÍ O HISTORII MĚSTA I JEHO OKOLÍ
V 16. století tu sídlila městská rada, později c. k. okresní soud 
a dnes v  bývalém zámku pánů z Říčan objevíte Muzeum Vysočiny 
Pelhřimov. Chloubou budovy je Freskový sál, jehož autorem je 
Jan Jakub Quirin Jahn. 

Muzeum Vysočiny Pelhřimov, p. o.
Masarykovo náměstí 12, 393 01 Pelhřimov
muzeum.pelhrimov@muzeumpe.cz
www.muzeumpe.cz

Kaple Panny Marie Bolestné
hrad.kamen@muzeumpe.cz
www.hradkamen.cz

s její rozsáhlou rekonstrukcí. Dnes se tu 
konají koncerty i jiné společenské akce 
a široko daleko je kaple vyhlášená svými 
varhanami. 

Pod správou muzea se nachází 
také domeček děkana Msgre. 
Františka Bernarda Vaňka v Dě-
kanské zahradě. Tamější stálá ex-
pozice připomíná působení tohoto 
významného kněze a mecenáše, 
který zanechal nesmazatelné 
stopy na poli kultury, sportu a ob-
čanského života v Pelhřimově.

VÍTE, ŽE...

Freskový sál, foto: Muzeum Vysočiny Pelhřimov

Fo
to

: M
uz

eu
m

 V
ys

oč
in

y 
Pe

lh
řim

ov

M
uz

eu
m

 V
ys

oč
in

y 
Pe

lh
řim

ov
, f

ot
o:

 a
rc

hi
v 

m
uz

ea

Kaple Panny Marie Bolestné a hrad Kámen, foto: archiv muzea
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Ladné křivky a elegantní obrazce 
muchovského stylu vstoupily do jed-
nolitých fasád renesančně barokního 
náměstí v roce 1913, kdy ho obohatil 
nový secesní hotel Slávie. Secese vnes-
la do historických tváří měst „art nou-
veau“, jak zní její francouzský název, 
tedy ornamentiku a dekoraci, a stala se 
lékem na jednotvárnou „průmyslovou 
ošklivost“ nastupující moderní doby.
Nasát typickou atmosféru přelomu 
století, kdy posezení u kávy nebo 
skleničky vína a likéru náleželo k dob-
rému jménu a mravům, mohou hosté 
v restauraci i Pizzerii & Café, které si 
uchovaly svůj původní charakter. A ne-
jen to. Setkání u kavárenského stolku 
pod oknem s výhledem na náměstí 
vždy patřilo dlouhým debatám, dispu-
tacím a přátelským přím, z nichž často 
vzešly činy hodné následování.
Dnes hotel Slávie nabízí ubytování 
v devíti pokojích po modernizaci 
ve čtyřhvězdičkové kvalitě. Z bohatého 
jídelního lístku si vyberou domácí, 
ale zkrátka nepřijdou ani milovníci 

Hotel Slávie
Masarykovo náměstí 29
393 01 Pelhřimov
tel.: 565 321 540
info@hotelslavie.eu
www.hotelslavie.eu

Pestrá nabídka tradiční české kuchyně a domácích moučníků 
v příjemném prostředí stylové restaurace a překrásný výhled 
na malebné pelhřimovské náměstí s kašnou – to je elegance zre-
konstruovaného secesního hotelu Slávie. Přijďte se přesvědčit!

Hotel Slávie
JAK CHUTNÁ SECESE

gastronomie ostatních zemí. Mistři 
rozpálených pánví dokážou připravit 
skoro cokoliv. A kuchyně je vynikají-
cím doplňkem programů, jež je možné 
v hotelových prostorách uspořádat. 
Např. sál ve dvorním traktu tvoří dvě 
místnosti oddělené velkými vitrážo-
vými prosklenými dveřmi a pojme až 
70 osob. Hodí se zejména pro svatby, 
firemní večírky, školní srazy nebo 
sváteční a smuteční obědy. 
Až přijedete do Pelhřimova, nespě-
chejte. Zastavte se před portálem 
hotelu Slávie, prohlédněte si dílo 

pelhřimovského stavitele Jana Kotrnocha, 
chvíli obdivujte výtvarné detaily mezi 
okny a teprve potom vstupte. Budete 
vítáni a bude o vás dobře postaráno.
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Venkov je o čisté přírodě, psychickém 
odpočinku a manuální práci, která se 
může proměnit v nevšední zážitky. 
Sedněte do traktoru, nakrmte zvířata 
na farmě, prohlédněte si svět z koň-
ského sedla a za odměnu ochutnejte 
domácí hovězí, ryby, sýry, jogurty nebo 
třeba med. 

Do traktoru 
nebo na ryby
Pravou českou zabijačku zažijete v Bo-
hušicích na Třebíčsku, kde vás ubytují 
v Bednářově dvoře. Navíc se tu můžete 
projet v traktoru. Jak se dříve mlela 
mouka, vám řeknou v Chadimově mlý-
ně, který je dnes rodinnou ekofarmou 
s mlynářským muzeem. V Kostelní 
Myslové nedaleko Telče se na Včelí 
farmě Nosek dozvíte, co všechno je 
potřeba, aby se med dostal z úlu na váš 
stůl, a přespat můžete ve včelím domku 
se vzduchem provoněným medem, 
propolisem a pylem, který má blaho-
dárné účinky.
Vyrazit můžete také na Eko farmu 
Zelené údolí v Heřmanově u Křižanova, 
kde si užijete tu pravou venkovskou 
pohodu s oslíkem, krávami a jeleny. Mi-
lovníci rybaření mohou zajet do Třeš-
tického mlýna v Třeštici na Jihlavsku 
nebo do Penzionu Fořtovna Drážďany 
u Kamenice nad Lipou. Spaní v peřinách 
z ovčí vlny a peří si můžete vyzkoušet 
na Ekofarmě Ctiboř u Žirovnice na Pel-
hřimovsku. Na Farmě Tasov na Žďársku 
si zase můžete domluvit různé aktivity, 
při kterých zjistíte, jak vypadá práce 
chovatele hospodářských zvířat či peka-
ře, vyzkoušet si můžete i výrobu sýrů.
Střelecké sporty, rybaření, rodinnou 
dovolenou i nezapomenutelnou svatbu 
nebo oslavu zase zažijete ve Waldstei-
nově Zátiší u Svatoslavi na Třebíčsku. 

Nejen s dětmi 
za zvířátky
Především malí výletníci, ale i ti větší 
se rádi podívají na koně, prasátka nebo 
třeba kozy. Na dovolenou v koňském 

sedle zve Q Ranch u pramene Dyje 
nedaleko Pavlova na Jihlavsku. Na kozí 
farmě Biofarma DoRa můžete zase 
každou sobotu ochutnat výrobky, projít 
si stáje i posedět u dobré kávy a dezertů. 
Ve všední dny se navíc můžete na farmě 
objednat i na komentované exkurze. 
Jak vypadá péče o hospodářská zvířata, 
dětem ukážete na ekofarmě a Penzi-
onu Konvalinka v Jimramovských 
Pavlovicích, kde v případě ubytování 
nebo zábavy myslí také na děti. Svezení 
na koni, vyjížďky pro pokročilé a auten-
tický venkov s péčí o zvířata si užijete 
na Farmě Rybníček na Pelhřimovsku.

Za krásami venkovských 
památek
Vysočina je místo, kde se setkává 
bohatá historie s tradiční a poctivou 
prací nejrůznějších řemeslníků. Také ta 
utváří jedinečnou kulturu venkovského 
regionu. Objevte architektonické pa-
mátky a vesnické památkové rezervace 
vypravující příběhy, které by neměly být 
zapomenuty.
Barevné fasády a barokní štíty dokládají 
lidové stavitelství, které můžete ještě 
dnes obdivovat ve vesnické památkové 
zóně ve vesničce Dešov na Třebíčsku. 
Necelou půlhodinu odsud se pak nachá-
zí Dašovský mlýn s muzeem mlynář-
ství a venkovského života.

NA VYSOČINĚ
Vypnět s

Pracujete od rána do večera a stres je váš dlouhodobý parťák? 
Opusťte ruch města, odložte mobil, vraťte se ke kořenům 
lidské práce, užijte si krásnou přírodu, pohodu a relax na 
venkovské Vysočině. 

Do života selského lidu na haberském pan-
ství za období od konce třicetileté války až 
do zrušení poddanství v roce 1848 můžete 
nahlédnout v Národní kulturní památce 
Michalův statek v Pohledi na Havlíčko-
brodsku.
Život chudých na přelomu 18. a 19. století 
zase přibližuje kulturní památka ve Skan-
zenu Zichpil v Humpolci – Nápravníko-
vo stavení, stejně jako nedaleká toleranč-
ní modlitebna, která dokládá jedinečné 
soužití hned tří náboženství – křesťanské-
ho, evangelického a židovského.
Výjimečně zachovalým sklářským skan-
zenem dokládajícím sklářskou výrobu 
z období 18. a 19. století je pak Huť Jakub 
Tasice. První výrobky tu světlo světa spat-
řily v roce 1796. Od roku 2014 je sklárna 
Národní kulturní památkou.
Jak žili středověcí kováři a kde a jak získá-
vali základní suroviny ke své práci? To se 
dozvíte v bývalém hamru, později vodním 
mlýnu v malebném údolí řeky Sázavy 
v Hamrech nad Sázavou. 
Špýchar v zámeckém areálu v Žirovnici 
je se svými expozicemi příkladem ven-
kovského umu dob minulých. Navštívíte 
tu expozici venkovských tradic a řemesel, 
venkovskou světničku, uvidíte i keramický 
betlém. V areálu zavítáte také do pivovaru 
z 16. století, ve kterém na vás čeká výstava 
knofl íkářství a perleti, šicích strojů a ukáz-
ka minipivovarnictví.

Stačí chtít a využít otevřenou náruč 
venkovského klidu, autentické přírody, 
historie a řemeslného umění Vysočiny. 
Vydejte se na venkov a užijte si pohodu 
plnými doušky. Více na www.vysocina.eu.

Přehled řemeslných pivovarů, 
regionálních produktů a gurmán-
ských tipů s nádechem venkova 
najdete na turistickém portále 
www.vysocina.eu.

Foto: Martin Dolinský
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Foto: Biofarma DoRa

Foto: Třeštický mlýn

Foto: Eko farma Zelené údolí
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Hrad je i přes svou nevelkou roz-
lohu jednou z nejnavštěvovaněj-
ších památek na Vysočině a v po-
sledních letech láká především 
rodiny s dětmi. Ty si na své přijdou 
zejména v prostoru interaktivní 
trasy bez průvodce zaměřené 
na přírodu, lovectví a myslivost. 
Množství hravých prvků přímo 
vybízí k vyzkoušení a pokud vás 
expozice pohltí, nevadí. Strávit 
v ní v rámci otevírací doby může-
te, kolik času chcete. Historie hra-
du jako loveckého sídla je potom 
prezentována i na historické trase 
s průvodcem, vedoucí zařízenými 
dobovými sály. I tato část je dopl-
něna řadou interaktivních prvků, 
které návštěvníkům doslova 
umožní stát se na chvíli obyvateli 

zdejšího hradu a zúčastnit se mimo jiné lovecké hostiny. 
Z dalších lákadel hradu zaujmou zejména historické nástěnné 
malby. Jedná se například o herbář na stěnách botanického 
sálu nebo několik stovek heraldických znaků v erbovním sále. 
Na Roštejně se pořádají pravidelné kulturní akce, jako jsou 
divadelní prohlídky, jazzový festival nebo šermířské či mys-

Hrad Roštejn
Muzeum Vysočiny Jihlava, p.o. 
Doupě 1, 588 56, p. Telč
tel.: +420 733 161 817
e-mail: rostejn@mvji.cz 
www.hrad-rostejn.cz

Roštejn

HRAVÉ POZNÁNÍ PŘÍRODY A HISTORIE 
PRO CELOU RODINU

Hrad Roštejn je položen v lesích mezi historickými městy Telč a Třešť a jeho 
návštěva se tedy dá dobře skloubit s výletem do jednoho z těchto míst. 
Sám hrad a jeho okolí však nabízí pestrou škálu možností, jak strávit den 
zábavným a trochu netradičním poznáváním přírody i historie.  

livecké dny. Nepřeberné množství aktivit nabízí i okolní příroda 
protkaná sítí turistických, cyklistických a naučných stezek. Z nich 
nejzajímavější je procházka po naučné stezce vedoucí od hradu 
do současné Roštejnské obory s panely věnovanými myslivosti 
a hravou geoexpozicí před vlastním vstupem do obory. Ta pro 
změnu připomíná, že hrad se nalézá v prostoru Národního 
geoparku Vysočina.  
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Cílem cestování může být dobrodružství, pozná-
vání historie nebo také zapomenutých příběhů. 
To všechno nabízí objevování pozůstatků hradů, 
kde se událo nespočet příběhů, psala se historie 
a dodnes jsou opředené legendami. Vydejte se 
s námi na ty nejzajímavější na Vysočině.

Když kamení ukrývá příběhy
Objevujte místa, kde žili rytíři, šlechtici a krásné panny. 
Na Vysočině jsou oblasti, kde je hradních ruin na několika 
kilometrech čtverečních hned několik. Například v okolí pře-
hrady Vír na Bystřicku na vás čekají zříceniny hradů 
Zubštejn, Dalečín, Pyšolec nebo Aueršperk.
Kamenná zákoutí prozkoumáte také u Dalešické 
přehrady na Třebíčsku. Zříceniny hradů Holoubek, 
Kozlov a Kokštejn na vás budou shlížet ze skal, 
když poplujete lodí po přehradě.

Zříceniny nad Oslavou a Jihlavou
Z Náměště nad Oslavou se vydejte do malebného 
údolí řeky Oslavy a také ke třem starobylým ruinám 
hradů Lamberk, Kraví hora a Levnov. Trasa 
po červené je pro zdatnější výletníky. Vyjma Levnova 
hrady obývali loupeživí rytíři.

Nedaleko Dukovan se pak nachází zřícenina hradu 
Rabštejn, který byl založený Konrádem Brněnským, 
synem Břetislava I. Po husitských válkách se však 
stal loupežnickým sídlem a v 15. století skončil hrad 
zbořený. 

VYDEJTE SE PO STOPÁCH 
mystických zřícenin Vysočiny 

Odhalte zapomenutou historii
Ve spojení s historií a přírodou budete u zříceniny hradu 
Štamberk nedaleko Řásné na Jihlavsku, kde se nachází 
kamenné moře, vzácné rostliny i fauna. 
Za návštěvu stojí velmi zachovalá zřícenina gotického hradu 
Rokštejn u Brtnice na Jihlavsku. Nad Humpolcem se tyčí 
hrad Orlík z konce 14. století s rozhlednou vetknutou do pů-
vodní hradní věže a s celou řadou návštěvnických akcí nejen 
v období letních prázdnin. 

Vydejte se na Vysočinu, nechte se očarovat 
zapomenutými příběhy a ponořte se 
do světa, kde minulost ožívá.
www.vysocina.eu
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Orlík u Humpolce, foto: m-ARK

Dalečín, foto: m-ARK

Zubštejn, foto: m-ARK
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Místo, kde vám bude zaručeně 
krásně po celý rok, je Resort Svatá 
Kateřina na Vysočině s nejčistším 
vzduchem u nás. Jen sotva byste 
hledali unikátní spojení rozlehlé 
přírody, ticha, rozmanitého výběru 
sportovních aktivit, vynikající 
gastronomie, jógy, ájurvédy, wellness 
a spa. Místo s filozofií návratu 
k přírodě. 
Auto zaparkujete na parkovišti 
v Počátkách, odkud vás hotelový 
shuttle přemístí do klidného místa 
uprostřed lesů. Součástí zdejší-
ho konceptu je i absence televizí 
na pokojích. Samozřejmostí je však 
možnost připojení k hotelové wi-fi. 
Váš nerušený pobyt může začít.  

Ájurvédský pavilon
Jako zjevení působí unikátní Ájur-
védský pavilon vznášející se nad 
okolní krajinou. Architektu Jakubu
Tejklovi se podařilo usadit stavbu 
na 108 kamenných pilířů a vytvo-
řit tak nadčasový architektonický 
objekt, který vás zaručeně zaujme. 
Žulové kameny mají v nejvyšším 
místě výšku 4,5 metru, spojují dře-
věný pavilon se zemí, s konkrétním 
místem a krajinou. Podobně jako 
kořeny propojují kmen, větve a listy 
stromu s životodárnou půdou. Z vel-
koformátových oken se vám nabídne 
dechberoucí výhled do okolí. Není 

tak divu, že v roce 2019 získal pavilon 
ocenění Stavba roku. Panu architekto-
vi se podařilo jedinečným způsobem 
spojit dva rozličné koncepty, wellness 
a ájurvédu. Výjimečná rozloha 1600 m2 
nabízí dvě části. První je věnována 

výhradně ájurvédě a ájurvédským 
terapiím, druhá část je tvořena well-
ness & spa. V něm naleznete finskou 
saunu, parní kabinu, dvě velké vířivky 
s výhledem do přírody, bazén s ma-
sážními lavicemi a jemnou reflexní 

Harmonie našla své jméno 
 
 

ŽÁDNÁ AUTA. JEN PŘÍRODA. KLID. 
WELLNESS. JÓGA. ÁJURVÉDA. A VY. terapii „chůzi po kamenech a obláz-

cích“. Osvěžení skýtá venkovní Sluneční 
terasa, kde můžete relaxovat po sauně, 
koupeli v bazénu či masáži. 
V části věnované ájurvédě se nachází 
šest specializovaných terapeutických 
místností, jejichž součástí jsou parní 
kabiny pro intenzivní vstřebání léčeb-
ných olejů po ájurvédských procedu-
rách. Prostory jsou vybaveny origi-
nálním nábytkem a jednoduše se tak 
přenesete do Indie. Ve Svaté Kateřině 
zažijete ájurvédu v autentické podobě, 
osvojíte si její principy pod dohledem 
ájurvédských lékařů, 14 indických 
terapeutů a nebude chybět ani ájurvéd-
ská strava. Kromě jednotlivých terapií 
je možné vybírat ze 7 ájurvédských 
programů, zaměřených na odstranění 
únavy a následky stresu, bolestí zad, 
detoxikaci, hubnutí, ženská témata, 
jako je PMS, menopauza či plánování 
těhotenství. A pokud jste ájurvédou ne-
políbeni, oproti dlouhodobým pobytům 
je možné absolvovat víkendový pobyt, 
kde se s ájurvédou seznámíte.  
Ubytování v resortu se nachází ve 3 
budovách. V hotelu Svatá Kateřina 
kromě restaurace, jógové místnosti, na-
leznete další hotelové wellness. Finské 
sauny, aromaterapeutické parní kabiny, 
venkovní jacuzzi a další terapeutické 
místnosti. V hotelových budovách 
Garnison a Gymnazion je povoleno 
ubytování s domácími mazlíčky, a tak 
s sebou můžete přivézt i svého čtyřno-
hého kamaráda.  
Rozlehlý areál přímo vybízí k venkov-
ním aktivitám po celý rok. Ať už to 
budou běžky, sněžnice, vyjížďka na ko-

ních, nordic walking, horská kola, golf 
driving, tenis nebo jenom procházky, 
budete se cítit skvěle díky nejčistšímu 
vzduchu. Ne nadarmo zde byly po sta-
letí klimatické lázně. Svatá Kateřina je 
místem, kde je snadné zpomalit a odlo-
žit povinnosti všedních dní.  
 
Zdraví prochází 
žaludkem 
Místní gastronomie stojí za ochutnání 
hned z několika důvodů. Šéfkuchař re-
staurace Adrian Peka je známý z půso-
bení ve Wine Food Market a IL GUSTO. 
Jeho bohaté zkušenosti ze zahraničí 
poznáte na talíři okamžitě. Vždy 
čerstvé suroviny, maso z nedalekých 
pastvin nebo bylinky z vlastní zahrady. 
V kuchyni resortu myslí na kalorické 
hodnoty jídel, alergické intolerance 
a zařídí i poctivé dodržování vaší 
diety. Vyzkoušet můžete také ájurvéd-
skou stravu připravovanou kuchařem 
Nalinem. Ve vegetariánských pokrmech 
je zastoupeno všech 6 chutí, jsou lehce 
stravitelné a opravdu lahodné. Pitný 
režim v podobě vody z pramene Svaté 
Kateřiny vás bude doprovázet celý den. 

Rozmanitost pobytových 
balíčků uspokojí 
i nejnáročnější 
Ve Svaté Kateřině si z množství pobyto-
vých balíčků vybere každý, ať už zvolíte 
wellness, ájurvédské nebo jógové pobyty, 
antistresový, romantický, hubnoucí, 
omlazující či detoxikační balíček.  
Rozšířená nabídka termínů pro pobyty 
s malými dětmi do 6 let také vybízí 
k plánování rodinných pobytů, kde 

se rozhodně nebudete nudit vy, ani vaše 
děti. Je zde pro ně připraveno venkovní 
hřiště, dětský koutek, wellness, sportovní 
aktivity, a pokud si budete chtít dopřát 
relax na masáži, není problém si objednat 
pro děti hlídání. 

Výjimečný kamenný 
kruh druidů 
Výjimečnost resortu podtrhuje ještě jeden 
unikát. V roce 2014 vyrostl ve Svaté Kate-
řině největší kromlech v České republice. 
Je novodobou replikou megalitické stavby 
a prochází jím rozvodí Černého a Sever-
ního moře. Kruh druidů tvoří 33 menhirů 
umístěných v pravidelném kruhu o ob-
vodu 108 metrů. V jeho středu je umístěn 
34. kámen. Menhiry umí zpracovat 
světlo, především Slunce a Měsíce, a také 
zemskou a kosmickou energii. Přítomnost 
v kruhu je ozdravující a doporučuje se 
v něm meditovat. Neváhejte, oázu upro-
střed přírody Vysočiny prostě musíte zažít.

Resort Svatá Kateřina
Svatá Kateřina 327, 394 64 Počátky
tel.: 565 456 801, 724 557 922
info@katerinaresort.cz
www.katerinaresort.cz

Resort Svat á Kateřina
Foto: Resort Svatá Kateřina
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Nepřehlédnutelnou dominantou je Javořice, nejvyšší vrchol 
Českomoravské vrchoviny. Ta pod sebou stráží starobylé zří-
ceniny, rozmanité geologické útvary i vzácná rašeliniště v je-
dinečné krajině uprostřed Vysočiny. Objevíte tu nejen krásnou 
přírodu, ale také řadu památek, muzeí a expozic. V průběhu 
celého roku se tu koná množství kulturních akcí. Na své si 
přijdou i gastronadšenci, kteří kolem Javořice najdou hned 
několik minipivovarů, francouzské bistro, zámeckou restauraci 
nebo stylový prvorepublikový hostinec v letohrádku.

www.krajpodjavorici.cz
FB: Kraj pod Javořicí, IG: @krajpodjavorici

UNESCO i bohatý kulturní život. 
Vydejte se do Telče
Pohádková Telč, jejíž historické jádro fi guruje od roku 1992 
na seznamu UNESCO, představuje výjimečně zachovalý 
architektonický komplex. Jeho součástí je náměstí a renesanč-
ní zámek, který po rozsáhlé rekonstrukci zve k prohlídce pěti 
tras. Také zavítejte na věže sv. Jakuba a sv. Ducha, do Telč-
ského podzemí, nového muzea v bývalém špitálu na Starém 
Městě nebo Muzea techniky. Jedinečný výhled na město vám 
poskytne rozhledna Oslednice.

Na přelomu července a srpna 
městem projíždí historický parní 
vlak. Oblíbené jsou akce ve měs-
tě – například setkání souborů 
Folklor v máji, česko-francouzská 
Music Academy Telč nebo nejdelší 
tuzemský hudební festival – se-
dmnáctidenní Prázdniny v Telči. 
Milovníci výtvarného umění ocení výstavy v Městské galerii Ha-
sičský dům nebo stálou Expozici Míly Doleželové. Rodiny s dětmi 
si užijí Telčského podzemí, zábavné multimediální expozice s hrou 
o nalezení pokladu. Milovníci aktivní dovolené mohou směřovat 
do volnočasových areálů Panský dvůr Telč, Ranč v Telči nebo k ryb-
níku Roštejn. Vycházkové trasy je zavedou třeba do jedné z nej-
starších lipových alejí, kudy vede také in-line stezka Lipky. Cyklisté 
zase mohou využít množství tras včetně singletrailových stezek.

www.telc.eu, www.zamek-telc.cz

Poznejte Třešť. Město betlémů
i slavných osobností
Jezdil sem spisovatel Franz Kafk a, mají tu jedinečnou 
betlémářskou tradici, výjimečnou synagogu nebo největší 
sluneční hodiny ve střední Evropě. To je městečko Třešť.
Vánoční atmosféru si tu vychutnáte kdykoliv v roce, a to díky 
expozici betlémů v Schumpeterově domě, kde se narodil 
slavný ekonom a politolog. Zvláštností místních vyřezáva-
ných skvostů je využití mechu, který pomáhá dotvořit kraji-
nu. Jedním z nejzajímavějších exponátů je společný betlém, 
který vzniká od roku 2002 na letní akci Dřevořezání.
Milovníci historie si přijdou na své v místní pobočce Muzea 
Vysočiny Jihlava nebo při návštěvě synagogy s podloubím 
v průčelí budovy. Stálá expozice připomíná pobyt Franze 
Kafk y nebo pohnutý osud místních židovských obyvatel. 
Po prohlídce se nabízí procházka židovskou částí města. 
U vlakového nádraží objevíte expozici zaměřenou na značku 
Tesla se starými radiopřijímači, rozhlasovými a televizními vy-

sílači nebo televizory.
Preferujete aktivní 
dovolenou? Výběh, 
discgolf nebo meditač-
ní stezka Lesní mysli 
v zámeckém parku – 
vše je možné. Kromě 
celé řady cyklostezek 
a turistických tras mo-
hou nejen rodiny s dět-
mi vyrazit na přírodní 
koupaliště Malvíny.

Kraj pod Javořicí 
MÍSTO, KDE SE NEBUDETE NUDIT

Za fi lmovou historií a léčivými 
prameny do Počátek
Historické město skryté za vrchem Lísek. To jsou Počátky, 
které proslavily nedaleké lázně. Znalci fi lmu určitě poznají, že 
na Palackého náměstí se na kole proháněla Magda Vášáryová 
ve slavných Postřižinách.
Výraznou dominantou Počátek je barokně přestavěný 
kostel sv. Jana Křtitele, na jehož věž můžete v létě vystoupat 
a vychutnat si výhled do krajiny. Najdete tu také rodný dům 
básníka Otokara Březiny s expozicí o jeho životě. Dům spravuje 
Městské muzeum Počátky patřící k nejstarším v regionu 
a příchozím představuje bohaté národopisné sbírky, řemeslnou 
výrobu a život v 19. století.
Milovníci historie mohou pokračovat k Letohrádku sv. Vojtěcha. 
Hotel s restaurací vás přenesou do elegantních časů první 
republiky. Naučná stezka vás provede po počáteckých prame-
nech, které mají vynikat svou léčivou sílou. Právě voda z těchto 
pramenů dala vzniknout lázním, kde se léčil i otec bratří Čapků. 
Lázně před lety nahradil wellness Resort sv. Kateřiny, oáza 
dokonalého klidu uprostřed lesů.
Kromě naučných, cyklo a turistických tras v okolí města si 
můžete udělat procházku Kališťskou modřínovou alejí, Valchov-
skou alejí nebo se vydat naučnou Cestou starých soukenických 
mistrů. Nedaleké jezero Valcha s pláží a zázemím je zase oblíbe-
ným koupacím cílem. 

www.pocatky.cz

Turistickou oblast Kraj pod Javořicí tvoří troj-
úhelník malebných měst Telč, Třešť a Počátky. 
Mezi nimi se nachází rozvlněná krajina vybízející 
k procházkám i výletům na kole. 

www.trest.cz, www.trestskebetlemy.cz

Počátky, foto: archiv města Počátky 2×Koupaliště Malvíny, foto: archiv města Třešť 

Betlém, foto: archiv města Třešť 
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Telč, foto: archiv města

Expozice Míly Doleželové, foto: Michael Pokorný
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Centrum města bylo v roce 1990 
prohlášeno za městskou památ-
kovou zónu a dochované památky 
patří do období renesance a baro-
ka. Dominantou Dačic je mo-
hutný barokní kostel sv. Vavřince 
a k němu přilehá renesanční věž. 
Další významnou barokní památ-
kou na protilehlém břehu řeky je 
klášter bosých karmelitek s koste-
lem sv. Antonína Paduánského. 

Největší chloubou Dačic je státní 
zámek, který byl v roce 2003 
prohlášen za národní kulturní 
památku. Původně renesanční 
stavba prošla mnoha stavebními 
úpravami, z nichž ta poslední jí 
dala empírovou podobu. Interiér 
zámku ukrývá nádhernou secesní 
knihovnu, unikátní empírové scho-
diště, novobarokní kapli, cennou 
obrazárnu, přírodovědné sbírky 
a v komnatách je k vidění mnoho 
osobních předmětů z dob posled-
ních majitelů zámku. 
Okolí města je bohaté na drobné 
sakrální památky. Zdejší krajinu 
zdobí stovky kapliček, křížů, božích 
muk a návesních kostelíků. Tato 
místa nabízí návštěvníkům klid, 
spočinutí, relaxaci a odpočinek. 
Stejně blahodárně na ně působí 
i procházky okolní krajinou, ať už 

Město první kostky 
cukru na světě
Dačice náleží k nejstarším městům jihozápadní Moravy. První 
písemná zmínka z roku 1183 o nich hovoří jako o farní osadě ležící 
na křižovatce obchodních cest mezi Moravou, Čechami a Ra-
kouskem. Město se rozkládá po obou březích Moravské Dyje, je 
průmyslovým, společenským a kulturním centrem regionu a také 
ideálním východiskem pro pěší turistiku a cyklovýlety krásnou 
přírodou Podyjí a České Kanady.

se vydají po naučné stezce po přírodních 
zajímavostech, absolvují Vydří stezku 
podél řeky nebo Stezku hajného Kázka 
v příměstském lese. Příjemnou procház-
ku nabízí také rozlehlý zámecký park 
či křížová cesta vedoucí na vyhlídkové 
místo U Třech křížů nad městem. 
Příběh o tom, jak to bylo s vynálezem 
kostky cukru, tipy na zajímavé výlety, 
kulturní nabídku a mnoho dalších infor-
mací má pro své návštěvníky připravené 
dačické infocentrum, které sídlí v příze-
mí historické renesanční radnice. 

Foto: archiv města Dačice

Dačice

Infocentrum Dačice
Palackého nám. 1, 380 01 Dačice
info@dacice.cz
+420 384 401 265 
facebook: @infocentrumdacice  

Zámecký park

U Třech křížů

Zámek Dačice

Multifunkční areál Panský dvůr Telč se za dobu svého 
fungování stal oblíbeným cílem výletníků a turistů. 
Na své si tu přijde doslova každý. Jeho součástí je restau-
race s dobrým jídlem a pivem z vlastního minipivovaru, 
penzion se 46 lůžky, glamping (3 posedy s kapacitou 
až 6 osob), informační centrum s půjčovnou elektro-
kol a také kavárna s rozlehlou dětskou hernou. Navíc 
tady na všechny čeká i spousta zábavy. Zajímavostmi 
hýří naučné expozice zemědělství, lesnictví a rybářství. 

Panský dvůr Telč 
MULTIFUNKČNÍ AREÁL

Sportovní nadšenci využijí lezeckou stěnu nebo unikátní 
drytoolingovou dráhu s cepíny. Milovníky zábavy potěší 
různé kulturní akce – výstavy, koncerty, trhy, divadla, kina 
a festivaly, které se zde konají. Mimo akce pro veřejnost zde 
probíhají firemní teambuildingové akce, svatby či soukro-
mé oslavy. K dispozici je podkrovní a společenský sál (oba 
s kapacitou 200 osob), ale i menší salonky. Součástí areálu 
je prostorná harmonicky sladěná smyslová zahrada.
www.panskydvurtelc.cz
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Spousta zážitků a zábavy pro skupiny i jednotlivce všech věkových kategorií, ale také možnost 
přenocovat, sportovat, relaxovat a dobře se najíst – to vše nabízí pouhých pár set metrů 

od historického centra Telče areál Panský dvůr Telč.
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Když se řekne historická slavnost Barchan, 
znalejším se vybaví Jemnice. Čtyřtisícové měs-
tečko na Třebíčsku má však zajímavostí mno-
hem více. Nově zve ke zhlédnutí desetimetro-
vého 3D modelu historického města v podobě 
před velkým požárem v roce 1832. Najdete ho 
pod novou střechou rekonstruovaného zámku. 

V přízemí jemnického zámku se téměř ode zdi ke zdi roz-
kládá 3D model historického města Jemnice s předměstím 
a obec Podolí z období první poloviny 19. století v měřítku 
1:100. Tvorbě makety předcházela důkladná archivní práce, 
a také proto ho doplňují informace o tehdejších obyvatelích 
domů.  Autory modelu jsou etnoložka Jana Lochmanová 
a výtvarník Petr Szyroki. Model byl vytvořený na základě 
mapy z roku 1824.
Cílem autorů bylo co možná nejvěrněji zachytit podobu 
města, život v něm a profese jeho obyvatel. A tak při 
důkladnějším zkoumání objevíte dřevěnou bránu na zabi-
jačku, čerstvě vykopaný hrob, lukostřelecké terče pod hrad-
bami nebo na dvorech hospodářských stavení kadibudky 
i hromádky hnoje.
Každý návštěvník se může podívat, kam by si šel nechat 
opravit boty nebo kde pracoval kovář. V Podolí žili sed-
láci, románská rotunda spadla teprve před několika lety 
a u kostela sv. Jakuba ještě zbylo pár posledních kamenů. 
Na pravém břehu Želetavky stával zájezdní hostinec, 

Jemnice láká 
na 3D model města
i nové zámecké expozice

na druhé straně naproti kapli sv. Alžběty zase podolská pe-
kárna. Vzhled zámku byl již téměř stejný jako dnes a městské 
hradby ještě v celé délce. 
Jemnice pokračuje s obnovou místního zámku, kde je kromě 
3D modelu města přístupná expozice starých rádií. V hle-
dáčku je nyní záměr nechat zrestaurovat takzvaný lovecký 
salonek. Na většinu renovačních prací zámek teprve čeká, už 
teď je ale oblíbeným místem návštěvníků stejně jako přilehlý 
zámecký park. 

VÍTE, ŽE...
Jak to bylo s požárem
Podle pověsti založil požár místní opilec. Chtěl zapálit 
hospodu, když už mu hostinský odmítl nalévat. Slámu 
na podpal ale našel až na půdě sousedního domu na ná-
městí. Kvůli silnému větru se požár rychle šířil, dostal se 
až do Podolí, kde uhořeli dva starci a dvě děti. Některé 
domy padly do základu. Také se kontaminovala voda 
a vznikla epidemie úplavice, na kterou pak zemřelo asi 
20 lidí. Vinu za požár lidé nejdřív svalili na místního pekaře. 
Skutečný žhář se ke svému činu prý přiznal až před smrtí.

Turistické informační centrum Jemnice
Husova 2, 675 31 Jemnice
www.tic.jemnice.cz
tic@mesto-jemnice.cz
tel.: 721 508 737
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Zámek, foto: archiv města 

Foto: m-ARK

Foto: dajpr.cz

Hotel Opera
Nedaleko barokního zámku v Jaroměřicích nad 
Rokytnou najdete příjemný hotel, který sídlí 
v památkově chráněné budově. Najdete tu klid 
a pohodu, jednolůžkové, dvoulůžkové, čtyřlůž-
kové pokoje i apartmán pro celkem 85 osob, 
kongresový sál a tři salonky. Využít můžete bow-
ling nebo kulečník, odpočinout si ve fi nské sauně 
nebo si objednat masáž. Místní kuchyni ochutná-
te v hotelové restauraci, a pokud chystáte oslavu, 
svatbu nebo třeba fi remní událost, využít můžete 
také catering na míru.
hotelopera.cz

Penzion Grasel
Kousek za Moravskými Budějovicemi – v Nových 
Syrovicích se ubytujte v Penzionu Grasel. Jméno 
nese po rodáku Johnu George Graselovi, zbojníko-
vi, který je původcem slova „grázl“. Moderní po-
koje pro 37 osob jsou v podkrovní části penzionu, 
dalších dvacet lidí se může ubytovat v apartmá-
nech Grasel. Areál láká na venkovní vířivku, 
krytý vyhřívaný bazén, infrasaunu a masážní 
křesla. Součástí penzionu je také restaurace. Jídla 
šéfk uchaře ochutnáte nejen na místě, ale obědy 
tu rozvážejí v elektroautech po pěti trasách. Navíc 
si můžete objednat cateringové služby nebo jen 
půjčit cateringové vybavení. 
penziongrasel.cz

Apartmány Panel
Panel nabízí ubytování v malebné krajině 
u Vranovské přehrady přímo u řeky Dyje pod 
zříceninou Cornštejn. Pět samostatných moderně 
vybavených apartmánů pojme 39 osob. Zastřeše-
ná terasa s možností vytápění až stovku lidí, takže 
si tu užijete odpočinek i společnou zábavu. Využít 
můžete krytý vyhřívaný bazén, fi nskou saunu, 
děti ocení hřiště, hernu, loďky s vesly i ohniště. 
V červenci a v srpnu je v provozu občerstvení 
a také se na terase pořádají koncerty, zábavy 
i dětské dny.
panelcz.cz

Dajpr s.r.o., dajpr.cz

Za památkami a zábavou 
NA HRANICE VYSOČINY A JIŽNÍ MORAVY
Zapomeňte na shon, najděte správné ubytování a užijte si 
památky Jaroměřic nad Rokytnou, Nových Syrovic a Moravských 
Budějovic nebo samotného Vranova nad Dyjí. Ve všech případech 
na vás čeká relaxace a zábava.
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Součástí zámeckého komplexu je 
chrám sv. Markéty, který prošel roz-
sáhlou rekonstrukcí a návštěvníci jeho 
zrenovované interiéry mohli poprvé 
spatřit v létě roku 2023. Jak barokní 
podoba zámku, tak velkolepý chrám 
připomínají slavnou dobu  rodu 
Questenberků, období, ze kterého 

pochází i první česká opera O původu 
Jaroměřic. A s hudbou jsou Jaroměřice 
spojené stále, v srpnu se tady pravidel-
ně koná Mezinárodní hudební festival 
Petra Dvorského.
Za návštěvu stojí i jaroměřické 
muzeum, které připomíná dílo a život 
Otokara Březiny a po tomto básníkovi 
je také pojmenováno. Je nejstarším 
literárním muzeem na Moravě 
a v roce 2022 oslavilo 90. výročí svého 
založení. Pokud dáváte přednost příro-
dě, rozhodně si do výletního itineráře 
zaznamenejte Přírodní park Rokytná. 
Jedinečné údolí meandrujícího toku 
Rokytné vyniká zachovalým krajin-
ným rázem. Tvoří ho zákruty řeky 
a četná skaliska, rostou tady vzácné 
rostliny a žijí chránění živočicho-
vé. Parkem prochází žlutě značená 
turistická stezka, kterou můžete projet 
i na horském kole.

Do Jaroměřic 
nad Rokytnou 
nejen na zámek
Dominantou Jaroměřic nad Rokytnou je barokní perla, takzva-
né moravské Versailles, jak také bývá označován jaroměřický 
zámek. Jakmile se projdete po zámeckých chodbách a vrátíte se 
do historie, odpočinout si můžete v zámecké zahradě francouz-
ského typu a přilehlé části parku anglického stylu. 

Turistické informační 
centrum Jaroměřice nad Rokytnou
Komenského 996, 675 51 Jaroměřice nad Rokytnou
tel.: 775 547 522, mks@jaromericenr.cz
www.jaromericenr.cz

Za vodními radovánkami 
i závody na motokárách
Mnohostranné sportovní vyžití nabízí 
multifunkční sportovní areál. Od dubna 
do října je v provozu dětské dopravní 
hřiště, kde si můžete o víkendech zdarma 
zapůjčit autíčka a motokáry. Při parných 
letních dnech se zchladíte v městském 
koupališti obklopeném stromy a travna-
tými plochami k opalování. Dospělí ocení 
velký bazén o rozměrech 50 x 30 metrů, 
děti se zase vydovádí v bazénu s fontá-
nou a skluzavkou. Do těla si můžete dát 
na beachvolejbalovém hřišti a vlastní hři-
ště mají k dispozici také děti. Samozřejmě 
nechybí občerstvení, šatny a parkoviště 
přímo u areálu koupaliště.
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Není to tak dlouho, co jaroměřic-
kému kostelu kvůli špatnému tech-
nickému stavu hrozilo uzavření. 
Dnes se pyšní obnovenou krásou 
a zve k návštěvě prohlídkových tras 
i k vystoupání na vyhlídkovou věž. 
Podařilo se totiž zajistit prostředky 
s významnou podporou Evrop-
ské unie a velké úsilí předchozích 
generací vyvrcholilo v roce 2019 
rozsáhlou opravou za sto milionů 
korun. O tři roky později kostel 
začal mimo jiného zvát na prohlíd-
ky vlastní galerie.
Vzácností kostela je jedineč-
ná krovová konstrukce, kterou 
v rámci prohlídky přibližuje 3D 
model.  Díky obnově krovu se 
podařilo zachránit i monumentální 
fresku, která kostel zdobí. Restau-

rováním prošla výzdoba i některé 
další předměty. Loď kostela zdobí 
jedinečný liturgický mobiliář vý-
znamného akademického sochaře 
Otmara Olivy. 

Spatřete jedinečnost 
na vlastní oči
Vybírat můžete ze dvou prohlíd-
kových tras. Trasa A vás seznámí 
s historií kostela, zavítáte do jeho 
lodi, staré sakristie, hraběcí oratoře, 
do depozitáře, uvidíte kůr i 3D 
model kopule. Trasa B vás zavede 
do lodi kostela, prostor komunit-
ního centra i na terasu s vyhlídkou 
do zámeckého parku. Během sezóny 
je otevřená i vyhlídková věž.  
Velkou zajímavostí je také akustika 
prostoru, která se v rámci prohlídek 

Obnovená krása 
barokní perly 
Vysočiny
Mistrovské dílo z období vrcholného baroka. To je kostel 
sv. Markéty v Jaroměřicích nad Rokytnou, který je právem 
nazýván barokní perlou Vysočiny. 

Kostel je přístupný v dubnu a v říjnu 
vždy o víkendech, od května do září 
od úterý do neděle a v ostatních 
měsících vždy po telefonické domluvě 
(tel.: 604 907 690). Po předchozí do-
mluvě je možnost objednat prohlídku 
v angličtině nebo němčině.   
farnostjaromerice.cz

s průvodcem představí prostřednic-
tvím zvuku varhan.
Kostel sv. Markéty v Jaroměřicích 
nad Rokytnou je místem duchovního 
odpočinku a jedinečným propojením 
umění, architektury a hudby. Přijeďte 
se i vy přesvědčit o nevídané kráse 
v propojení tří uměleckých oblastí 
a o unikátnosti tohoto místa. Využijte 
prohlídkových tras nebo navštivte ně-
kterou z kulturních akcí během roku.

Foto: Jakub Mertl 2×
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Hotelový areál tvoří zámecká budova, 
moderní budovy, velkolepé wellness cen-
trum s celoročně vyhřívanými venkovními 
i vnitřními bazény a saunovým světem, 
dětské herny a prostorné restaurace se 
sezónními specialitami a vyhlášenými 
dezerty zámecké cukrárny. 
Na své si tu přijdou jednotlivci, rodi-
ny s dětmi a díky velkým ubytovacím 

Zázračný 
hotel Zámek Valeč 
upoutá silným příběhem

kapacitám a množství multifunkčních sálů 
je Valeč vhodným místem pro pořádání 
konferencí i svateb.

Kouzlo zámku 
umocňuje zahrada
Na deset hektarů zabírá zámecká zahrada 
s parkem a rybníky, která v blízkosti zám-
ku přechází v Broňovu lipovou alej. 

Přáním pana Valy bylo vysázet krásnou 
zámeckou zahradu, která by rostla společně 
s jeho vnoučaty a přinášela radost všem, 
kteří na Valeč zavítají. Pan Bronislav Vala 
náhle a nečekaně zemřel v červenci roku 
2022. Jeho odkaz však nadále nese celý 
zámecký areál. 

Věříte na zázraky? V roce 2008 pan Bronislav Vala doslova 
z popela vzkřísil chátrající ruinu zámku ve Valči na Třebíčsku. 
Proměnil ji v renesanční ozdobu regionu a jeden z nejluxusněj-
ších a největších wellness hotelů na Vysočině. 
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Hotel Zámek Valeč 
www.hotel-valec.cz
FB a IG @HotelZamekValec

Vysočina je strategickým místem 
ve středu republiky. Najdete tu zajíma-
vé prostory s vysokou kvalitou služeb 
za příznivé ceny. Stačí si jen ujasnit, 
jak by vaše svatba snů měla vypadat 
a podle toho vybrat to pravé.

Svatba na venkově
Spojení krásy přírody s oslavou lásky 
a k tomu ještě soukromí, klid a intimní 
atmosféra. To je svatba na venkově, 
která je pro Vysočinu vyloženě typická. 

1. Farma Kalhov (Jihlavsko)
2. Líšenský dvůr (Žďársko)
3. Samota jak víno (Jihlavsko)
4. Stříbrný dvůr (Jihlavsko)
5. Statek Heřmanice (Havlíčkobrodsko)
6. Horecký dvůr (Třebíčsko)

Svatba na zámku
V jednom z nejdůležitějších dní ve va-
šem životě se budete cítit jako princez-
na. Využijete krásné zámecké interiéry 
i exteriéry a jako bonus komplexní 
balíčky i ubytování pro svatebčany. 

1. Zámecký hotel Třešť (Jihlavsko)
2. Hotel Zámek Valeč (Třebíčsko)
3. Zámek Žďár nad Sázavou (Žďársko)

Svatba trochu jinak
Kdo může říct, že se bral v pivovaru, 
v zoo nebo u zatopeného lomu? Pro-
zkoumejte možnosti netradiční svatby 
na Vysočině a užijte si svůj den naplno.

1. Návštěvnické centrum Bernard  
    (Pelhřimovsko) 
2. Zoo Jihlava (Jihlavsko)
3. Za Vratama (Třebíčsko)
4. Měšťanský pivovar v Polné (Jihlavsko)
5. Hidden Retreat (Havlíčkobrodsko)

Vyberte si své 
vysněné svatební 
místo
 

Svatba v hotelu
Jste konzervativnější typy, máte rádi 
pohodlí a chcete být o svatebním dni 
hýčkáni? Pak může být správnou volbou 
svatba v hotelu s komplexním balíčkem 
služeb od A do Z.

1. Wellness penzion Medličky (Jihlavsko)
2. Hotel Rytířsko (Jihlavsko)
3. Centrum Lihovar (Třebíčsko)
4. Klášter Želiv (Pelhřimovsko)

Další tipy na vaši svatbu snů najdete 
na www.vysocinasvatba.cz, kde se 
sami přesvědčíte, co všechno může Kraj 
Vysočina nabídnout.
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na Vysočině
Plánujete svatbu a máte jasnou představu o tom, jak by váš nejkrásnější den měl vypadat? 
Ať už byste rádi svatbu na venkově, na zámku, v kostele nebo chcete zažít něco netradičního, 
vyberte si Vysočinu, kde své vysněné místo určitě najdete. 

První z expozic nese název Řemesla 
a živnosti jihozápadní Moravy. V zá-
meckých prostorech můžete pronik-
nout do tajů řemesel, jako byli hodináři, 
pekaři, pilníkáři, ale také kloboučníci 
nebo nejmladší hřebenářství a perleťář-
ství. Uvidíte dokumenty o vybraných 
řemeslech a děti budou plnit zajímavé 
úkoly. Druhou část expozice přibližují 
bývalé masné krámy v Purcnerově ulici. 

Na zámek za historií 
města i řemesel
Zámek v Moravských Budějovicích tu stojí od druhé poloviny 
17. století. Dnes v něm sídlí Muzeum Moravské Budějovice, které 
je pobočkou Muzea Vysočiny Třebíč. Po náročné rekonstrukci se 
muzeum návštěvníkům otevřelo v dubnu 2022. Vidět tu můžete 
dvě stálé expozice a jednu sezónní výstavu.

Druhá z expozic nese název Příběh 
města a zámku. Přibližuje urbanistický 
vývoj města i místní osobnosti. Uvidíte 
vrchnostenskou kancelář a zámecké 
interiéry upravené do podoby z přelomu 
19. a 20. století. V zámeckých prostorách 
se konají sezónní výstavy věnované 
přírodovědným tématům jako například 
Příroda léčí o využití bylin v minulosti 
i současnosti pro lidské zdraví. 

Zámek, foto: archiv města

www.muzmb.cz
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Historické skvosty, 
které obdivuje celý svět
Areál bývalého benediktinského kláštera s bazilikou sv. Prokopa, 
židovská čtvrť a židovský hřbitov – to jsou třebíčské památky 
UNESCO. Propojuje je naučná stezka Po stopách opatů a rabínů, 
která odhaluje příběhy ze života obou náboženských komunit. 
Za návštěvu rozhodně stojí Zadní synagoga z roku 1669. Její 
interiér zdobí výmalba z počátku 18. století, která se řadí k nej-
krásnějším barokním výmalbám na Moravě. Vedle můžete zavítat 
do Domu Seligmanna Bauera, který je expozicí židovského bydlení 
mezi válkami, a pokračovat můžete do některé z příjemných ka-
váren v židovské čtvrti. Tady ochutnáte kvalitní kávu, domácí 
zákusky nebo židovské cukroví.

Bazilika sv. Prokopa patří ke skvostům středověkého stavitel-
ství. Nejen odborníci ocení nástěnné malby v opatské kapli, 
románskou rozetu s původní desetidílnou kamennou kružbou 
nebo výjimečnou kryptu, jejíž klenbu podpírá padesát sloupů.
Kromě baziliky v areálu můžete navštívit Valdštejnský zámek 
se čtyřmi expozicemi Muzea Vysočiny Třebíč, zámeckou 
ledovnu, bylinkovou zahrádku, zámecký příkop a interaktivní 
expozici Cesty časem, kde si užijí zábavu děti i dospělí.
Tajemnou atmosféru zažijete na třebíčském židovském 
hřbitově. Ten je jedním z největších a nejlépe zachovalých 
židovských hřbitovů v České republice. Informační centrum 
Zadní synagoga svým návštěvníkům nabízí prohlídky židov-
ské čtvrti s průvodcem. Na výběr máte ze dvou okruhů. 

Zavítejte do unikátních expozic 
Ráj pro děti, které si mohou vše vyzkoušet, i pro rodiče. 
Interaktivní expozice Cesty časem, kterou najdete v Předzámčí 
v areálu zámku, vás přenese do středověku. Malí neposedové 
se promění v tovaryše a zaučí se v tradičních řemeslech. Zkusí 
si nasázet chleba do pece nebo mlít obilí na žernovu. 
Jak vypadalo město v době raného a vrcholného středověku, 
se dozvíte ve stálé expozici archeologických nálezů z Karlova 

náměstí pojmeno-
vané Zmizelá Třebíč. 
Čtyři sály plné expo-
nátů zvou celoročně 
k návštěvě v Před-
zámčí.
V Třebíči najdete 
také jediný větrný 
mlýn u nás, který 
využíval energii 
větru na drcení kůry. 
Zchátralou stavbu 
město zrekonstru-
ovalo v roce 2020. 
Uvnitř se seznámíte 
s řemesly koželužnic-
tvím i obuvnictvím, 
dozvíte se zajímavosti 
o mletí třísla a pozná-
te příběh posledních 
nájemníků.

Poznejte zachránce dětí 
i světoznámého malíře
Dlouho se o něm nevědělo. Teď už o něm ví celý svět. Třebíčský 
rodák Antonín Kalina zachránil stovky židovských dětí vězněných 
za druhé světové války v koncentračním táboře Buchenwald. 
V židovské čtvrti ho připomíná expozice 
Děti Antonína Kaliny, která se vám zapí-
še hluboko do mysli i do srdce. Ústřed-
ním exponátem je kovaný strom života 
s listy a jmény 860 zachráněných dětí. 
S Třebíčí je spjat i významný malíř Fran-
tišek Mertl, uměleckým jménem Franta. 
Rodnému městu daroval díla, která tvoří 
průřez jeho celoživotní tvorbou. Galerii 
FRANTA můžete navštívit v Národním 
domě na Karlově náměstí.
 
Využijte Třebíč na maximum
Jedinečný pohled na město na vás čeká z ochozu městské věže 
při kostele sv. Martina, která původně vznikla jako součást 
městského opevňovacího systému. Čas tu odpočítávají jedny 
z největších historických hodin v Česku. Z věže uvidíte zrevitali-
zované Karlovo náměstí – jedno z největších náměstí u nás, které 
zdobí například Malovaný dům se sgrafitovou fasádou a kde 
sídlí galerie. Minout byste neměli ani Černý dům, budovu radnice 
nebo Národní dům, kde se nachází zázemí pro turisty a cyklis-
ty TouristPoint a Expozice Franta, kterou jistě ocení milovníci 
moderního umění. 
V židovské čtvrti ochutnejte jedinečnou českou whisky a navštivte 
první českou a jedinou Mozkohernu, kde si vyzkoušíte moderní 
neurotechnologie, třeba dát gól vlastní myšlenkou. 

Jedinečné město s bohatou historií, které je 
příkladem unikátního blízkého soužití křes-
ťanské a židovské komunity. Město, které se 
chlubí celou řadou kuriozit, památkami UNESCO, 
kavárnami v uličkách židovské čtvrti, ale také 
unikátními expozicemi pro děti i dospělé. To 
je Třebíč, město v jihozápadní části Moravy, 
uprostřed malebného podhůří kopcovité krajiny 
Českomoravské vrchoviny.

Objevte klenoty    Třebíče 
A ZAŽIJTE JEJÍ KOUZLO

Na Třebíč shlédnete z nedaleké rozhledny na 
Pekelném kopci. Uvnitř konstrukce se nachází 
točité ocelové schodiště a na vrcholu je vyhlídková 
terasa. Při dobré viditelnosti uvidíte vrcholky Alp.

www.visittrebic.eu

Krypta baziliky sv. Prokopa, foto: archiv města
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Větrný mlýn, foto: archiv města
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Slavnosti tří kápí, foto: archiv města

Expozice Děti A. Kaliny, foto: archiv města

Bazilika sv. Prokopa, foto: archiv města

TIP NA VÝLET
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Zážitky, interaktivní expozice i jedinečné pros- 
tory zámku. To všechno charakterizuje Muze-
um Vysočiny Třebíč sídlící na tamějším zámku. 
Rozhodně si zaslouží označení muzeum 21. sto-
letí. Na své si tady přijdou všechny genera-
ce návštěvníků, kteří mohou do zámeckých 
prostor, původně benediktinského kláštera, 
zavítat celoročně.

Autentické zvuky i celoplošné videoprojekce jsou sou-
částí čtyř muzejních expozic. Prozkoumat můžete Svět 

neživé přírody s unikátní sbírkou moravských vltaví-
nů i tektitů z celého světa, Svět portálů a bran, 

který mimo jiného nabízí ucelený pohled 
na dějiny benediktinského a kapucínské-

ho řádu v Třebíči, i zámeckou expozici 
nazvanou Valdštejnové na Třebíči, která 
vás provede šlechtickými interiéry, 
a uvidíte i zcela mimořádný soubor 

dýmek. Ve čtvrté expozici Lidé. Místa. 
Osudy. poznáte zdejší kraj, seznámíte se 

s náboženstvím a lidovou tradicí papírových 
betlémů, ale také s výtvarným uměním, architektu-

rou města, přírodou, průmyslem nebo zdejší válečnou 
historií. Zámecká konírna hostí krátkodobé výstavy, jako 

Muzeum Vysočiny Třebíč

Pozvánka na akce roku 2024
· Výstava 100 let skautingu na Třebíčsku (24. 4.–2. 6.)

· Zámek v modrém – doprovodný program k festivalu 
  Zámostí (7.–8. 6.)

· Výstava (O)tisky Staré Říše – Zdeněk Řezníček a jeho  
  přátelé Bohuslav Reynek, Josef Florian a další (21. 6.–3. 11.) 

· Příměstský tábor pro děti (22.–26. 7.)

· Příměstský tábor pro seniory (19.–23. 8.)

· Živá kavárna – letní večery u muzea (závěr srpna)

· Zpívání u slámového betlému (8. prosince)

například každoroční Vánoční výstavu betlémů. Součástí 
muzea je také galerie Tympanon, kam můžete zavítat 
na výtvarné výstavy. 

Šmeralův statek centrem 
tradiční lidové kultury
Zajímají vás lidové tradice a jedinečná kultura na obou 
stranách česko-rakouské hranice? Pak využijte návštěv-
nických akcí a zavítejte do historického příměstského 
Šmeralova statku v Cyrilometodějské ulici v Třebíči, který 
je pod správou muzea. Interaktivní a zážitkovou formou 
se tady na akcích seznámíte s lidovými zvyky, obyčeji 
i lidovými řemesly.  Vzdělávací programy jsou zaměřené 

na děti. Workshopy, přednášky a akce 
jako Masopustní veselí, Řemeslnický 
jarmark, Velikonoční hrkání, Letní se-
noseč nebo večery u cimbálu pak pro 
zájemce všech věkových kategorií. 

www.muzeumtr.cz

Po dávce 
zajímavých 

informací zavítejte 
do muzejní kavárny 

na dobrou kávu.

TRADICE 
I  MODERNÍ EXPOZICE

Foto: Muzeum Vysočiny Třebíč

Na turistickém portálu Vysočiny 
www.vysocina.eu v sekci Téma roku – 
Vlakem na Vysočinu najdete tipy, kam 
se vydat na výlet, kde se dobře najíst 
a kde se ubytovat podle cestovatel-
ských preferencí, ať už na jaře, v létě 
nebo třeba na podzim. Navíc komfort 
při cestování vlakem se výrazně zvýšil. 
Trampové jistě ocení kvalitu Posázav-
ského pacifiku a jeho nostalgii. Pokud 
však upřednostňujete wi-fi, klimatizaci 
a elektrickou zásuvku, dnes už o ně 
ve většině případů zkrátka nepřijdete.

Přehledná mapa 
s městy na trati
Ať už se na Vysočinu chystáte 
na jednodenní, vícedenní výlet nebo 
na týdenní dovolenou, můžete využít 
přehlednou grafiku s vyznačenými 
hlavními železničními tahy. Jsou na ní 
uvedená města, která stojí za to 
navštívit:

Využijte zvýhodněné cestování díky 
systému Veřejná doprava Vysočiny (VDV) 
- 24hodinovou síťovou jízdenku nebo 
rodinnou jízdenku.

VYDEJTE SE 
na Vysočinu vlakem

Znáte to. Naplánovat cestu, ideálně se vyhnout dopravním 
uzavírkám a kolonám, najít vhodné místo k parkování, zabavit 
děti, soustředit se na jízdu, nezapomenout namontovat držák 
a připevnit kola a místo regionálního pivního speciálu si dát ne-
alkoholické pivo. Co takhle všechny nevýhody smáznout a vydat 
se na dovolenou nebo výlet vlakem? Vysočina je pro cestování 
vlakem jako stvořená. Ze všech koutů Čech i Moravy to budete 
mít podobně blízko.

· Žďár nad Sázavou s UNESCO  
památkou – kostelem sv. Jana  
Nepomuckého na Zelené hoře

· Třebíč s památkami UNESCO – 
historickým klenotem bazilikou sv. 
Prokopa, unikátní židovskou čtvrtí 
a hřbitovem

· S využitím lokální trati pohádkovou 
Telč zapsanou na seznam UNESCO se 
zámkem a zámeckou zahradou, roman-
tickým rybníky obklopujícími náměstí.

Najdete v ní ale také Havlíčkův Brod 
na trati z Brna do Prahy, krajskou Jihlavu 
spojující Havlíčkův Brod s Třebíčí nebo třeba 
Horní Cerekev na trati vedoucí z Jiho-
českého kraje, která odbočkou pokračuje 
do Pelhřimova. 
Městská turistika má své kouzlo. Objevte ho 
za pomoci jedinečné architektury, maleb-
ných kavárniček, chutných restaurací nebo 
nejrůznějších kulturních, společenských 
nebo třeba i sportovních zážitků.

Horní Cerekev, foto: Petr Lemberk

Havlíčkův Brod, foto: archiv Vysočina Tourism

Pelhřimov, foto: Martin Dubský

Tř
eb

íč
, f

ot
o:

 Ja
ku

b 
M

er
tl



46 47magazín LOOK AT IT magazín LOOK AT IT

Dlouhé roky trvalo nedůstojné vyu-
žití budovy Nové synagogy, kde síd-
lila tržnice. Potom, co v loni získalo 
město budovu od Židovské obce 
Brno za symbolickou jednu korunu, 
nastupuje nová éra plná divadelních 
představení, koncertů, výstav, ale 
třeba také charitativních akcí. „Než 
přistoupíme ke stavebně-technické 
obnově památky, která bude stát 
desítky milionů korun, chceme 

občany se synagogou seznámit a při-
pomenout její ohromný potenciál,“ 
uvedl k jednomu ze symbolů města 
starosta Alexandros Kaminaras. 
Zajímavostí je, že památka sousedí 
se starou budovou synagogy, která 
je v rekonstrukci a zhruba do roka 
a půl by měla být otevřená. V těs-
ném sousedství historického centra  
pak najdete židovské město s docho-
vanými úzkými židovskými domky.

Velké Meziříčí 
se mění před očima

Velké změny, které ocení místní obyvatelé i turisté, chystá Velké Meziříčí – město ve východní 
části Vysočiny. Jednu z nich představuje budova Nové synagogy, kterou město v roce 2023 získalo 
do svého vlastnictví a postupně ji mění na kulturně-komunitní centrum s celou řadou akcí.

Objevte zajímavosti 
v centru
Dominantou historického centra je 
kostel sv. Mikuláše s vyhlídkovou 
věží a největšími osvětlenými ho-
dinami v Česku. Zajímavá je také 
renesanční radnice se sgrafitovou 
výzdobou, bývalé Luteránské gym-
názium – 445 let starý renesanční 
palác, kde od roku 2022 sídlí 
soukromá galerie umělecké rodiny 
Kodetů – Muzeum Kodet, nebo 
tzv. Obecník, kde býval měšťanský 
pivovar a dnes tu najdete restauraci 
a kavárnu. 

Město chystá novinky
Nový kabát by mělo v roce 2025 
dostat historické náměstí, kde 
má vzniknout i nové turistické 
informační centrum s úložnou kol, 
nabíječkou pro elektrokola a občer-
stvením. Velkým lákadlem pak bu-

www.turistikavm.cz
FB: www.facebook.com/ticvelkemezirici
IG: www.instagram.com/ticvelkemezirici

Na městem se tyčí rozhledna Fajtův 
kopec. V zimě si tu zalyžujete, 
v létě kopec sjedete na kolech nebo 
na trojkolkách a od června 2023 si tu 
prohlédnete zapomenuté dílo – 
Lyžosáňky a dvojité hrábě Járy Cimrmana. 

dou cyklostezky, které mají do roku 
2026 propojit dvě velkomeziříčská 
údolí – Balinské a Nesměřské, která 
už dnes lákají na krásnou přírodu 
a naučné stezky.

Interiér Nové synagogy, foto: Jakub Mertl

Nová synagoga, foto: Jakub Mertl
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Balinské údolí, foto: Antonín Havlát

Foto: Miloš Charvát



49magazín LOOK AT IT48 magazín LOOK AT IT

Ze skály nad řekou Oslavou shlíží na Velké Meziříčí majestátní 
zámek, kam v roce 1948 přesídlilo městské muzeum. Díky spojení 
historické památky, zámeckého mobiliáře a bohatých regio-
nálních sbírek vznikly expozice, které návštěvníky provedou 
od období středověku až do 20. století.  

Vydejte se 
s velkomeziříčským 
muzeem
PO STOPÁCH HISTORIE

S nejstarší historií zámku vás sezná-
mí Rytířský sál s freskovou výzdobou. 
Jeden z výjevů, znázorňující černého 
rytíře a rytíře se štítem s erbem pánů 
z Meziříčí, pochází z konce 13. století. 
Přestože se freska nedochovala celá,  
digitální projekce vám ji během okamži-
ku zhmotní před očima.

Šlechtické salony přibližují poutavou 
historii zámku, který vlastnili Pernštej-
nové, Liechtensteinové nebo Lobkovico-
vé. Prohlédnete si bohatou obrazovou 
galerii předků i sbírky, které majitelé 
postupně shromáždili. Nechybí benátská 
zrcadla, šperkovnice vykládaná želvovi-
nou nebo psací stolek Marie Antoinetty. 
Sarajevský salon se vzácnou relikvií – 
kapesníkem s krví Františka Ferdinanda 
d´Este – připomíná období hraběte 
Františka Harracha, který v roce 1909 
hostil Františka Josefa I., Viléma II. 
a následníka trůnu Františka Ferdinanda 
při vojenském cvičení. Sám se roku 1914 
jako pobočník následníka trůnu zúčastnil 
manévrů v Sarajevu a po atentátu si 
kapesník s krví uchoval.
Ve druhém zámeckém patře můžete 
obdivovat galerii rytířů Řádu Zlatého 
rouna, expozici chladných a palných 
zbraní nebo unikátní sbírku japonských 
lakových prací doplněnou dalšími před-
měty z oblasti Orientu.

Navazující muzejní expozice přibližují historii 
regionu a život ve městě. Seznámí vás 
s cechy, řemesly a významnými rodáky. 
Nahlédnete do kubistické pracovny a obý-
vacího pokoje matematika a fyzika Františka 
Závišky a vstoupíte do ateliéru akademické 
malířky Zdenky Vorlové Vlčkové. Expozice 
Od albitu k žule představuje mineralogickou 
sbírku včetně unikátních „heřmanovských 
koulí“, které jsou světovým unikátem. 

Muzeum Velké Meziříčí
Zámecké schody 1200/4
594 01 Velké Meziříčí
tel.: 566 522 773, 778 777 169
muzeumvm@muzeumvm.cz
www.muzeumvm.cz

Během turistické sezóny pořádá 
muzeum celou řadu zajímavých akcí. 
Užít si můžete noční prohlídky v rámci 
Festivalu muzejních nocí nebo zářijové 
historické slavnosti. V průběhu  roku 
se ve výstavním sále střídají výtvarné 
i historicky zaměřené expozice prezen-
tující bohaté sbírkové fondy muzea.

Interiér zámku, foto: archiv muzea
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Foto: archiv muzeaHotel, restauraci a pivovar Jelínkova vila najdete v centru 
Velkého Meziříčí, v místech, kde kdysi dávno stával mlýn 
a později secesní vila továrníka Karla Jelínka. 

Budova prosycená historií a jemnou sladovou vůní piva nabízí ubytování v po-
kojích ve stylu začátku 20. století i v moderních apartmánech, relaxační zónu se 
saunou, školicí prostory a také útulnou rybí restauraci, ve které dosud tiše klape 
mlýnské kolo. Ryby tu uchovávají živé v průtočné říční vodě, což zaručuje jejich 
absolutní čerstvost. Kombinace až 11 druhů lokálních ryb a unikátního způsobu 
jejich uchovávání je v naší zemi naprosto ojedinělá. A co si dát? Mezi oblíbené 
rybí speciality patří například candát na červené čočce, kapří biftek s anglickou 

slaninou, amur na křehkém cukrovém hrášku, 
rybí chipsy anebo rybí škvarky. Ty jsou 
mimochodem vynikající k pivu Harrach, které 
se přímo zde vaří a už 20 let sbírá ocenění 
v prestižních pivních soutěžích. 

www.jelinkovavila.cz

Foto: Jelínkova vila

Velké Meziříčí

Jelínkova 
vila

RODINNÉ 
MUZEUM
KODET 
Rodinné Muzeum Kodet  
zahajuje prvního května 2024 
již třetí sezónu otevření  
v historickém paláci 1578  
ve Velkém Meziříčí. 

Návštěvníky srdečně zveme na prohlídky 
sbírek umělecké rodiny tří generací 
Kodetů, sochaře Emanuela Kodeta 
1895–1955, sochaře Jana Kodeta
1910–1974 a malíře Kristiana Kodeta 
1948. Těšíme se na návštěvníky, kterým 
dále nabízíme příjemné posezení 
v kavárne na nádvoří paláce a přilehlé 
zahradě.  
Motto: Nebyly jen v renesanci celé umě-
lecké rody, v nichž se z generace na ge-
neraci dědí talent i tajemství řemesla. 
Dají se najít u nás i dnes, a rod Kodetů je 
pro to výmluvným příkladem.

www.muzeumkodet.cz

Foto: Muzeum Kodet
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Pohyb můžete na Vysočině spojit s poznáváním památek. 
Nasedněte na kolo a vydejte se pomyslným trojúhelníkem 
za klenoty kraje v samém srdci České republiky. Pokud 
překročíte románskou Rajskou bránu baziliky sv. Prokopa 
v Třebíči, podlehnete renesanční atmosféře telčského náměs-
tí a necháte se vtáhnout do barokní symboliky Zelené hory 
ve Žďáře nad Sázavou, pochopíte, že není kam spěchat. 

za Vysočinským 
trojúhelníkem památek
UNESCO

Na turistickém portálu vysocina.eu 
najdete cyklovýlet po památkách 
UNESCO v osmi dnech spolu s detail-
ním itinerářem výletních cílů a tipy 

na další zajímavá návštěvnická místa. 
Své putování můžete začít v Jihlavě, 
navštívit zoo nebo druhé největší pod-
zemí v Česku a pokračovat dále přes 
Třešť, na hrad Roštejn a do Telče. Další 
den budete objevovat krásy kraje pod 
Javořicí, která je nejvyšším vrcholem 
Vysočiny, a pokračovat přes Novou Říši 
do Třebíče, kde na vás budou čekat vý-
jimečná bazilika sv. Prokopa, židovská 
čtvrť se synagogou, ale třeba také nově 
zrekonstruovaný větrný mlýn. 
Krajina přírodního parku Třebíčsko 
a dále údolí Oslavy vás zavedou do Vel-
kého Meziříčí a nakonec do Žďáru nad 
Sázavou. Tady se určitě zastavte poklo-
nit mistru Santinimu v poutním kostele 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, 
navštivte žďárský zámek a pokračujte 

k vysočinskému moři – rybníku Velké 
Dářko, kde si užijete krásnou přírodu.
Proud Sázavy vás nakonec zavede do Při-
byslavi, přes Polnou do Luk nad Jihlavou 
a nakonec podél řeky zpět do Jihlavy. 

Pohodáři využijí vlak
Přijde vám to jako náročná cyklojízda 
a raději byste se více věnovali krásám 
památek a zážitkům, než denně šlapali 
v průměru 30 kilometrů? Pak s koly vy-
užijte vlakové spojení a svezte se kousek 
po trati. Napřímo jezdí vlak z Jihlavy 
do Třebíče, z Jihlavy odbočkou do Tel-
če nebo z Jihlavy přes Havlíčkův Brod 
do Žďáru nad Sázavou. Vlakem můžete 

absolvovat třeba jen 
jednu část z trasy, 
zaklapnout dveře 
kupé a nechat se vézt 
krajinou za magického 
zvuku kolejí. 

Na kole

Telč, foto: m-ARK
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Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, foto: m-ARK

Náměšť nad Oslavou, foto: m-ARK

Prostorné náměstí s památko-
vě chráněnými domy žije čilým 
ruchem po celý rok. Svědčí o tom 
třeba oblíbené Bítešské trhy, které 
se tu konají pravidelně od břez-
na až do Vánoc, vždy třetí úterý 
v měsíci. 
Unikátní bítešskou památkou je 
komplex kostelní tvrze sv. Jana 
Křtitele na návrší kousek od ná-
městí. Představuje ojedinělou 
stavbu ve vrcholně gotickém stylu. 
Skládá se z dvoulodního chrámu 
a z pozdně gotického opevnění 
s baštami a vstupní dvoupatro-
vou věží. Hradby ze 14. století se 
dochovaly téměř v původním stavu 
a jsou volně přístupné k prohlídce 
po celý rok. Zejména kamenné baš-
ty a v nich dochované střílny jsou 

velmi zajímavé a k vidění bývají 
spíše u opevněných hradů. 
Každým rokem prodlužují Tra-
diční bítešské hody zdejší letní 
sezónu. Hlavní kulturní program 
s krojovanou chasou se koná o ví-
kendu a je pro všechny přihlížející 
zdarma. Hody nejsou však jen 
o tradicích a krojích, ale na své 
si přijdou i milovníci koncertů 
populárních skupin a zpěváků pod 
širým nebem. Samozřejmostí je 
cimbálová hudba, hojnost burčáku, 
piva a dobrého jídla.
Novou tradicí se stal Bítešský 
gulášfest, na kterém několik týmů 
bojuje o nejlepší na ohni vařený 
guláš. Návštěvníci ochutnávají 
a baví se za doprovodu country 
hudby až do pozdního večera.

Pohoda pod 
hradbami
Velká Bíteš
Velká Bíteš vás potěší útulností, klidem a přátelskou atmosférou 
při četných akcích. Můžete zde objevovat pozůstatky její bohaté 
historie nebo si užít gastronomickou procházku městem. 

Obchůzka královniček 
na Velkobítešsku 
Jedna z nejpoetičtějších tradic oslavuje 
přicházející jaro i něžnou krásu a nevin-
nost mladých dívek. Dívky v průvodu 
královniček v krojích a za zpěvu písní 
obcházejí vesnici a rozdávají požehnání 
ve formě zelených ratolestí. Svátek se 
váže k letnicím a koná se tedy na roz-
hraní května a června. Jako živý zvyk 
byly královničky obnoveny v roce 2003 
a nyní se na ně můžete přijet podívat 
do obce Březské (7 km od Velké Bíteše).

Duben – Festival ochotnických divadel

Srpen – Bítešský gulášfest 

2. zářijový víkend –Tradiční bítešské hody

Tradiční kulturní akce 
ve Velké Bíteši

www.bitessko.cz
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Gulášfest, foto: archiv města

Bítešské hody, foto: archiv města
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Bystřicko bylo známé těžbou vzácných 
kovů, později dolováním uranové 
rudy. Nejen tyto informace načerpáte 
v budově bývalé radnice, kde dnes sídlí 
městské muzeum. Děti se tady zabaví 
především u expozice Živé ryby. Zají-
mavá je také venkovní expozice v ulici 
Zahradní – Park horníků s důlními 
stroji a sochou Mizející horník, který 
představuje pomalu vytrácející se 
hornické řemeslo.
Milovníky architektury a historie jistě 
potěší pohled na barokní kostel sv. 
Vavřince nebo na hřbitovní kostel 
Nejsvětější Trojice a před budovou 
Základní školy T. G. Masaryka stojí 
socha prvního prezidenta Českoslo-
venské republiky od sochaře Vincence 
Makovského. 
Pokud raději vyhledáváte přírodu 
a pohyb, pak si do výletního itineráře 
poznamenejte horolezeckou stěnu 
v bystřické sportovní hale, v létě kou-
paliště nebo návštěvu parku miniatur 
se zhruba dvacítkou modelů hradů, 
klášterů a dalších památek nejen z Bys-
třicka. Vydat se můžete také na neda-

MÍŘÍ DO BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM
Hlavní město Zubří země s architektonickými památkami, 
městským muzeem, parkem miniatur, šibeničním vrchem, 
zábavním Centrem Eden, místem U Tří srdcí a nedalekým 
pohádkovým hradem Pernštejnem. To je jen malý výčet 
zajímavostí a turistických lákadel Bystřice nad Pernštejnem 
a jejího okolí.

leké zříceniny Zubštejn, Pyšolec nebo 
Aueršperk, ke kamennému kostelíku 
sv. Michaela ve Vítochově a nebo 
k vodní nádrži Vír, kde je jedním 
z návštěvnických lákadel strážkyně za-
topeného údolí a Evropský strom roku 
2020 – Chudobínská borovice. Okolí 
Bystřicka jako na dlani pak můžete mít 
z vrcholu nedaleké rozhledny Karasín. 

Vyšlápněte si na Horu
Před staletími byl kopec Hora 
městským popravištěm bez jediného 
stromu. To aby byli oběšenci výstra-
hou. V roce 1853 došlo k zalesnění 
kopce a o rok později tu nechala vdova 
Šašková postavit kříže. Dnes tu najdete 
pouze kamenný základ, kde stávala ši-
benice, ale zato nové kříže. K nim vede 
stezka s odpočinkovými místy. 

Zamilovaní míří 
na místo U Tří srdcí
Pokud jste zamilovaní, přibalte si 
s sebou do Bystřice jeden visací 
zámeček, abyste svou lásku uzamkli 
navždy. U bystřického koupaliště je 

O historii vrchu, nedávném průzku-
mu a archeologických nálezech se 
dočtete v nové knize Hrdelní právo 
a archeologický výzkum šibenice 
v Bystřici nad Pernštejnem, která je 
k zakoupení v TIC.

Zamilovaní
totiž nově místo s velkým červeným 
srdcem a vnitřní kovový výplet slouží 
právě k přicvaknutí zámečku. O tom, že 
je to originální nápad, svědčí už stovka 
kovových láskyplných odkazů.
A proč místo U Tří srdcí? K tomu kovo-
vému se dostanete po vydlážděné cestě 
ve tvaru srdce a stejný tvar má i lavička, 
aby si zamilovaní měli kde sednout.

www.bystricenp.cz

Tatra depozit, foto: archiv města

Chudobínská borovice, foto: archiv města

Náměstí, foto: archiv města

Tři kříže - šibenice, foto: archiv města

U Tří srdcí, foto: archiv města

Park miniatur, foto: archiv města

Park horníků, foto: archiv městaKostelík sv. Michaela ve Vítochově, foto: archiv města
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Hosty nejlépe hodnocený 
wellness hotel na spa.cz 
za rok 2022 najdete v Bys-
třici nad Pernštejnem. Mají 
tu jednoduchou fi lozofi i, 
hosté se mají cítit co nejlépe, 
skvěle se vyspat, pochutnat 
si na dobré snídani, zrelaxo-
vat a užít si chvíle s rodinou, 
přáteli nebo třeba kolegy.

V květnu 2023 hotel oslavil páté výročí. Stále se tady snaží 
zlepšovat, od výběru té nejkvalitnější kávy, nových chutí 
na snídaňovém rautu, přes doplňky na pokojích pro maximál-
ní pohodlí hostů, až po nabídku aktivit a možností sportov-
ního i kulturního vyžití v okolí hotelu. Hostům nabízí patnáct 
nadstandardně vybavených pokojů, které mají celkem třicet 
lůžek s možností až devíti přistýlek. 
Ať už jste se vydali za krásami okolí, například na hrad Pern-
štejn, do Šiklova mlýna u Zvole nad Pernštejnem, k přehradě 
Vír nebo za přírodou, určitě po náročném dni oceníte wellness 
centrum rozdělené na privátní a veřejnou část s vířivka-
mi, saunami, ochlazovací i relaxační zónou, a to nejen pro 
hotelové hosty, ale i pro širokou veřejnost. Komplexní služby 
zahrnují také masáže, ať už oblíbenou relaxační, thajskou 
nebo sportovní. Účinnější bude, když před ní prohřejete tělo 
ve wellness. Zacvičit si můžete v tělocvičně, kde také probíhají 
lekce jógy. 

· Prodej dárkových poukazů do wellness i na ubytování
· Velká nabídka pobytových balíčků
· Uspořádání menší akce do 15 lidí v hotelovém salonku
· Bezpečné uložení kol, lyží atd.
· Zprostředkování zapůjčení kol 
 (různé značky včetně kol elektrických)
· Vouchery do solné jeskyně a do městských lázní 
   v Novém Městě na Moravě

ALA GASTRO provozující ALA HOTEL 
je menší fi rma rodinného charakteru, 
která se o vás postará také v oblasti 
gastronomie, kde má více než 25leté 
zkušenosti. Příjemnou procházkou 
se od hotelu dostanete k restauraci 
Harenda a pivnici Kozlovna a pro noč-
ní party nadšence je tu Klub Fair Play. 
V nedalekém Žďáře nad Sázavou pak 
zavítejte do restaurace Ingot. 

Některé z pobytových balíčků hotelu 
vás na tříchodové menu zavedou 
do restaurace Harenda. Moderní 
restaurace splňuje nejnáročnější 
gastrotrendy. Vaří tady z čerstvých 
sezónních surovin a nabídkou i kva-
litou pokrmů uspokojí nejnáročnější 
gurmány. Potěší vás tankové pivo a kvalitní vína. 
Do restaurace, která pojme až 80 návštěvníků, 
vás z hotelu doveze zdarma taxi.
harenda.ala-gastro.cz

Spojení české kuchyně a tankového piva. To je 
stylová pivnice Kozlovna, kde vám pivo na-
čepují účastníci soutěže Mistr výčepní Velkopo-

Vyberte si některý 
z pobytových balíčků
Chcete si užít romantiku ve dvou, rozjet to na pořádné 
dámské jízdě nebo přijet na Vysočinu za aktivním wellness 
pobytem? To všechno a ještě několik dalších balíčků můžete 
na vlastní kůži zažít v ALA HOTELU v Bystřici nad Pernštej-
nem. Skvěle se najíte, zrelaxujete ve wellness 
a objevíte krásy Bystřicka. 

www.alahotel.cz

ALA GASTRO

povického Kozla. Zároveň je pivnice, stejně jako restaurace 
Harenda a Klub Fair Play, držitelem ocenění Hvězda sládků. 
Vybírat můžete ze světlého ležáku přímo z tanku a nebo 
ze sudu výčepního ležáku premium a tmavý. Za pěkného 
počasí můžete využít zastřešenou zahrádku a díky společ-
né kuchyni s restaurací Harenda tady na vás čeká stejný 
kulinářský zážitek.
kozlovna.ala-gastro.cz

Milujete noční život? Pak zamiřte do Klubu Fair Play. Dbají 
tu na kvalitu piva i ostatních nápojů. První část podniku je 
s posezením rozděleným do boxů a barem, ve druhé zábavní 
části najdete stolní fotbálky, kulečník, šipky a boxer. Pořádají 

zde tematické víkendy, o hudbu se stará jukebox 
a při akcích DJ´s, a tak je místo skvělou volbou pro 
rozlučku se svobodou, narozeninovou oslavu nebo 
silvestrovskou party. Výhodou je bezbariérový 
vchod a z hotelu vás zdarma přiveze taxi. 
fairplay.ala-gastro.cz

Originál restauraci Ingot objevíte v nedalekém Žďáru nad 
Sázavou. Jde o vlajkovou pivnici Pivovaru Gambrinus, kde 
vám pivo načepuje Gambrinus mistr výčepní. Ochutnáte 
sezónní jídla moderní kuchyně z čerstvých surovin, nechybí 
ani regionální recepty. Sportovní fandové ocení možnost sle-
dovat živé přenosy, zábavu zase poskytnou dvě bowlingové 
dráhy, kulečník, šipky nebo fotbálek. 
ingot.ala-gastro.cz
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NEBOJTE SE ŘÍCT 
SVÁ PŘÁNÍ NAHLAS, 
JSME TU PRO VÁS

ALA HOTEL ****

Když se chuť snoubí 
se zážitky

Foto: Ala gastro
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5. Muzeum a památník pádu meteoritů
Bývalá zasedací místnost úřadu městyse Stonařov se 
proměnila v malé muzeum zaměřené na neobvyklý 
přírodní jev – pád meteoritického deště na Stonařov 
a jeho okolí v květnu 1808. Můžete ho navštívit 
denně v pracovní době úřadu, jindy po předchozí 
domluvě. www.stonarov.cz

3. Včelařský skanzen s výstavou o chovu včel
Jak vypadaly úly z roku 1928 dovezené z Podkarpatské Rusi nebo k čemu 
se používají medomedy, se dozvíte ve Včelařském domě čp. 254 na Dol-
ním náměstí v Humpolci. Skanzen s přilehlou zahradou můžete navštívit 
po telefonické domluvě s paní Vlastou Krejčí (tel.: 723 808 365).
http://infohumpolec.cz/infocentrum/vcelarsky-skanzen/
vcelarsky-skanzen.html

4. Železniční muzeum Kamenice u Humpolce
Roman Mach je železničář. Nádraží si udělal ze zahrádky 
u své chaty a rád každému příchozímu vykládá, co k čemu 
slouží nebo kdysi dávno sloužilo. Stojí tu několik návěsti-
del z různých období a nejoblíbenější je závora na kliku. 
romanmach.webnode.cz

2. Stodola krásných krámů
Jak se žilo před mnoha lety a s čím lidé zacházeli 
v ševcovské, kovářské, truhlářské dílně nebo třeba 
v řeznictví a holičství. To všechno ukazuje neobyčejná 
výstava ve Vepříkově nedaleko Chotěboře. 
stodolakrasnychkramu.webnode.cz

Vysočiny

6. Kovářská dílna
Ve Starém městě v Telči objevíte sto dvacet let starou kovárnu, 
kde se na jeden den můžete proměnit v kovářku nebo kováře 
a vyrobit si hřebík, klínek nebo třeba zvonek. Kovářské kurzy se 
tu konají po celý rok. e-mail: kovarna.telc@seznam.cz.

1. Muzeum užitných předmětů
V budově bývalé obecní školy v Horním Stu-
denci sídlí Muzeum užitných předmětů. Potěší 
vás pohled na historické dětské kočárky, šicí 
a obuvnické stroje nebo třeba rozhlasové při-
jímače. To vše ze sbírek pana Jaroslava Jiráska.
www.zdirec.cz/muzeum-uzitnych-pred-
metu-horni-studenec

7. Muzeum mlynářství v Dašovském mlýně
Expozice zpracování lnu, 150 pytlů ze všech kon-
tinentů, předměty denní potřeby – od dětského 
pokojíčku po prádelnu nebo vybavení secesní 
lékárny. Na zhruba hodinové prohlídce s výkla-
dem se dozvíte mnoho o historii Dašova, dějinách 
mlynářství i o samotném Dašovském mlýně 
a rodinách, které v něm žily. 
https://mastna.com/_old/mlyn/mlyn.htm

8. Hasičské muzeum
Tři unikáty objevíte v Hasičském muzeu 
v Heralticích. Sídlí v historickém domě 
a ukrývá jedinou dochovanou stříkačku 
poháněnou elektromotorem z dílny fi rmy 
Hrček & Neugebauer Brno z roku 1930. Dále 
hydrofor, tedy výkonnější ruční stříkačku, 
a rotační žebřík Magirus z roku 1896. Muze-
um je přístupné celoročně po dohodě.
www.heraltice.cz/hasicske-muzeum

15. Mlýn a pila Trhonice
Místo, kde se zastavil čas. Památkově chráněný 
vodní mlýn s pilou a historií sahající až do roku 
1551. Prohlídka je možná po předchozí domluvě. 
www.mlyntrhonice.cz

9. Muzeum lidových kapel
V bývalé hasičárně v zámku Lesonice 
můžete obdivovat přes 30 starých 
hudebních nástrojů od potomků slavné 
lesonické dechovky Kosmáci, která byla 
známá v širokém okolí. 
www.lesonice.cz/kultura/muzeum-
-lidovych-kapel

10. Rolnické muzeum manželů Kopečkových
Se zemědělskou technikou používanou na vsi do roku 1950 
se seznámíte v selském stavení v Příložanech. Prohlédnete 
si například třídičku hrachu, prosekávač řepy, strojek na setí 
jetele nebo necky z jednoho kusu dřeva. Rolnické muzeum 
nabízí prohlídku s odborným výkladem i praktickou ukázkou. 
https://www.jaromericenr.cz/prilozany/d-63422

11. Rodný dům Jana Kubiše
Odvahu členů skupiny Anthropoid připo-
míná expozice v rodném domě Jana Kubiše 
v Dolních Vilémovicích. Prohlédnete si tu 
osobní předměty Jana Kubiše, který se přímo 
účastnil atentátu na Reinharda Heydricha, 
včetně jeho vojenské výzbroje a dopisů.
obecdolnivilemovice.cz/rodny-dum-
-jana-kubise

12. Řeznické muzeum Jana Pavlíčka
Největší sbírka strojů z oboru řeznictví 

v Česku na vás čeká v Řeznickém 
muzeu Jana Pavlíčka v centru Náměště 

nad Oslavou. Uvidíte takové unikáty, 
jako je pila na řezání morkových kostí 
do polévky, lis na škvarky nebo váha 

na půlku prasete. Muzeum se nachází 
ve výrobních prostorách Řeznictví a uzenářství Jan Pavlíček, a tak vás 

provede zkušený průvodce z oboru. www.reznickemuzeum.cz

13. Muzeum Svobodný statek
V malé vesničce Habří u říčky 
Bobrůvky stojí několik stavení 
s unikátní historií. V minulosti 
se Habří skládalo pouze ze 
svobodných dvorů. V nejstarším 
dvoře s číslem popisným jedna 
vzniklo malé soukromé muzeum 

s dlouhodobou výstavou nazvanou Tajemné Habří 
a svobodný statek č. 1 – historie a život. 
https://www.korunavysociny.cz/turisticke-
cile/2011-svobodny-statek-c-1

14. Muzeum retro panenek 
V budově staré školy v Horní 

Bobrové můžete navštívit expozici 
retro panenek. Na malé i velké 
návštěvníky čeká více než 900 

kusů načančaných panenek a jejich 
příběhy zájemcům vypráví majitel-

ka muzea paní Marie Roháčková.
retro-panenky.webnode.cz
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V historickém měšťanském domě v Jimramově vznikl Pension 
a restaurace Just. Budovy z druhé poloviny 19. století obohatily 
inovace, které mají přinést novou užitnou a designovou hodnotu, 
aniž by tím byla dotčena památková ochrana. 

Soubor stavení obsahuje obytný dům 
o 6 apartmánech, bývalou maštali 
provozně určenou k wellness a nově 
postavenou restauraci na místě bývalé 
průjezdné stodoly. Restaurace skýtá  
30 míst a nabízí skvělou trendy kuchyni. 
V sezoně je k jejímu provozu přičleně-
no společenské nádvoří. V zadní části 
pozemku je další stodola jako prostora 
technická. V areálu je 5 parkových stání 

Just Neb vzdor české malosti

a společenský dvůr. „Vytvořili jsme pří-
běh kvalitní architektury na maloměstě, 
čímž můžeme návštěvníky pozitivně 
motivovat, inspirovat,“ říká majitel 
Marek Štukhejl. 
Soukromý projekt vznikl odvahou, pílí 
a nezlomností. Přístup je vystihnut 
v logu penzionu. To vychází ze znaku 
Jimramova obsahujícího tři okolní kopce, 
Holý vrch, Padělek, Prosička. Doplněn 

byl dům penzionu, řeka Svratka, okolní lesy 
a vinoucí se cesta do jimramovského údolí. 
Ústřední postavou loga je bájný Sisyfos, který 
vynakládá nezměrné úsilí k dosažení vý-
sledku. „Jakmile se člověku podaří překonat 
všechna úskalí, nebude práce marná a dosáh-
ne kýženého cíle. Chceme projektem vzkřísit 
pohaslou slávu Jimramova a rozzářit nad ním 
novou hvězdu,“ vysvětluje Marek Štukhejl.  

Just Jimramov
náměstí Jana Karafiáta 69
tel.: +420 723 457 466
info@justjimramov.cz
www.justjimramov.cz

Foto: Just Jimramov

Městys leží v hlubokém údolí řeky 
Svratky, na jejím soutoku s Fryšávkou. 
Dodnes se může chlubit starosvětskou 
atmosférou a krásnou okolní přírodou. 
Přijeďte, zjistěte, proč si region oblíbili 
filmaři, a vydejte se do malebného okolí 
plného výhledů do údolí, skal a hlubo-
kých lesů.
Historickému jádru vévodí budova 
bývalé školy U sv. Jana, kde sídlí mu-
zeum se Síní rodáků. Představuje Jana 
Karafiáta, autora slavných Broučků, 
bratry Aloise a Viléma Mrštíky, Karla 
Slavíčka a za zmínku stojí i Guth-Jar-
kovský, který rád zašel do místního 
hostince. Nahlédnout můžete do areálu 
zámku, katolického a evangelického 
kostela nebo objevit funkcionalistickou 
vilu lékaře Josefa Železného.

Příjemná 5kilometrová procházka na vás čeká 
po obou březích řeky Svratky s Trhonickým 
mlýnem a lesní studánkou. K výšlapu lákají 
také okolní kopce s krásnými výhledy –  
Prosička, Štarkov se zbytky původního hradu 
nebo vrchol Kamenice s pomníkem Broučků. 

www.jimramov.cz

JIMRAMOV, nejen domov 
Karafiátových Broučků 
Víte, co mají Jiří Stanislav Guth-Jarkovský, Četnické humoresky, bratři 
Mrštíci a Broučci Jana Karafiáta společného? Městečko Jimramov.

Foto: m-ARK 3×

All-in-one
Noblesní budova hotelu čiší historií 
šlechtického letoviska ze 16. století 
a spojuje půvab minulosti s komfortem 
doby současné. K pokojům 4* standar-
du nyní resort nově nabízí ubytování 
ve třech chaletech – luxusních a plně 
vybavených dřevěných chatách s kr-
bem, terasou a krásnými výhledy pro 
milovníky soukromí. Služby hotelové 
restaurace, salónky pro firemní i spole-
čenské akce, luxusní wellness, stodola, 
víceúčelové hřiště a 3,5ha uzavřený 
areál se zatravněným dvorem a ryb-
níkem na samotě dělají z Líšenského 
Dvora resort poskytující nadstandardní 
soukromí pro pracovní i společenské 
akce či nerušenou relaxaci.

Kongres i svatba
Prostor hotelového sálu s krbem a te-
rasou je vybaven kompletní technikou 

Líšenský Dvůr, s.r.o.
Mgr. Eva Hlavenková
www.lisensky-dvur.cz

* * * * UBYTOVÁNÍ V SRDCI VYSOČINY
Kongresový a wellness Resort Líšenský Dvůr naleznete na jižním 
úbočí Buchtova kopce uprostřed Žďárských vrchů. Nově svým 
hostům nabízí ubytování také ve třech chaletech – luxusních 
chatách. 

Resort Líšenský Dvůr

a umožňuje variabilní uspořádání kon-
gresového typu až do 50 osob. Pro menší 
kolektivy nebo jednání poslouží 2 salón-
ky. Velké skupiny a neformální firemní 
akce zase uvítají uzpůsobenou Kongre-
sovou stodolu. Všechny prostory hotelu 
rovněž poslouží jako ideální místo pro 
kompletní svatební servis od obřadu až 
po novomanželské apartmá. 

Pro děti i seniory 
aktivity i relax
Rodiny s dětmi, páry nebo senioři 
využijí zvýhodněné balíčky pobytů. 
Na děti jsme připraveni vybavením 
pokojů i dětskými koutky, hernou 
a hřištěm. Rybník u hotelu se sou-
kromou oblázkovou pláží je hostům 
k dispozici pro koupání nebo projížď-
ku na paddleboardech. K večerní či 
odpolední zábavě nechybí ani ohniště 
na opékání.

…wellness na závěr
Ať máte za sebou cyklistiku v okolních 
kopcích, pěší výšlap, v zimě běžkařskou 
trasu či sjezdování, nebo pouze přijedete 
unaveni po pracovním týdnu, wellness 
centrum se 3 saunami, vířivkou 
a relaxačními prostorami oceníte vždy.

Foto: Líšenský Dvůr
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Plánujete rodinnou dovolenou, prodloužený víkend nebo 
třeba dobrodružný výlet pro celou rodinu? Na Vysočině 
objevíte aktivity vhodné nejen pro nejmenší, ale i pro starší 
děti a zkrátka nepřijdou ani dospělí. Vydejte se do pohádky, 
za zvířátky, za dobrodružstvím, sportem, poznáním, 
zabavte děti a společně si vytvořte neopakovatelné 
zážitky, na které budete i po letech vzpomínat. 

Vyrazte za zvířátky
Zoologická zahrada Jihlava je zoo bez mříží, a tak zažijete 
blízký kontakt s více než 270 druhy živočichů pěti kontinentů. 
Za zvířátky se vydejte i do areálu Záchranné stanice 
Pavlov u Ledče nad Sázavou, kde se starají o poraněná 
zvířata nebo opuštěná mláďata a od dubna do září pořádají 
komentované prohlídky. 

Další tipy kam za zvířátky: zámek Budišov, Biofarma Dora 
u Jaroměřic nad Rokytnou, Hospodářský dvůr Bohuslavice, 
Q ranch u pramene Dyje, Farma Hrnčíř u Pelhřimova.

Prozkoumejte krásy přírody
Žďárské vrchy, jednu ze dvou chráněných krajinných oblastí 
Vysočiny, představuje Dům přírody ve vesničce Krátká 
u Sněžného na Žďársku. Nejen děti zaujme moderní expozice 
s 3D fi lmem, která ukazuje vývoj místní krajiny a přírody 
v průběhu věků. Interaktivní expozici s mnoha herními prvky 
pro děti zaměřenou na přírodu, lovectví a myslivost mají 
na hradě Roštejn v lesích mezi Telčí a Třeští na Jihlavsku. 
Zavítáte do nočního lesa, prolezete mraveništěm a vyzkouší-
te si lov beze zbraní. Pokud vyhledáváte nerušené procházky, 
vydejte se po naučných stezkách Geoparkem Vysočina 
třeba na Míchovu skálu nebo Javořici.

Další tipy kam do přírody: Nesměřské a Balinské údolí 
u Velkého Meziříčí, Naučná stezka Údolím Doubravy 
u Chotěboře na Havlíčkobrodsku. 

Poznejte historii a techniku Vysočiny
Vysočina představuje historii a techniku zábavným způso-
bem. Příběh žďárského kláštera a poutního místa Zelené hory 
originálně přibližuje Muzeum nové generace na žďárském 
zámku. V expozici Cesty časem v Třebíči se přenesete 
do středověku a seznámíte se s prací tehdejších stavitelů. 
V Třebíči mají také jediné science centrum na Vysočině – 
Alternátor s unikátní projekční koulí, která simuluje vesmírné 
a přírodní úkazy.
Na dvě novější expozice lákají také na zámku v Kamenici 
nad Lipou. První z nich – Hledej hračku – potěší souborem 
historických panenek a výstava Pod parou zachycuje historii 
výroby dětských parních strojků.

Další tipy kam za historií a technikou: Centrum Eden 
v Bystřici nad Pernštejnem, Betlémy v Třešti, Šlakhamr 
v Hamrech nad Sázavou, Modelové království Žďár, Muzeum 
veterán Tatra klub Bystřice nad Pernštejnem, Jaderná 
elektrárna Dukovany, Muzeum autíček v Přísece u Jihlavy. 

Odpočívejte na Vysočině aktivně
Pro sportovní rodiny je Vysočina ideálním místem. Lezci, cyklisté 
i adrenalinoví nadšenci si tady přijdou na své. Singletracky 
v Cyklo aréně Vysočina v Novém Městě na Moravě, via 
ferraty u Vírské přehrady, Outdoor Resort Březová nebo 
lanové centrum na vrchu Křemešník – jejich návštěva se 
může proměnit v nezapomenutelné zážitky.

Další tipy kam za pohybem: na kole kolem Pilské nádrže 
a Velkého Dářka, Panský dvůr v Telči, na kole z Jihlavy až 
na Rokštejn, horské káry na Kadlečáku, cyklostezka 
Přibyslav–Sázava. 

Vodní radovánky zažijete: Pilská nádrž Žďár nad Sázavou, 
rybník Peklo v Polné, Dalešická přehrada, biotopy v Třešti 
a Jemnici, koupaliště Havlíčkův Brod, koupaliště Žabák Hum-
polec, lom Čenkov, lom Řásná, přírodní koupaliště 
Nové Rybníky.

Výletujte zábavně a za pohádkou
Víte, kde bydlí Rákosníček nebo Karkulka? No přeci v Pohádko-
vé vesničce Podlesíčko na Žďársku. V Telčském domě v Telči 
mají velkou čtyřdráhovou auto-
dráhu a Pohádková Panenská 
nedaleko Jemnice je známá svou 
lesní pohádkovou říší.
Zábava pro celou rodinu na vás 
čeká v Muzeu rekordů a kuri-
ozit v Pelhřimově, ve Wester-
novém městečku Šiklův mlýn 
u Bystřice nad Pernštejnem 
nebo s úzkokolejnou železniční 
dráhou v Salón Expres – vagón 
Polnička. 

Desítky výletů, další zajímavá 
místa pro celou rodinu, ale 
také tipy na kvalitní kavárny, 
restaurace i ubytování najdete 
na turistickém portálu Vysočiny 
www.vysocina.eu. S ním bude 
plánování výletu nebo rodinné 
dovolené v létě, ale třeba také 
na jaře, na podzim nebo v zimě 
naprostá hračka. 

Všude dobře, 
na dovolené s dětmi 
nejlépe na Vysočině

Westernové městečko Šiklův mlýn, foto: Zábavní park ŠiklandRoštejn, foto: Aleš Motejl
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Lanové centrum Křemešník, foto: Aleš Motejl

Muzeum autíček Příseka, foto: Vladimír Kunc

Centrum Eden, foto: Michal Vytlačil
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Jak to všechno začalo
Jan se jako spolumajitel pražské taneční školy v roce 2014 poo-
hlížel po místu, kde by pořádal letní taneční semináře. Nabídka 
odborových svazů, které hotel ve Fryšavě pod Žákovou horou 
ve Žďárských vrších nabízely k prodeji, ho nadchla a zanedlou-
ho i se společníky Hotel Medlov koupili. O tom, že jde o klenot 
propojující architekturu emocionálního funkcionalismu a pro-
gresivního bruselského stylu, neměli v té době ani tušení.
Budovu z 30. let minulého století vybudoval tehdejší lyžařský 
reprezentant Leoš Stehlík. Na legendární pánské jízdy sem 
jezdili členové Osvobozeného divadla – Jan Werich, Jiří 
Voskovec a Jaroslav Ježek nebo spisovatelé Jan Drda, Vítězslav 
Nezval a novoměstský rodák – sochař Vincenc Makovský. 
Řízením doby se Hotel Medlov dostal pod správu ROH, které 
se rozhodlo velkolepou investicí Hotel Medlov proměnit 
ve středisko odborové rekreace. Naštěstí tuto proměnu svěřili 
architektovi Jiřímu Herzánovi, který ho svým návrhem a poz-
dější realizací proměnil v jedinečnou stavbu v modernistickém 
bruselském stylu. 
Letos si v Medlově připomínají dvě významná výročí. Padesát 
a devadesát let budov starého a nového Medlova, které svým 
souladem a jedinečným architektonickým odkazem dosahují 
celoevropského významu. Oslavovat křivky emocionálního 
funkcionalismu z pera Aloise Wachsmana a Pavla Smeta-
ny, stále velmi dobře patrné v hmotě staré budovy, a čisté 
progresivní linie pozdního bruselského stylu architekta 
Jiřího Herzána na budově nové mohou nejen hoteloví hosté 
na řadě společenských, architektonických i tvořivých akcí.

Nostalgie léčí
Když se současní majitelé dozvěděli o historii Medlova, věděli, 
že ho chtějí nechat tak, jak je. „Jsem velký nostalgik a nerad 
měním staré věci, které fungují po generace,“ svěřil se Jan. 
Proto se hotelem prolíná pocit pozitivní nostalgie. „Někomu 
se vybaví známý strom, jiný cítí vůni pražené kávy nebo slyší 
píseň, na kterou poprvé tančil s láskou svého života. Závan 
sentimentální touhy po něčem, co v naší paměti nikdy ne-
ztratí lesk. A tohle Medlov dokáže,“ vysvětluje Jan. 
A tak vítejte zpátky, ubytujte se v pokoji s nábytkem z doby 
socialismu, vzpomeňte si na to, jaké to je projet se na šla-
padle, zahrát si ruský kuželník, zdolat všechny překážky 
minigolfu, ležet na dece na trávě a trénovat představivost 
na mracích plujících oblohou. Snídejte dlouho a večeřte 
do sytosti. Svíčková jako od maminky, buchty jako od ba-
bičky a hojnost všeho, co si člověk dovolí. Přijeďte a prožijte 
na Medlově přesně takové zážitky, na které budete s odstu-
pem času s láskou vzpomínat.

V Hotelu Medlov 
OŽÍVAJÍ VZPOMÍNKY
Klára, Jan a Martin. Martin je Janův mladší bratr a Klára Janova žena. 
K Medlovu se před deseti lety doslova protančili. Když ho navštívi-
li, nadchla je poloha místa i architektura, sehnali peníze, rekreační 
areál koupili a už několik let budují jediný zpátečnický hotel v Česku, 
kde nabízí ubytování dýchající nostalgií. Jejich mottem je Vítej zpátky. 
Příležitost jak si uvědomit, že život je plný šťastných okamžiků. Těch, 
které si můžete na Medlově s radostí připomenout.

Umění Medlova
Málo fi nancí i vůle na celkovou rekonstrukci hotelu v 90. letech 
mohou za to, že interiéry si zachovaly svůj původní ráz i cenné 
umělecké i architektonické prvky. Podlahy jsou obložené ku-
bánským a bulharským mramorem a patra propojuje původní 
schodiště s tenkým kovovým zábradlím. 
Umělecká díla v hotelu byla za socialismu povinnou součástí sta-
veb, a tak můžete v exteriéru obdivovat kamennou sochu sedící 
dívky s názvem Živý pramen a v interiéru zase díla uměleckého 
kováře Alfreda Habermanna – atypická osvětlení, mříže, madla 
a zábradlí schodiště. Pozoruhodné je také výtvarné řešení tzv. 
Tiché herny a baru od sochaře Aloise Chocholáče, který vytvořil 
ručně vyřezávanou dřevěnou plastiku a hned několik originálních 
dřevěných ready-made – samorostů. 
Kromě uměleckých děl se v interiéru dochoval i dobový nábytek. 
Ve vstupní lobby dnes stojí Čezety, skútry vyráběné v Česko-
slovensku v letech 1957 až 1964, které odkazují na bruselský 
modernistický styl 60. let minulého století.

Ve spojení s přírodou
Medlov by nebyl Medlovem, kdyby se ho jeho stavitelé neroz-
hodli postavit na místě, kde dnes stojí. Na břehu Medlovské-
ho rybníka, v krásné přírodě Českomoravské vrchoviny, mezi 
panenskými lesy a barevnými loukami. Medlovský park i pláž jsou 
neopomenutelnou součástí hotelu, a tak se jeho majitelé neú-
navně starají o velký kus přírody. Za zmínku stojí také kontryhel, 
kterým je zaplavená hotelová louka. Jednou za rok ho při úplňku 
sbírají víly a na Medlově si z něj pak můžete dát lahodný Medlov 
Kontryhel Gin.
www.medlovhotel.cz

Foto: Hotel Medlov
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Původně renesanční budova na Vrati-
slavově náměstí nese číslo 1. Tradiční 
zámecké sály v ní ale nečekejte: od roku 
1964 tu sídlí galerie, představující díla 
významných regionálních autorů, 
z nichž mnozí svým významem přesa-
hují hranice regionu. Jedná se přede-
vším o sochaře a novoměstské rodáky 
Jana Štursu a Vincence Makovského. 
Chcete-li projít všechny výstavní míst-

nosti, vyčleňte si na návštěvu Horácké 
galerie jednu až dvě hodiny. K vidění 
je například zámecký kabinet s obra-
zy i historickým nábytkem, unikátní 
soubor regionální krajinomalby (Oldřich 
Blažíček, Josef Jambor a další), expozice 
sochařů Josefa Klimeše a Jiřího Vašici či 
sklo Jaroslava Svobody.  
Kromě prezentace vlastních sbírek 
ve stálých expozicích pořádá Horácká 

www.horackagalerie.cz 
www.facebook.com/horackagalerie.nmnm 

HORÁCKÁ GALERIE

Vincenci Makovskému je věnován nový 
edukační prostor nazvaný Hlava nehlava, 
imitující skutečný ateliér. Zde mohou ná-
vštěvníci sami tvořit a zkusit si vymodelo-
vat sochařský portrét.

galerie ve třech prostorách krátkodobé 
výstavy, komentované prohlídky, workshopy, 
koncerty, besedy, filmové projekce a další 
doprovodné programy pro děti i dospělé. 
A když se projdete Novým Městem, zjistíte, 
že je to vlastně taková druhá galerie pod 
širým nebem.

NEJVĚTŠÍ GALERII VÝTVARNÉHO UMĚNÍ NA 
VYSOČINĚ NAJDETE V NOVÉM MĚSTĚ NA MORAVĚ

Pojeďte s námi.
www.cd.cz/cdbike

•  69 půjčoven kol ve všech krajích ČR 
(ve vybraných stanicích k dispozici i elektrokola 
a koloběžky)

•  přeprava a úschova vypůjčených kol zdarma*

•  možnost výletů cyklovlaky ČD 

•  výhodná přeprava vlastních kol, a to i do zahraničí

•   v prodeji celodenní jízdenka pro přepravu kola
po celé ČR za 99 Kč

* Platí na vybraných tratích a v určených stanicích.

Půjčovny kol a služby 
pro cyklisty

ČD Bike

CD-C11279667-BTL_2024-CD_Bike-210x140-Look_at_it-v2.indd   1 08.01.2024   11:55

... užít si čistou přírodu Vysočiny, 
pokochat se krásnými výhledy 
do okolí a k tomu přidat cyklový-
let, odpočinek ve wellness nebo 
třeba adrenalin v podobě cyklo-
trailů a skalních ferrat. Připravte 
si aktivní dovolenou na Vysočině 
protkanou zážitky.

Odměna v podobě 
dalekých výhledů
Ať už jste příznivci pěší turistiky, 
cyklistiky nebo adrenalinových 
sportů, užijte si Vysočinu naplno. 
Ke zdolání zve všech 17 vrcholů 
Žďárských vrchů, které svou výš-
kou přesahují 800 m n. m., a nej-
vyšší vrchol Vysočiny – Javořice 
v Jihlavských vrších. Stačí si vybrat 
deset z nich, užít si čistou přírodu, 
a zdolat tak osmitisícovku přímo 

na Vysočině. Vystoupat může-
te například k Devíti skalám, 
na Malínskou skálu, Lisovskou 
skálu, Žákovu horu, Tisůvku, 
Bohdalec, na Kamenný vrch 
nebo Paseckou skálu. Odměnou 
vám budou nádherné výhledy 
v každém ročním období. 
Navíc na Žďársku můžete ob-
jevit rodinné hotely a penziony 
s wellness službami, které vám 
po sportovních výkonech po-
skytnou ideální odpočinek. Při 
sportu a následném relaxu tak 
můžete rehabilitovat nejen tělo, 
ale také svou mysl.

Když vás zaplaví adrenalin...
Lákají vás sportovní dobrodružství? 
Vyzkoušejte ferraty nad řekou Svrat-
kou u přehrady Vír. V lokalitě objevíte 
hned tři. Pod názvy Ledová a Jezerní 
stěna najdete původní, spíše snazší tra-
sy (stupně B–C). Třetí ferrata – Horní 
vyhlídka je nejkratší, zato o něco ob-
tížnější, na oplátku vám však poskytne 
výhled na vodu v přehradě. Ve Víru 
ke sjezdu vyzývají i tři cyklotraily s ná-
ročností lehká až středně obtížná.
Singletracky neboli úzké jednosto-
pé stezky pro horská kola s ostrými 
zatáčkami, rychlými sjezdy i terénními 
vlnami vás zabaví také v cyklo aréně 
v Novém Městě na Moravě. Adrena-
lin na kole na začátečníky a středně 
pokročilé čeká také v Lipkách u Telče, 
kde vybudovali tři traily. Nasedněte 
a zkuste si jízdu s větrem o závod. 
www.vysocina.eu
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Vír, foto: Roman Šulc 

Jak sami horolezci potvrzují, zdolání osmitisícovky je zážitek 
na celý život. Přitom nemusíte do Himálají, pěknou osmitisícovku 
bez výraznější fyzické přípravy můžete pokořit i na Vysočině. 
Stačí si vybrat deset osmistovek,...
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Foto: Hotel Ski

V posledních pěti letech prošel hotel 
rozsáhlou rekonstrukcí, a tak si tu 
na své přijdou i nároční hosté. Vybírat 
můžete z jedno, dvou nebo čtyřlůž-
kových pokojů a apartmánů, ubytují 
vás i v bungalovu. Potřebnou energii 
načerpáte v moderním wellness centru 
s bazénem s protiproudem, vířivkou, 
fi nskou a parní saunou nebo masáží. 
Milovníci dobrého jídla zase ocení hote-
lovou restauraci s českými specialitami 
a domácími zákusky – vše z kvalitních 
regionálních surovin.

Pořádáte konferenci, kongres nebo 
chystáte fi remní teambuilding? Hotel 
Ski je správnou volbou. Na atraktivitě 
mu přidává nedaleká Vysočina Arena, 
která je známá světovými poháry 
v biatlonu a na horských kolech. Stra-
tegické je i umístění uprostřed Česka 
a k tomu všemu přidejte mnohaleté 
zkušenosti, skvělé hotelové zázemí 
a neomezené bezplatné parkování.

Hotel Ski obklopují lesy Ochoza, které 
přímo vybízí k procházkám. V létě se 
krátkou procházkou lesem dosta-
nete k místnímu koupališti. Skvělou 
polohu má hotel také pro návštěvu 
okolních památek a zajímavostí, ať už 
je to UNESCO kostel na Zelené hoře 

a zámek ve Žďáru nad Sázavou či 
nedaleké sklárny ve Škrdlovicích nebo 
Karlově. Oblíbenými výletními cíli jsou 
sochy Michala Olšiaka a využít můžete 
nespočet naučných stezek a dalších 
přírodních památek v okolí.

Pokud se chystáte na dovolenou 
s rodinou, pamatujte, že v hotelu mají 
celoročně dětský koutek a během 
školních prázdnin využijete animační 
program pro malé návštěvníky. Pejs-
kaři zase ocení možnost ubytování se 
svým čtyřnohým miláčkem v pokojích 
Superior a v bungalovech.
Hotel Ski je ideálním místem pro váš 
pobyt na Vysočině.
 
www.hotelski.cz

Krásy Novoměstska na dosah
Na dohled od novoměstské Vysočina Areny a Ski areálu Harusák 
leží Hotel Ski. Užijete si tu relax s wellness pobyty a je ideálním 
výchozím bodem pro poznávání krás Vysočiny, ať už pěšky, 
na kole nebo v zimě na běžkách či na sjezdovce.

Hotel Ski
Hledáte spojení s přírodou bez ztráty komfortu? Pak se zaměřte 
na glamping v malebné Vysočině, která je doslova synonymem 
krásné a poklidné přírody.

Glamping je originálním spojením luxu-
su a přírody. V domku na vodě zatope-
ného lomu, v létající chatičce, mobilní 
dřevostavbě u přehrady, maringotce 
nebo posedu – to vše jsou unikátní 
způsoby, jak si užít krásu okolní přírody 
bez kompromisů na pohodlí.

Hidden Retreat je areál zatopeného 
lomu u Lipnice nad Sázavou. Místo 
v náručí skal, sevřené stromovím, se 
srdcem plným čisté vody a zenového 
klidu. Ubytování v cabin s velkou po-
stelí, vyhlídkovou terasou nad lomem 
a hlavně unikátní plovoucí saunou.
hiddenretreat.cz

Už jste někdy bydleli v létající chatce? 
Pak se vydejte do Batelova na Jihlavsku 
a ubytujte se v Ootoolničce. Dokonalé 
místo, kde čas plyne jinak, kolem vás 
je krajina a nad vámi nebe. Přijeďte se 
přesvědčit. ootoolno.cz

Glamping
ZÁŽITKOVÉ UBYTOVÁNÍ V SRDCI ČESKA

Zašívárna Polom stojí na kopci neda-
leko Vírské přehrady a umožňuje krás-
ný výhled na lesy a louky v okolí. Z oken 
se rozhlédnete na všechny strany 
a pro vodu si můžete dojít k nedaleké 
studánce. Duch Vysočiny vám tu bude 
na blízku. www.zasivarnapolom.cz

Přijďte si užít nezapomenutelnou noc 
na samotě v přírodě, hned vedle ryb-
níka, kam můžete po probuzení skočit. 
Naordinujte si digitální detox, poslou-
chejte jen ticho a zpěv ptáků a večer si 
užijte romantiku u ohně. To je Posed 
za humny v Bohdalově na Žďársku.
posedzahumny.cz

Forest Garden Family je místem pro ty, 
kteří hledají odpočinek, blaho klidu a spojení 
s přírodou. Vydejte se do lůna čisté přírody 
a zažijte příval energie z tajemného vrchu 
Melechov. Domek s proskleným štítem 
a velkou krytou venkovní terasou je sou-
částí komplexu Hotel Kouty a najdete jej 
v Rejčkově u Lipnice nad Sázavou.
www.hotelkouty.cz

Glamping na Vysočině není jen originálním 
a komfortním ubyto-
váním, je to zážitek 
neodlučitelně spojený 
s krásnou přírodou. 
Více tipů najdete na 
www.vysocina.eu. 

Foto: archiv Forest Garden FamilyFoto: archiv Ootoolno

Foto: archiv Zašívárna Polom 2×
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Čtyři tipy 
na chutné bistro
Street food v restaurační kvalitě – to je 
Kiosek Kadov U Staré školy – v obci 
Kadov v samém srdci Žďárských vrchů. 
Jídla tu připravují kuchaři se zkušenost-
mi z pražských restaurací. Baví je česká, 
italská, francouzská, ale také thajská 
nebo japonská kuchyně. V zimě na vás 
tenhle gastrozážitek čeká v areálu ski 
Harusák v Novém Městě na Moravě.
Bistro ČTYŘKA najdete v historickém 
domě na náměstí v Novém Městě 
na Moravě. ČTYŘKA je rychlé řešení 
snídaně, svačiny, oběda nebo večeře 
formou bufetu. Mají tu otevřenou 
černou kuchyni s kamny na dřevo, 
kde připravují chutná, jednoduchá, ale 
rafi novaná jídla s důrazem na čerstvé 
a lokální suroviny.
Telč jinak ochutnáte v Bistro Café fri-
ends. Čekají tu na vás čerstvé dezerty, 
slané a sladké snídaně, bistro polední 
menu, sandwiche, tapas, kvalitní vína 
a výborná káva z rodinné pražírny 
v Itálii. 
Bráchové Pavel a Daniel – jeden miluje 
vařit a druhý jíst a společně se roz-
hodli dělat pravou italskou pizzu. Itálii 
v žaludku zažijete v Pizzerii L‘Fame 
ve Stříteži u Jihlavy.   

Čtyři pozvání 
za nejvyšší kvalitou
Lokálně, chutně, překvapivě. To jsou 
hesla, kterými se při přípravě pokrmů 
řídí v restauraci Penzion Mahler v Ka-
lišti u Humpolce. Menu často mění 
dle sezonních surovin, a tak tu můžete 
zažít lanýžové léto nebo podzimní 
variace z hub.
Když navštívíte Bistrot de Papa 
v Horních Dubenkách na Jihlavsku, 

čas se zastaví. Plotně tu šéfuje fran-
couzský kuchař a cukrář Rémi Decroix, 
a tak není divu, že podniku vévodí 
útulný šarm a tradiční kuchyně v duchu 
země galského kohouta.
Ze surovin od místních zemědělců 
a farmářů vaří U Kryštofů v Jinošově 
na Třebíčsku. Zaměřují se tu na kvalitní 
sezónní suroviny. V každém ročním 
období tady ochutnáte jiné menu. 
Selský dvůr v Daňkovicích na Žďár-
sku je penzion s restaurací.  Na terase 
mají dětský koutek a na jídelním lístku 
pestrý výběr jídel převážně české 
kuchyně pro všechny generace.

Čtyřikrát za jídlem 
a noclehem
Luxus a pohodlí velkolepého zámec-
kého sídla si dopřejete v pětihvězdič-
kovém Chateau Herálec nedaleko 
Havlíčkova Brodu. K službám na nej-
vyšší úrovni patří zámecká restaurace 
Honoria. Sídlí v nejstarších prostorách 
zámku a určitě vás nadchne vkusné 
stolování, které umocní váš kulinářský 
zážitek z dílny šéfk uchaře Michaela 
Zapalače. 
Místo dobré gastronomie, voňavé 
kávy a lahodného vína. To je restau-
race a penzion U Řeky v Ledči nad 
Sázavou. Kuchaři tu připravují pokrmy 
ze sezónních surovin, čepují tu pivo 
z Humpolce a nalévají víno z Moravy. 
Nechybí domácí limonády, kvalitní káva 
a čerstvé dezerty. 
Stylovou rybí restauraci můžete 
navštívit v Jelínkově vile ve Velkém 
Meziříčí. Ochutnáte tu sladkovodní 
rybí speciality ze 100% čerstvých ryb 
a vlastní nefi ltrované, nepasterizované 
pivo Harrach. Tady poznáte, že jídlo je 
nejen gurmánský, ale i kulturní zážitek. 
Na severním břehu řeky Jihlavy v židov-

ské čtvrti v Třebíči objevíte boutique Hotel 
Kocour s restaurací. Vaří tu z čerstvých 
surovin, nabízí výběr českého piva, připravují 
obědové speciality a s menu i dětským 

koutkem myslí také 
na děti. Rádi tu uvítají 
i domácí zvířata. 
Další tipy najdete na turis-
tickém portále Vysočiny 
www.vysocina.eu.

Ochutnejte 
 

Kam na výborné kafe?
Rodiče ocení Vymazlenou kavárnu v Ha-
vlíčkově Brodě s velkou hernou pro před-
školní děti. Umělecké duše zaplesají v Cafe 
8smička v Humpolci, pojízdnou kavárnu 
s originálními domácími dezerty Kávavan 
Za Humny mají od dubna do října v parku 
Farská humna ve Žďáře nad Sázavou, 
ve Velkém Meziříčí zveme do Kavárny 
termoska a v Jihlavě si užijete Kavárnu 
Paseka.

 to nejlepší z Vysočiny

Zemitá, poctivá, domácí. Tak může 
chutnat Vysočina. Každý máme ale 
jiné chutě a každý vyhledáváme něco 
jiného. Ať už jste pivaři, gurmáni, 
milovníci masa nebo naopak zeleniny, 
instagramoví nadšenci nebo jen příz-
nivci kvalitních regionálních surovin, 
na Vysočině si přijdete na své. Čeká vás 
tu prvotřídní gastronomie, ochutnáte 
tradiční recepty a poctivá řemeslná 
piva. Přesvědčte se o umu místních 
gastronomů a ochutnejte jedinečné 
regionální speciality. 
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Foto: archiv Panský Dvůr Telč
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Foto: archiv Penzion Mahler
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Zámek Žďár nad Sázavou je nejen architekto-
nickým skvostem s odkazem slavného barok-
ního architekta Jana Blažeje Santiniho, ale také 
místem, kde historie ožívá skrze zážitkové 
prohlídky a interaktivní Muzeum nové genera-
ce. A také se tu můžete ubytovat v atraktivním 
historickém prostředí. 

Bývalý cisterciácký klášter vypráví svůj příběh starý více než 
770 let, tak se nechte zlákat k návštěvě. Můžete prozkoumat 
nejen historické stavby bývalé prelatury s nástropní malbou, 
jež se později stala zámkem, a baziliky minor, ale také se 
seznámit s historií rodu Kinských. Zámek bohatý na kulturu 
a historii je ideálním místem pro rodinné výlety, kulturní udá-
losti a relaxaci v zámecké kavárně nebo obchůdku s regio-
nálními výrobky .

Muzeum nové generace
Historie může být zábavná, zvlášť když je podaná nejmoder-
nější technikou. Přesvědčí vás o tom Muzeum nové generace. 

Baroko na vlastní kůži
ZÁMEK ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

Když po sametové revoluci 
získal Radslav Kinský v re-
stituci zámek zpět, začal 
ho postupně zvelebovat. 
Jeho syn Constantin pak 
oslovil české i francouzské 
architekty, kteří propojili 
nejmodernější techniku 
s klíčovými momenty histo-
rie bývalého kláštera a zám-
ku . Na začátku prohlídky 
dostane každý návštěvník 
audioprůvodce a sluchátka. 
Pak už se ocitne v dobách 
bývalého cisterciáckého 
kláštera, objeví zrcadlo-
vý kaleidoskop i některá 
tajemství nedalekého 
poutního kostela na Zelené 
hoře. Nebo si virtuálně 
vyzkoušíte, jak se ve středo-
věku vyráběla kniha. 

Přenocovat v barokní věži 
Už se vám někdy poštěstilo spát v barokní věži nebo bývalém 
mlýně? Tady se všechna tato přání mění ve skutečnost. Kromě 
třípatrové barokní věže mají hosté na výběr také Zahradníkův 
domek s designem inspirovaným regionem a stylový apartmán 
U Kašny v prostorách bývalé šlechtické akademie. Další mož-
ností jsou moderní pokoje v místech, kde stál od poloviny 
17. století klášterní mlýn a v sousedství se vařilo pivo. Ať už zvolíte 
cokoliv, vždy na vás čeká jedinečný styl a atmosféra zaručující 
nezapomenutelný pobyt. Zámek je také vstřícný k cyklistům, 
v areálu je dostatek stojanů a nechybí ani dobíjecí stanice pro 
elektrokola.
 
www.zamekzdar.cz

Foto: m-ARK

Muzeum nové generace, foto: m-ARK

Interiér zámku, foto: m-ARK

Muzeum nové generace, foto: archiv zámkuFoto: archiv zámku

Od roku 1994 fi guruje poutní kostel 
na seznamu UNESCO. Právem je 
jednou z položek světového dědictví. 
Představuje vrcholné dílo barokní 
gotiky Jana Blažeje Santiniho-Aichla, 
architektovo nejosobnější dílo spjaté 
se symbolikou čísla pět vycházející 
z legendy o Janu Nepomuckém. Tento 
unikát prošel kompletní rekonstrukcí. 
Obdiv z čisté architektonické krá-
sy s duchovním prožitkem můžete 
od dubna do října spojit při prohlídce 
s průvodcem. Ale ani v zimě nebudete 
ochuzeni. To probíhají prohlídky interi-
éru kostela. 
Poutní kostel Žďáru vévodí, byla by 
ale škoda opomenout ostatní barokní 
skvosty a další památky v okolí jako 

například baziliku Nanebevzetí Panny 
Marie a svatého Mikuláše nebo Dolní 
hřbitov.
Na Vysočině najdete celou řadu míst 
spojených s pozoruhodným archi-
tektem Santinim. Vydejte se po sto-
pách tematického výletu spojeného 
s úkoly – Santiniho šifra, který objevíte 
na webu destinační společnosti Koruna 
Vysočiny, a navštivte další tajuplná 
místa s otiskem Santiniho umění.

30 LET OD ZAPSÁNÍ POUTNÍHO 
KOSTELA NA SEZNAM UNESCO

Ve žďárském Informačním centru ve Staré 
radnici na vás čeká světový unikát 
v podobě Igráčka J. B. Santiniho z dílny 
modeláře Miroslava Svobody. Existuje 
jeden jediný exemplář vyrobený speciálně 
pro IC. Není k prodeji, ale zato tu pro naše 
návštěvníky mají připravenou celou řadu 
jiných Igráčků.

Tipy na kulturní akce 
ve městě
Svatojánská pouť (květen)
Duchovní pouť ke sv. Janu Nepomucké-
mu spojená s druhou největší světskou 
poutí v republice.

Den Žďáru (polovina června)
Každoroční oslavy povýšení Žďáru 
na město. 

Horácký džbánek (polovina srpna)
Hudební festival s více než čtyřicetile-
tou tradicí.

Slavnosti jeřabin (srpen a září)
Každoroční festival výtvarné, hudební 
i dramatické tvorby z Horácka.

Lidová krojová pouť ke sv. Janu 
Nepomuckému na Zelené hoře (září)
Poutní výprava spojená s prohlídkami 
architektonických skvostů i folklorní 
veselicí.

ŽĎÁR NAD 
SÁZAVOU SLAVÍ

www.zdarns.cz
www.zelena-hora.cz
www.korunavysociny.cz

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a svatého Mikuláše, foto: Roman Šulc
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Letos tomu bude přesně 30 let, kdy byla Santiniho hvězda – 
poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáru 
nad Sázavou, zapsána do seznamu UNESCO. Oslavy vyvrcholí 
16. srpna akcí 30 let na seznamu hvězd. 

Turistické informační centrum
FB: ticzdarnadsazavou

VÍTE, ŽE...
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Kopce a husté lesy zapříčinily 
pozdní osidlování Českomoravské 
vrchoviny. Poutníci a obchodníci 
v 10. století krajem pouze prochá-
zeli, aby nakonec založili první 
osady a vystavěli dřevěné kostelíky 
a modlitebny. Díky složitému terénu 
se Českomoravská vrchovina stala 
bezpečným útočištěm nejen těm, 
kteří se chtěli skrýt před minulos-
tí. Na Vysočině se tak setkala tři 
náboženství, která zasela do těžké 
kamenité země své zvyky, tradici i ja-
zyk. Z nich se zrodili básníci, malíři, 
skladatelé i spisovatelé. Genius loci 
krabatiny, červeň jeřabin a mož-

ná i dlouhé zimy poskytly nejen 
umělcům domov a inspiraci. Němé 
svědky historie kraje potkáváme 
rozeseté po celé Vysočině. 
V Kralicích nad Oslavou objevíte 
zbytky gotické tvrze, kde v 16. století 
našla azyl tiskárna Jednoty bratrské. 
Její představitelé zde tiskli učebnice, 
překlady knih a biblické kancionály 
pro své věřící. V Kralicích vznikl 
první český překlad Starého a Nové-
ho zákona, Bible kralická. Historii 
jejího vzniku připomíná nová expo-
zice Památníku Bible kralické. 
Z velké části neosídlená krajina 
nabídla po bitvě na Bílé hoře prcha-

jícím evangelíkům úkryt. Dnes tady 
najdete největší zastoupení evangelic-
kých modliteben v Čechách.

Vysočina oživuje 
židovskou kulturu
Po obchodních stezkách přicházeli 
ve středověku také Židé. První zmínka 
o existenci devíti židovských obcí 
na Vysočině pochází z roku 1345. Až 
do husitských válek zde žili relativ-
ně poklidně. Později byli vyhnáni 
z královských měst, aby v městečkách 
a vesnicích položili základy pro ži-
dovské obce. Díky tomu na Vysočině 
najdeme, i přes nepřízeň minulých 

Vysočiny

desetiletí, památky připomínající 
historii židovského osídlení, modli-
tebny, synagogy, hřbitovy i části obcí. 
Mezi nimi září několik perel, které 
byste neměli minout. V evropském 
měřítku jedinečná je soukromá 
vysoká škola talmudu, tzv. ješiva 
v Golčově Jeníkově, která vznik-
la na konci 18. století. Ze školy, 
která dosáhla evropského věhlasu, 
vycházeli židovští rabíni, soudci 
a učitelé. Logické myšlení si tu 
procvičovali i budoucí podnikatelé. 
K hrobce posledního raše ješivy, 
Arona Kornfelda se dodnes jezdí 
poklonit významní židovští před-
stavitelé z celého světa. 
Svou historii dále vypráví židov-
ské části měst v Třebíči, Polné, 
Velkém Meziříčí, židovský most 
v Brtnici, orientální synagoga 
v Nové Cerekvi nebo ve stylu ven-
kovského baroka postavená syna-
goga v Polici u Jemnice. Židovská 
kultura na Vysočině pravidelně oží-
vá prostřednictvím festivalů Polin 
v Polné a Šamajim v Třebíči, kde 
si můžete upéct židovské koláčky 
nebo se naučit židovský tanec.

Vysočina jako odraz 
křesťanství
Křesťanské symboly, jejich nábožen-
ský odkaz a památky najdete na Vy-
sočině na každém rohu. V raném 
středověku tady vzniklo několik 
klášterů. Ty nejvýznamnější můžete 
navštívit i dnes a vedle pokorné 

gotiky a okázalého baroka ve Žďáře 
nad Sázavou nebo Želivě obdivovat 
také genialitu česko-italského stavitele 
Jana Blažeje Santiniho-Aichla. 
Možnost duchovních prožitků nabízí 
křížová cesta nad klášterem v Nové 
Říši. Duši i tělo vyléčíte na Kře-
mešníku u zázračné studánky, jejíž 
voda vyvěrá v období okolo Vánoc 
a vysychá v květnu v době Křemeš-
nické pouti. 

Krajinou poezie,  
barev a hudby
S Novou Říší jsou spojeny učitelské 
roky básníka Otokara Březiny i dětství 
skladatelů bratrů Vranických, kteří 
vedli ve Vídni orchestr císařsko-krá-
lovského dvorního divadla. V neda-
leké Staré Říši vzniklo nakladatelství 
Dobré dílo Josefa Floriana, které se 
spojilo s řadou jmen významných spi-
sovatelů a představitelů katolické poe-
zie. Florian poskytl útočiště Jakubovi 
Demlovi, Bohuslavu Reynkovi, Janu 
Zahradníčkovi i Josefu Čapkovi.  
Po jeho smrti tady začal vydávat své 
básně Ivan Martin Jirous, rodák 
z Humpolce, který se oženil s vnuč-
kou Josefa Floriana, Juliánou Stritz-
kovou.  
Navštívit můžete zámeček v Petrkově 
na Havlíčkobrodsku, kde žil Bohu-
slav Reynek s manželkou – francouz-
skou básnířkou Suzanne Renaud. 
Ať je vám návštěva a objevování du-
chovní podstaty Vysočiny inspirací, 
meditací i modlitbou duše.

Klášter Želiv, foto: Michal Petrů

Golčův Jeníkov, foto: David Falat
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Nová Říše, foto: Vladimír Kunc
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Pokud hledáte místo, kde najdete klid, krásnou přírodu 
a výjimečnou atmosféru hodnou králů, jste tady na správné 
adrese. Chateau Herálec z 13. století, který se nachází v regi-
onu s největším výskytem historických památek UNESCO, 
leží uprostřed autentické přírody české Vysočiny s hlubokými 
lesy, přilehlými oborami, rozkvetlými loukami, rozlehlými 
údolími a jedinečnými přírodními scenériemi. Zámecký hotel 
se svými 19 prostornými pokoji představuje doslova zenovou 
oázu, hosté zde tráví čas v absolutním soukromí a v ničím 
nerušeném klidu. Ani vysoký komfort a luxus nebrání tomu, 
aby se místo vyznačovalo příjemnou rodinnou atmosférou, 
kde vítají děti i psí mazlíčky.

Nezapomenutelné momenty
Výjimečný relax zažijete v zámeckých Spa by L’OCCITANE, 
které jsou zárukou nezapomenutelného zážitku, jaký byste 
poznali také v originálních Spa L’Occitane v domovském 
pětihvězdičkovém hotelu Couvent des Minimes v Provence. 
K zámeckému komplexu patří i skvělá restaurace a s ní spoje-
né kulinářské zážitky.
Místo, které zahraje na vaše chuťové pohárky, vás okouzlí 
svou nevšední atmosférou. Tu získává díky své poloze, na-
chází se totiž v nejstarších prostorách zámku. Gastronomický 
koncept vychází z nejlepších tradic české kuchyně v nové 
svěží interpretaci pro náročného hosta 21. století. Kvalitu 
čerstvých surovin pocházejících z okolních regionálních zdrojů 
bez chemických přísad a dochucovadel pocítíte okamžitě 
na vůni a chuti jídla. Specialitou zámku je unikátní sbírka 
značkových francouzských vín z oblasti Bordeaux. Je jednou 
z největších sbírek tohoto druhu v Čechách.

Relax na max
Když zatoužíte po tichu a klidu, zamiřte do anglického parku, 
který zámecký hotel obklopuje. Stojí v něm barokní socha 
sv. Agasia z první poloviny 18. století a boží muka ze 17. sto-
letí. Během revitalizace zámeckého parku došlo k obnovení 
historické kompozice a druhové skladby rostlin. 

Podle dochovaných historických materiálů byl obnoven kru-
hový parter a ve zjednodušené podobě i okružní historická 
cesta. K nejdůležitějším funkcím parku patří jeho ekologicko-
-stabilizační úloha a to, že svým druhovým složením přispívá 
ke zvýšení rozmanitosti prostředí. Jedná se o významný 
biotop pro živočichy existenčně vázané na ekosystémy s pří-
tomností věkovitých dřevin – nejen ptáky, ale i drobné savce, 
netopýry, hmyz. Zahlédnout tady můžete i zámecké veverky. 
Jednoduše je to místo, které v sobě snoubí tradice, luxus 
a silné emoce. Zhmotněním snů je i zámecký piknik pod širým 
nebem, který si můžete užít prakticky kdekoliv. Park nabízí 
nespočet krásných zákoutí, kde můžete strávit příjemné chví-
le odpočinku. Vše samozřejmě bez jakýchkoli starostí, protože 
vám personál romantické posezení na dece se stylovým 
piknikovým košem plným lahůdek pečlivě přichystá.
Na další kouzelná místa vysočinské přírody zcela jistě narazíte 
také při projížďce zámeckým kabrioletem. 

Únik z města
Na Chateau Herálec rádi hosty překvapují a na jejich webové 
stránce najdete množství zajímavých balíčků. Za zmínku 
stojí nevšední nabídka Únik z města nejen za špekáčkem, 
díky které budete mít možnost zapojit se do běžných prací 
na zámku a poznat venkovský způsob života.  A po prá-
ci si třeba vychutnat domácí špekáčky od pana Zajíčka, 
klobásu z Českého Dvora nebo uzený špek z farmy rodiny 
Němcových. Na zámku připravují i vegetariánske opékačky 
pro ty, kteří zrovna maso nemusí. Ohňové menu si nejlépe 
vychutnáte tak, že vše si sami opečete na ohni na zámeckém 
nádvoří a posedíte kolem táboráku na obyčejných špalcích. 
A na závěr vám připraví balíček domácích zámeckých pro-
duktů jako podě-
kování za to, že jste 
přiložili ruku k dílu.

NÁŠ TIP

www.chateauheralec.com

Foto: J. Přerovský, Chateau Herálec
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Pětihvězdičkový boutique hotel Chateau Herálec nabízí unikátní designové ubytování a exkluzivní 
servis na jednom z nejkrásnějších romantických zámků v Čechách. Hotel získal i ve světě spoustu 
významných ocenění. Jeho největší přidanou hodnotou jsou ale emoce, které vás přenesou v čase.

Když se sen 
    stane realitou

Chateau Herálec
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Už jste někdy přemýšleli o tom, jaké by 
to bylo nahlédnout do středu Země? 
Náš virtuální výtah vás tam zaveze. 
Chcete si namíchat sopečný výbuch 
a dozvědět se, jak sopka vzniká? Pokud 
ano, tak u nás se o to můžete pokusit. 
Víte, jaké by bylo se nechat vysát obřím 
vysavačem? To vše a mnohem více 
můžete zažít v příjemném prostředí 
našeho Vzdělávacího centra Planeta 
Hlinsko, které od září 2023, díky městu 
Hlinsko, oživuje prostory budovy v bý-
valém areálu fi rmy ETA.
Vzdělávací centrum není klasický 
zábavní park a ani herna, jedná se 
opravdu o vzdělávání, ale velmi inter-
aktivní, zábavnou a zajímavou formou, 
zaměřenou na objevování jednotlivých 
sfér planety Země – litosféry, atmosfé-
ry a hydrosféry. 

V našich expozicích můžete prožít 
na vlastní kůži, jak se cítí kapka vody 
v jejím věčném koloběhu, také jak voda 
putuje krajinou. V části věnované litosféře 
vám ukážeme pomocí rozšířené reality, 
jak dokáží ožít pravěcí živočichové, a to 
pomocí animovaných spotů. A zkoušeli jste 
si někdy vyrobit elektrickou energii? Přijďte 
a spusťte elektrické spotřebiče ve virtuál-
ním domě. Malou expozicí také nahlédnete 
na hvězdnou oblohu. Nebo si můžete 
prohlédnout minigalerii výrobků ETA. 
Planeta Hlinsko je určena všem věkovým 
kategoriím. Na své si zde přijdou prvňáč-
ci i starší kamarádi školou povinní. Ani 
dospělí se u nás určitě nebudou nudit 
a dozví se spoustu nových věcí. Expozice 
jsou určeny nejen pro širokou veřejnost, 
ale jistě zaujmou žáky základních a střed-
ních škol a jejich učitele, aby jim přiblížily 
témata, která jsou součástí školních osnov. 
Zábavnou formou se u nás mohou učit 
látku probíranou v zeměpise, fyzice nebo 
geologii. Pro tyto případy máme připraveny 
speciální lektorované programy. Vzdělávací 
centrum má k dispozici i přednáškový sál 
a laboratoř vybavenou mikroskopy. Veškeré 
informace včetně nabízených programů 
a pestrých akcí, které doplňují bohatou 
činnost vzdělávacího centra, naleznete 
na webových stránkách.
Věříme, že vás naše expozice pohltí a že zde 
prožijete příjemné chvíle a budete odcházet 
plni nových krásných zážitků. 
Na vaši návštěvu se těší vaše Planeta 
Hlinsko, místo kde se učení stává dobro-
družstvím.

www.planetahlinsko.cz

Přijďte objevovat tajemství 
naší úžasné planety Země
V Hlinsku bylo nově otevřeno interaktivní vzdělávací centrum 
s názvem Planeta Hlinsko. Jedná se o unikátní vzdělávací centrum, 
které nabízí návštěvníkům nezapomenutelný pohled na procesy 
a úkazy, které formují naši planetu. 

Planeta Hlinsko

Hlinsko, místo kde se učení stává dobro-
družstvím.

www.planetahlinsko.cz

Foto: Planeta Hlinsko

Běžné panské sídlo to rozhodně není. Teprve nedávno se po letech 
oprav a restaurování otevřel veřejnosti a láká především návštěv-
níky se vztahem k české historii a umění. Zámek Maleč nedaleko 
Chotěboře v úpatí Železných hor na okraji Vysočiny je totiž úzce 
spjatý s dvěma významnými osobnostmi 19. století – Františkem 
Palackým a Františkem Ladislavem Riegrem.

MÍSTO, KDE  OŽÍVÁ 
19. STOLETÍ

Procházka a posezení v anglickém 
parku s rybníčkem nebo pohledy 
na více než 400 let starou budovu 
obklopenou květinovými záho-
ny nepochybně potěší každého 

návštěvníka. To je ale jen jeden 
důvod, proč se na Maleč vypravit. 
Podstatnější tkví v jeho ojediněle 
zaměřené, autentické expozici.
Současní majitelé restituovaného 
sídla, pokračovatelé rodu Františka 
Palackého a Františka Ladislava 
Riegra, tu připravili poutavou i po-
učnou expozici věnovanou dvěma 
osobnostem českého národního 
života a politiky 19. století. Příběh 
jejich plodných životů, předkládaný 

Zámek 
Maleč

v prostředí, kde žili, vám nabídne 
pohled na hodnoty, které bychom 
u soudobých představitelů veřejného 
života uvítali i dnes. Důkladné vzdě-
lání, všestranný rozhled, konzistentní 
názory opřené o pevné životní postoje 
a především nezištnou službu národu. 
Průvodní slovo k expozici patří 
historikovi Jiřímu Štaifovi, kterému 
propůjčil hlas herec Jan Hartl. Auten-
tickou atmosféru v průběhu prohlídky 
dokresluje hudba Antonína Dvořáka. 
Ten na zámek jezdil rád a strávil tu 
mnoho chvil s celou rodinou. Dolaďo-
val zde se svou libretistkou – nejstarší 
Riegrovou dcerou Marií Červinkovou-
-Riegrovou své opery. Ukázky jejich 
korespondence vyšly knižně a na-
jdete je na starém klavíru v zámecké 
knihovně, u kterého spolu sedávali. 
V nabídce prohlídek je i verze průvod-
ního slova pro mládež, která umožňu-
je poznat důležitost doby i osobností 
období trochu opomíjeného obrození. 

www.zamekmalec.cz
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Zámecká kaple, foto: archiv zámku Maleč
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Foto: archiv města, Míla Vaněk

K významným památkám města patří 
kostel sv. Jakuba Většího, kaple Pový-
šení sv. Kříže, socha Ignáta Herrmanna, 
pomníček husitským bojovníkům nebo 
kaple sv. Anny z roku 1902 s parkem 
Třešňovka, odkud si užijete krásný 
výhled na Železné hory. V blízkosti se 
nachází také skalní útvary nazývané 
Koukalky.
Přírodní zahrada a geopark U Plata-
nu zase zvou za expozicí prezentující 
lokální horniny Železných hor. Další 
zajímavou lokalitou jsou tůně u Cho-
těboře, kde žije přísně chráněný čolek 
velký, a v horkých letních dnech se 
můžete vykoupat v nedaleké Břevnické 
přehradě.
Severní okraj města krášlí raně barokní 
zámek, který obklopuje anglický park, 
veřejnosti ale bohužel nepřístupný. Za-
vítat můžete do parku Stromovka, kde 

BRÁNA DO ŽELEZNÝCH HOR
Jižní brána do Železných hor. Tak se přezdívá Chotěboři, 
městečku, které kdysi vzniklo nad údolím řeky Doubravy. Kromě 
divoké přírody láká k návštěvě kostela, židovského hřbitova, 
k ochutnávce místního piva nebo na každoroční Dny města.

Navštivte každoroční 
akce ve městě:
Dny města – červen 

Chotěbořské námko – hudební akce 
na náměstí, každý druhý pátek v létě 

CHOTĚBOŘ FEST – rodinný hudební 
festival na ploše u zimního stadionu, srpen

Festival jídla a pití – speciality 
české i zahraniční kuchyně, kuchařské 
a barmanské show, září

Další akce a podrobné informace:
www.cekus.eu

objevíte betonovou sochu čerta od Mi-
chala Olšiaka připomínající pověst Čertův 
stolek. Milovníky zlatavého moku potěší 
místní hospůdky s chotěbořským pivem. 
Organizace CEKUS Chotěboř nabízí pří-
znivcům kultury bohatou nabídku divadel, 
koncertů a představení. Knihovna Ignáta 
Herrmanna pořádá v podkroví zajímavé 
akce a ve vestibulu knihovny je vystavena 
skleněná busta Ignáta Herrmanna od vý-
jimečné sklářské výtvarnice a rodačky 
z Chotěboře Vladimíry Tesařové.   

Z Chotěboře ke Grand 
Canyonu Vysočiny
Nejoblíbenější turistickou atraktivitou 
Chotěbořska je 5,5 km dlouhá naučná 
stezka údolím řeky Doubravy. Řeka 
Doubrava tady protéká kaňonovitým 
zalesněným údolím a vytváří rozmanitá 
zákoutí s balvanitým řečištěm a peřejemi. 
Stezka přírodní rezervací vás prostřednic-
tvím informačních tabulí seznámí s řadou 
geomorfologických útvarů i s typickým 
rostlinstvem a živočišstvem. Procházka 
Grand Canyonem Vysočiny je krásná v kaž-
dé roční době, stačí přijet a přesvědčit se.

www.icchotebor.cz

Chotěboř

Foto: Míla Vaněk
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Přibyslavský camembert se zde začal 
vyrábět přesně před 70 lety. Přiby-
slavští čerpali inspiraci ve Francii, která 
je kolébkou plísňových sýrů. Výroba 
tohoto typu sýru tady probíhá dodnes, 
ale milovníci mléčných výrobků ho znají 
pod značkou Král Sýrů, Hermelín nebo 
Sedlčanský hermelín. 

Pribináček slaví 70 let
Další milník přišel v roce 1954, kdy 
mlékárna začala průmyslově vyrábět 
smetanový krém Pribináček. První 
Pribináčky byly balené do povoskova-
ného papírového kelímku a uzavřené 
papírovým víčkem. Do kartonu se 
pak přidávala dřívka, kterými ho děti 
i dospělí jedli. Trvanlivost prvních 
Pribináčků byla pouze 24 hodin, proto 
byl k dostání jen v Praze a v Havlíčkově 
Brodě. Díky modernizaci a vysoké hygi-
enické kvalitě výroby je dnes Pribináček 
k dostání nejen po celém Česku, ale 
i na Slovensku. Také sortiment Pribi-
náčku prošel za léta mnohými změna-
mi. V jednu dobu existovalo až 16 dru-
hů příchutí. Jeho proslulost ho vynesla 
až do fi lmových výšin ve známé dětské 
komedii Ať žijí duchové. Svou kvalitou si 
Pribináček získal děti i dospělé a stal se 
ikonickým výrobkem. 

Pribináček si oblíbili 
i gastro odborníci
Pribináček v současnosti stále více 
vyhledávají profesionálové v gastro-
nomickém segmentu. Používají ho pro 
různé dezerty, jako jsou cheesecaky 
nebo palačinky. Je zřejmé, že za 70 let 
prošel Pribináček mnohými změnami. 
Jedna věc ale zůstává stále stejná, a to 
je jeho lahodná tvarohově-smetanová 
chuť. Díky ní ho milovali naši rodiče, 
my a milují ho i naše děti. 
Výroba Pribináčku nadále probíhá 
v malebném údolí řeky Sázavy. 

Pramen zdraví 
Z POSÁZAVÍ

Současný výrobce Savencia Fromage 
& Dairy je moderní společností, která je 
nejvýznamnějším zpracovatelem mléka 
v Kraji Vysočina.

Řeka Sázava klikatící se Vysočinou se dostala do názvů celé 
řady měst. Protéká také městem Přibyslav a jeho částí Hesov. 
A právě tady se v roce 1924 začala psát historie místní mlékárny. 

Za společnost 
Savencia Fromage & Dairy Czech Republic, a.s., 
napsal Vladimír Čejna (R&D Foodservice manager)
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Oba objekty jsou v majetku Federace 
židovských obcí a slouží jako regionální 
židovské muzeum. Synagoga byla 
vystavěna v roce 1683 v raně barokním 
slohu, o dvě století později přestavěna 
ve slohu novogotickém.  Při  obnově 
synagogy, která proběhla v 90. letech 
a v letech 2010–2014, zůstaly vnitřní 
stěny synagogy působivě neomítnuté, 
na pozadí surové zdi vyniká barevný, 

Město Polná nabízí mnoho turisticky zajímavých cílů. Jedním 
z nich je synagoga a rabínský dům, stojící uprostřed dodnes 
zachovalého židovského ghetta. 

zlatě zdobený svatostánek a věčné 
světlo. Pouze na ženské galerii se 
dochovaly fragmenty interiérové 
výmalby. K synagoze přiléhá tzv. 
rabínský dům, kde si dnes můžeme 
prohlédnout vstupní přízemní klenutou 
místnost, která sloužila patrně jako 
obchod, rituální lázeň, která patřila 
k základnímu vybavení každé židovské 
obce, a černou kuchyni s chlebovou pecí.

Synagoga 
a rabínský dům 
v Polné

Karlovo nám. 541, Polná 
Otevřeno: duben–říjen
www.10hvezd.cz/cs/objekt/polna/

V patře rabínského domu 
se nachází obnovená 
„zimní modlitebna“, která 
byla v letech 1785 až 1850 
patrně využívána také 
jako jednotřídka židovské 
základní školy. Původní 
byt a kancelář rabína 
dnes slouží jako prostor 
pro expozici „Jeviště 
antisemitismu. Případ 
Leopolda Hilsnera“, která 
poukazuje na vznik a roli 
předsudků.

Sy
na

go
ga

, f
ot

o:
 a

rc
hi

v 
FŽ

O

Rabínský dům, foto: archiv FŽO

Areál hradu a zámku je přirozeným 
kulturním a společenským centrem 
města. Jeho součástí je Městské muzeum, 
Základní umělecká škola, Kulturní 
středisko, Zámecká restaurace a Městské 
kino. V prostoru hradního parkánu se 
nachází voliéry s dravci. Zejména v letním 
období se v areálu konají atraktivní 
kulturní akce – divadla, koncerty, noční 
prohlídky hradu, pouťový jarmark 

Malebné město na zemské 
Haberské stezce s velmi 
bohatou historií. Za péči o své 
památky je nositelem titulu 
Historické město 2006.

Polná

s letovými ukázkami dravců nebo například 
kostýmované prohlídky. Městské muzeum 
nabízí v areálu čtyři prohlídkové okruhy, 
mezi ně patří například expozice Lékárny 
U Černého orla, Kupecký krám, Legie a vznik 
Československa. Pátým prohlídkovým okruhem 
je Stará polenská škola vzdálená od areálu cca 
200 m. Tvoří ji úplný interiér třídy z poloviny 
19. století, byt učitele, kabinet přírodnin a černá 
kuchyně. Polná je velmi příjemným městem 
s bohatým kulturním a společenským životem 
a s památkami, které stojí za to zhlédnout.

www.mesto-polna.cz
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Foto: archiv města
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V současnosti existují dvě 
základní formy státního 
zřízení – republika 
a monarchie. Obě for-
my prošly dějinným 
vývojem a dnes se 
navenek liší v zásadě 
jenom ve způsobu 
dosazení hlavy státu. 
Obrovská popularita králov-
ských rodin v zemích, kde se monarchie 
udržela do dnešních dnů, jednoznačně 
dokazuje, že dědičné královské rody 
s omezenými výkonnými pravomo-
cemi jsou důstojnějšími představiteli 
státu než jakýmkoliv způsobem volení 
prezidenti z řad politiků, herců nebo 
podnikatelů. Tyto státy jsou i dnes 
moderní a stabilní demokracie. 

Spolek pro obnovu 
Českého království

Selské muzeum Michalův statek
Pohleď 16, 582 91 Světlá nad Sázavou
tel.: 776 771 203, www.michaluvstatek.cz

Při vyhlášení československé sa-
mostatnosti 28. 10. 1918 nebyla 

forma státního zřízení určena. 
Čekalo se na názor našich 
exilových politiků v zahraničí 
a podstatný vliv měl postoj 
představitelů vítězných moc-

ností. Republikánská forma 
byla přijata pouhým prohlášením 

až 14. 11. 1918 na 1. schůzi Národ-
ního shromáždění československého. 
Lid nakonec v euforii z konce války 
a získané samostatnosti republiku 
přijal, avšak samotná myšlenka není 
domácího původu. Vznikem republiky 
nikdy nezanikl český královský rod. 
Byl pouze vytěsněn z účasti na politic-
kém dění naší země, zbaven osobního 
majetku a poslán do vyhnanství. 

Spolek pro obnovu Českého království
Pohleď 31, 582 91 Světlá nad Sázavou
tel.: 776 771 203, e-mail: ceskekralovstvi@seznam.cz 
www.spolekproobnovuceskehokralovstvi.cz

Jediné selské muzeum v českých zemích sídlí v Národní kulturní 
památce Michalův statek. Návštěvníkům nabízí reálný pohled 
do života selské rodiny v období před zrušením poddanství 
v českých zemích (1848). 

Rod Michalů, jehož jméno statek nese, 
byl na tomto místě prokazatelně 
usedlý již roku 1591 a poté nepřetrži-
tě až do roku 2000, kdy celý objekt 

od původních majitelů odkoupila 
obec Pohleď. Téměř patnáct selských 
generací od doby císaře Rudolfa II. až 
po prezidenta Václava Havla. 

Hlavním posláním muzea 
je uchování odkazu selské-
ho stavu ve všech oblas-
tech všedního i svátečního 
života (práce, zvyklosti, 
postavení ve společnosti, 
tehdejší myšlení a cítění). 
Usedlost samotnou tvo-
ří stavení obytná (světnice, 
síň, černá kuchyň, komora 
a samostatný výměnek) 
a stavení hospodářská 
(chlév, sýpka, kolny, 
sklepy a stodola), dvůr 
se studnou a zahrada. 

Některé dny je k vidění původní český skot 
plemene česká červinka, chovaný v přilehlé 
usedlosti. Kromě pravidelných prohlídek se 
na statku pořádají akce zaměřené na vý-
znamné svátky, např. Vánoce, Velikonoce, 
Svatojánská noc a Den krále pořádané obcí 
a Spolkem pro obnovu Českého království.

je společenství občanů aktivně působících na veřejné mínění 
s cílem vyvolat seriózní debatu o změně formy státního zřízení 
českého státu. 

Velkou ostudou soudobých představi-
telů našeho státu je fakt, že nikdo z nich 
nenalezl do dnešních dnů odvahu alespoň 
k symbolickému urovnání vztahů s naším 
královským rodem. Toto tvrzení umoc-
ňuje fakt, že se jedná o přímé pokrevní 
potomky zakladatelů české státnosti. 
Posláním spolku je popularizace myš-
lenky návratu dědičného krále na český 
trůn. Tohoto zdánlivě nereálného cíle se 
snažíme dosáhnout osvětovou činností, 
pořádáním kulturních akcí a veřejnou 
účastní na významných akcích, např. 
na Národní svatováclavské pouti ve Staré 
Boleslavi nebo přímo v Selském muzeu 
Michalův statek v Pohledi. Zásluhou členů 
spolku byl Michalův statek prohlášen roku 
2014 Národní kulturní památkou. V květ-
nu 2021 byl ve Vídni prostřednictvím 
spolku předán dar Karlovi Habsburskému, 
vnukovi posledního českého krále Karla III.– 
umělecká kopie svatováclavské koruny 
zhotovená k jeho 60. narozeninám. 

Selské muzeum Michalův statek
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Součástí dnešního areálu je Pivovarský 
hostinec s chutnou kuchyní a především 
širokou nabídkou spodně kvašených 
ležáků, pivních speciálů nebo světlých 
výčepních piv Rebel.
Tradičním způsobem výroby tu ročně 
uvaří 115 000 hl piva. Celoročně nabízí 
13 druhů převážně spodně kvašených 
piv, v sortimentu mají také svrchně 
kvašená piva typu IPA. Jako jeden z mála 
pivovarů střední velikosti mají v Brodě 
vlastní plechovkovou stáčecí linku. 
Řemeslnou znalost rádi přetavují 
do novinek jako například prémiového 
kávového léžaku karamelové vůně a čo-
koládové chuti obohaceného o citrusové 

tóny Rebel José. Ten propojuje mnohokrát 
oceňované černé pivo Rebel s prémiovou 
honduraskou kávou. Pivo Rebel José – 
novinku roku 2023 – si můžete objednat 
v e-shopu v dárkovém balení společně 
s kávou a pivním sklem.

Havlíčkobrodský 
PIVOVAR REBEL 
slaví 190 let od založení
Nese jméno po Karlu Havlíčku Borovském a letos slaví 190 let 
od svého založení. Jde o pivovar REBEL, který sídlí v rytířském 
domě Bukovských – na stejném místě už od roku 1834. 

Nevšedním zážitkem 
je ochutnat pivo 
přímo z ležáckých 
tanků ve sklepech 
pivovaru. Tak totiž 
končí každá exkurze 
v pivovaru Rebel, ke 
které vás nejen sládek 
Pavel Pilař zve.

Exkurze pivovaru 
pro jednotlivce i skupiny:
tel.:+420 569 495 210
e-mail: exkurze@hbrebel.cz
Termíny si rezervujte ideálně jeden 
až dva týdny dopředu.

Měšťanský pivovar Havlíčkův Brod a.s.
www.hbrebel.cz, eshop.hbrebel.cz
FB, IG: @REBELpivo

Pivo Rebel José, foto: archiv pivovaru 3×

Havlíčkův Brod se může pyšnit geografi ckou polohou 
v blízkosti středu České republiky. A hotel Brixen, 
v klidné rezidenční čtvrti města, je od pomyslného 
cimrmanovského „středu Evropy“ na sázavském 
nábřeží co by kamenem dohodil.

Sviť, měsíčku, polehoučku skrz ten hustý mrak, 
jakpak se ti Brixen líbí? Neškareď se tak. 
        Karel Havlíček Borovský

Hotel nabízí útulné, čisté, moderní pokoje s vlast-
ním sociálním zázemím, Wi-Fi a bohatou bufetovou 
snídaní. V nabídce jsou také apartmány vybavené 
kuchyňským koutem a vířivou vanou. Osobitý přístup 
personálu vytváří příjemné prostředí k odpočinku. Pro 
váš event, školení či workshop je možnost pronajmout 
si konferenční místnost. Součástí perfektního eventu 
je catering. Chybět tak nebudou čerstvě připravované 
variace coff ee breaku.
Seznamte se s příběhem K. H. Borovského. Vydejte 
se po romantických hradech, zámcích či zříceninách 
nebo objevte s dětmi pohádkové vesničky. Vysočina 
je ideálním místem na dovolenou nejen pro vášnivé 
cyklisty, ale i pro milovníky turistiky.Hotel 

BRIXEN
Jiráskova 906, 580 01 Havlíčkův Brod
tel.: +420 601 074 272 , +420 727 853 859
hotel.hb@brixen.cz, www.brixenhotel.cz

Foto: archiv hotelu Brixen***

Jižní stranu havlíčkobrodského náměstí zdobí 
renesanční budova s vížkou a hodinami a také 
kostrou zrádného hlásného Hnáta, který Brod-
ským každou celou hodinu zvoní. Řeč je o Staré 
radnici, která je od letošního roku národní kultur-
ní památkou a kde se s příchodem letních prázd-
nin nově usídlí Turistické informační centrum.

Stará radnice prošla v posledních letech kompletní rekon-
strukcí. Kromě Turistického informačního centra se tu nejen 
návštěvníci města, ale také místní, budou moci prostřed-
nictvím nové expozice seznámit s historickým vývojem 
Brodu. K vidění zde bude, stejně jako v předchozích letech, 
také historický 3D model města v podobě papírové makety. 
Starou radnici budete moci navštívit i u příležitosti kulturních 
akcí. V prvním patře přibudou dva nové sály. 

Novinky pro turisty
Kromě nového turistického centra a expozice bude mít 
město nové logo. To nahradí znak, kterým se Havlíčkův Brod 
doposud prezentoval. Novinky radnice odtajní spolu s ofi ciál-
ním otevřením zrekonstruovaných prostor Staré radnice 
v letních měsících. 
Při příjezdu do Havlíčkova Brodu turisté uvítají plynulejší prů-
jezd centrem města. Dlouho očekávaný jihovýchodní obchvat 
odtud odvedl tisíce kamionů.

Zelená oáza 
v blízkosti centra
Nejste příznivci ruchu 
města a raději vyhledává-
te přírodu? V Havlíčkově 
Brodě stačí udělat pár kroků a ocitnete se v parku s rybníky 
obklopenými staletými stromy. Park Budoucnost prochází 
postupnou revitalizací. Za sebou už má dvě části. V té první si 
odpočinete u jezírka nebo s dětmi na hřišti s travnatou plochou 
a v dřevěném kiosku si můžete dát kvalitní kávu a něco dobrého 
na zub. Ve druhé navazující části strávíte příjemné chvíle na lavičce 
nebo se občerstvíte u pítka na originálně upravené křižovatce cest. 

KOSTRA HNÁTA BUDE 
DOHLÍŽET NA NOVÉ 
TURISTICKÉ CENTRUM

Havlíčkův Brod

Pozvánka na zajímavé akce:
· Zahájení jarní turistické sezóny na Vysočině (13. 4.)
· Trh řemesel (8. 5., 17. 11.)
· Farmářské trhy (květen–říjen, vždy první sobota v měsíci)
· Street Food Festival (1. 6.)
· Nedělní koncerty na náměstí (o letních prázdninách)
· Havlíčkobrodské kulturní léto (prázdninové středy)
· Dny evropského dědictví (14. 9.)
· Havlíčkobrodský půlmaraton (14. 9.)
· 34. podzimní knižní veletrh (11. a 12. 10.)
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Nejstarší písemně doložení skláři se na Vysočině usadili 
na Žďársku, později se sklářská výroba objevovala také na Telč-
sku, v regionu Posázaví a na Pacovsku. Pozůstatky jedné ze 
zaniklých hutí najdeme v Českých Milovech na Žďársku, kde 
stojí Dům skelmistra z 1. poloviny 19. století. Tady vznikla 
v roce 2023 jedna z nejpozoruhodnějších sbírek českého skla 
na Vysočině. Galerie Na Milovské huti představuje více 
než tisíc exponátů z období od 17. do 21. století. Výstavou vás 
pomocí tabletů provede umělá inteligence.
Vývoj sklářství v Posázaví mapuje expozice na hradě v Ledči 
nad Sázavou. Dozvíte se tu o činnosti sklářských hutí a pro-
hlédnete si výrobky sklářských osobností. Po návštěvě 220 
let starého sklářského skanzenu v Tasicích a prohlídce 
ukázkové výroby skla nástupnické generace sklářského rodu 
Císařů ve Sklárně Caesar Crystal Bohemiae v Josefodole 
u Světlé nad Sázavou získáte tu nejlepší představu o sklář-
ském řemesle místního kraje. Expozice historického evrop-
ského skla na zámku ve Světlé nad Sázavou představuje 
luxusní sbírku skla od baroka po 20. století. 

Česká ruční výroba skla je nově 
na seznamu UNESCO
Koncem roku 2023 se česká ruční výroba skla dostala 
na Seznam nehmotného kulturního dědictví UNESCO. Pro 
Vysočinu je to významná věc. Region je totiž druhou nejdů-

Vydejte se na Vysočině 
po stopách
sklářské tradice
Víte, co je to glastačka, furmuštan nebo šley-
ferna? Všechna tato slova ve své hantýrce pou-
žívají mistři skláři, kteří už jsou nejméně 400 let 
na Vysočině jako doma. Prozkoumejte s námi 
jejich umění a vydejte se za jejich odkazy, které 
v regionu zanechali.  

Nadšenci kolem Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod už 
několik let pořádají tavbu skla v replice středověké 
sklářské pece. Návštěvníci tak mají příležitost vidět, 
jak probíhala tavba a foukání skla. 

Kdy: konec srpna / začátek září
Kde: Vlkovsko

Vydejte se Milovskou naučnou stezkou 
po stopách zaniklé sklářské osady a udě-
lejte si cca 5kilometrovou procházku.

Sklárna Huť Jakub Tasice, foto: Jakub Mertl

TIP NA VÝLET

Galerie Na Milovské huti, foto: Koruna Vysočiny 
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ležitější sklářskou oblastí v Česku. Přehled skláren a mistrů 
sklářů, kteří stále ještě ručně vyrábí nebo brousí sklo, najdete 
na www.vysocina.eu. Na webu zároveň objevíte sklářské 
aktuality, kalendář akcí 2024, tipy na výlety za sklem nebo 
přehled sklářských míst a osobností.

Pokud do Světlé nad Sázavou, města 
sklářů, zavítáte, neměli byste minout 
jeho kompletně zrenovované centrum. 
Po dvouleté rekonstrukci září novotou. 
Nejen turisté, ale i místní obyvatelé 
využijí infocentrum zabudované v te-
rase pod kostelem. Pokud vystoupáte 
po dvouúrovňovém schodišti, ocitnete 
se na terase, kde se konají městské 
trhy a kulturní akce. Velkou vizuální 
proměnou prošla plocha před budovou 
radnice, které dominuje zeleň. 
Příznivci poctivé řemeslné práce si 
všimnou originálního zábradlí terasy, 
brány u kostelní zahrady nebo atypic-
kého okna nového infocentra. Využít 
můžete stojany na kola, chytrou lavičku 
nebo nabíječku elektrokol, v letních 
měsících oceníte pítko nebo mlhovač. 
S  městem seznamuje tabule v blíz-
kosti kostela a je tu i mapa Světelska. 
Na druhé straně náměstí na vyhlídce 
se zastavte u nových tabulí s tipy 
na zajímavá místa ve městě i v nejbliž-
ším okolí.

Náměstí do 
trojúhelníku má město 
už od středověku
Jak v průběhu rekonstrukce archeo-
logové zjistili, neobvyklý půdorys má 
světelské náměstí pravděpodobně už 
od středověku. Nevšedním objevem 
jsou původní sklepní prostory pod dnes 
již neexistujícím zájezdním hostincem 
Na Poště, který stál v místech dnešní 
městské restaurace.

Revitalizace pokračuje 
v zahradě kostela
Úpravy centra pokračují za náměstím. 
Hned za kostelem má do konce tohoto 
roku vyrůst vyhlídková terasa a malá 
kašna s vodou z místní studánky. 
Vznikne tady odpočinková zóna a mi-
niaturní náměstíčko s nově opraveným 
vstupem do světelského podzemí, 
jednoho z významných turistických 
lákadel města.

Nový moderní kabát s celou řadou designových i funkčních 
prvků dostalo náměstí Trčků z Lípy ve Světlé nad Sázavou. 
Architektonickou perlou celého náměstí je městské infocentrum. 
Je vestavěné do terasy vedle schodů ke kostelu a dovnitř 
nahlédnete originálním oknem. 

SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU 

se pyšní novým 
náměstím

Vydejte se po nové naučné stezce 
po stopách Jaroslava Haška – od ná-
draží na Lipnici nad Sázavou. Jeden 
z nejznámějších českých spisovatelů, 
který se proslavil Osudy dobrého vojáka 
Švejka, společně s kamarádem, slavným 
českým impresionistou Jaroslavem 
Panuškou podnikli tuto cestu poprvé 
v roce 1921.

TIP NA VÝLET
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KyTICe – Kulturní zařízení
Světlá nad Sázavou
Infocentrum – náměstí Trčků z Lípy 1272
582 91 Světlá nad Sázavou
tel.: 569 496 676, 775 653 884
info@kyticesvetla.cz
Facebook.com/kyticesvetla
www.kyticesvetla.cz

Foto: Vysočina Tourism
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Městečko středního Posázaví Ledeč nad Sázavou se rozpro-
stírá po obou březích řeky Sázavy. Pyšní se bohatou historií, 
najdete tu zajímavé historické památky, kterým dominuje 
majestátní hrad.

Ledeč nad Sázavou 
OBJEVTE ZAJÍMAVOSTI PERLY POSÁZAVÍ

VÍTE, ŽE...
Hrad Ledeč nad Sázavou je velmi oblí-
bená lokace pro české i zahraniční fi lmaře 
a nachází se nejblíže geografi ckému 
středu České republiky?

Z hradní 32 metrů vysoké věže si uži-
jete ty nejkrásnější pohledy na město 
a okolní krajinu s nejvyšším kopcem 
v okolí Melechovem. 
Když v Ledči budete, zavítejte do kos-
tela sv. Petra a Pavla, prohlédněte si 
mariánské sousoší a sochu Mistra Jana 
Husa na Husově náměstí, židovskou 
synagogu nebo hřbitov s náhrobky 
rodiny Mahlerů. 

Na Sázavu shlíží 
středověký hrad
Hrdou dominantou města je původně 
gotický hrad, který byl během staletí 

postupně přistavován, nejprve rene-
sančně a později barokně až do dnešní 
podoby. Vystřídala se tady řada vý-
znamných majitelů z českých i zahra-
ničních šlechtických rodů. Dnes je hrad 
v majetku dvou majitelů, a to města 
Ledeč nad Sázavou a fi rmy Kovofi niš, a.s., 
a patří k deseti nejnavštěvovanějším 
památkám na Vysočině. 
Vybírat můžete z několika prohlíd-
kových okruhů a navštívit expozice 
představující historii hradu a řemesel, 
unikátní muzeum historických hodin 
nebo výstavu o sklářství na Vysočině. 
Děti potěší sbírka plyšových medvídků 
a pro milovníky Jaroslava Foglara je tu 
přístupné jediné stálé české muzeum 
této osobnosti. 

S naučnou stezkou 
po stopách hochů 
od Bobří řeky 
Od srpna 2023 se mohou příznivci 
pohybu vydat po nové naučné stezce 
pojmenované S Jestřábem a hochy 
od Bobří řeky do Sluneční zátoky a za-
hrát si hru 13 orlích per. Právě do Slu-
neční zátoky totiž jezdil v letech 1925 

až 1945 Jaroslav Foglar se svou Pražskou 
dvojkou na tábory. Stezka měří 1,5 kilo-
metru a je plná zajímavých informací. 
Potěší hlavně rodiny s dětmi, které tu 
otestují zdatnost těla i mysli.

Naučná stezka, foto: archiv města

Hrad Ledeč nad Sázavou, foto: m-ARK

Muzeum historických hodin, foto: m-ARK

Naučná stezka, foto: archiv města

Natáčení pohádky Anděl Páně II, foto: archiv města

Akce nabízí návštěvu ate-
liérů a jejich prohlídku, 
ale také možnost se 
s umělci osobně setkat, 

pohovořit si s nimi 
a dokonce si za jejich 

přispění práci umělce 
vyzkoušet. V průběhu let tak akce 
získala podtitul „podzimní slavnost 
umění“ a to především díky nápadi-
tým přístupům samotných umělců. 
Pro návštěvníky připravují bohatý 
doprovodný program. Často se jed-
ná o workshopy, kde si návštěvníci 
mohou danou techniku vyzkoušet, 
zajímavé přednášky vztahující se 
k netradičním řemeslům, komento-
vané prohlídky prostor, kde umělci 
tvoří, či ukázky výroby uměleckých 

předmětů. Vstup do všech ateliérů 
je v rámci akce zdarma. 
Dny otevřených ateliérů probíhají 
i v dalších dvou krajích České re-
publiky – Jihomoravském a Jihočes-
kém kraji. Zavítat můžete i do ateliérů 
v Dolním Rakousku, odkud myšlenka 
Dnů otevřených ateliérů pochází. 
Všechny důležité informace ná-
vštěvníci naleznou na webu a v ka-
talogu akce, který je měsíc před 
akcí dostupný na informačních 
centrech po celém kraji. V roce 
2024 akce proběhne v sobotu 
5. a neděli 6. října. 
Dny otevřených ateliérů jsou skvělá 
příležitost poznávat místa, kde 
na Vysočině vzniká umění. 
Přijďte s námi oslavit tuto slavnost 

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
příspěvková organizace 
Havlíčkovo náměstí 19 
580 01 Havlíčkův Brod 
tel.: 605 045 882
e-mail: doa@muzeumhb.cz 
www.doavysocina.cz
www.facebook.com/doavysocina

Každý rok počátkem října otevře dveře svých ateliérů, dílen 
a tvůrčích prostor více než stovka umělců z celého Kraje Vy-
sočina. Během akce se profesionální umělci, amatéři, galerie, 
muzea, základní umělecké školy a jiné kulturní subjekty snaží 
přiblížit umění a uměleckou tvorbu široké veřejnosti. 

Dny otevřených ateliérů 
na Vysočině 

umění a nechte se unést tvůrčím 
duchem Vysočiny. 
Akci pořádá Muzeum Vysočiny Ha-
vlíčkův Brod pod záštitou náměstka 
hejtmana Kraje Vysočina pro oblast 
kultury, památkové péče, cestovního 
ruchu a mezinárodních vztahů. 

Ateliér Tržil-Rossi, foto: Irena Amutidisová
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Můžete pro začátek představit, čím 
vším jste se v průběhu své profese 
zabývala a kde jste působila? 
Příroda a zvířata mě přitahovaly 
od dětství. Vystudovala jsem eko-
logii a nastoupila do Českého svazu 
ochránců přírody (ČSOP). Byla jsem 
mimo jiného koordinátorkou programu 
Ochrana biodiverzity a záchranných 
stanic pro volně žijící zvířata. V ČSOP 
jsem strávila 15 krásných let. V roce 
2021 jsem své kroky nasměrovala 
do Nadace na ochranu zvířat. Tam 
realizujeme například nesmírně důležitý 
projekt osvětových videí pro začínající 

chovatele zvířat. K tomu jsem přes dva-
náct let praktikujícím canisterapeutem 
– dělá mi radost propojit pomoc lidem 
se zvířaty, v mém případě zejména 
s adoptovanými chrty.

Vy jste působila jako koordinátorka 
záchranných stanic v Česku. Může-
te přiblížit, jak stanice fungují?
Záchranné stanice povoluje minister-
stvo životního prostředí. Většina zá-
chranných stanic je sdružená v národní 
síti, která spadá právě pod Český svaz 
ochránců přírody. Stanice musí dodržo-
vat určitá pravidla, například dostup-
nost na telefonu, příjem téměř všech 
druhů zvířat, vedení on-line evidence, 
vzdělávání se. Jejich seznam naleznete 
na webu www.zvirevnouzi.cz nebo také 
v mobilní aplikaci Zvíře v nouzi. Pokud 
kdokoli stanici kontaktuje s dotazem 
nebo nalezeným zvířetem, doporučí 
stanice další postup. Tím je nejčastěji 
příjem zraněného či vysíleného zvířete. 
Velmi často to však může být také in-
formace o tom, že zvíře žádnou pomoc 
nepotřebuje a je třeba jej v lokalitě 
nechat a dále ho nerušit. 

Na Vysočině máme jedinou 
záchrannou stanici – v Pavlově 
u Ledče nad Sázavou...
Ano, záchranná stanice v Pavlově má 
dlouhou historii. Původně se specializo-

vala zejména na vydry a to jí vlastně zů-
stalo dodnes. Má v ČR jedny z nejlepších 
podmínek na odchov mláďat vyder, která 
se z různých důvodů ocitnou bez matky. 
Kromě vyder však samozřejmě poskytuje 
pomoc i všem ostatním volně žijícím dru-
hům. Obrovský dopad má na veřejnost 
také její osvětová a vzdělávací činnost. 
Já na chodu této stanice obdivuji také ja-
kousi nadstavbu, kterou je zaměstnávání 
lidí se zdravotním znevýhodněním. 

Jak se zvířata ke zraněním nejčastěji 
dostanou? 
Velká část přijímaných zvířat se do zá-
chranných stanic dostává činností 
člověka. Kam se podíváte, všude vidíte 
dopady lidské ruky, ať už jsou to silnice, 
železnice, prosklené plochy, zabírání 
přírodních stanovišť, pohyb v přírodě, 
např. s neukázněnými dětmi nebo psy, 
zemědělská činnost... 

Jedním z cílů záchranných stanic je 
také osvěta, výchova dětí v oblasti 
ekologie a ochrany přírody a živočichů. 
Jaká pozitiva v tom spatřujete Vy 
osobně? 
Jedině informovaná veřejnost může 
chtít něco měnit. Stačí zmínit dopad tzv. 
zábavní pyrotechniky. Třeba můj muž mi 
řekl, že o tom, co může odpalování petard 
způsobovat, nikdy jako mladý nepřemýš-
lel. Každý může začít sám u sebe – třídí 
odpad, neodhazuje odpadky v přírodě, za-
bezpečí si okna proti nárazu ptáků, v zimě 
nainstaluje krmítko, v létě pítko, nekupuje 
výrobky obsahující palmový olej, zajímá se 
o přírodu... Jde toho strašně moc. 

Specifi ckou oblastí je ochrana 
zajímavých přírodních lokalit 
na Vysočině. Jaké to jsou? Můžeme 
je navštívit a co uvidíme? 

Vysočina je krásná část naší země. 
Kromě chráněných krajinných oblastí 
Žďárské vrchy a Železné hory je zde 
i spousta tzv. maloplošných chráně-
ných území. Já jakožto patriot mu-
sím zmínit Přírodní rezervaci Údolí 
Doubravy nedaleko Chotěboře, která 
je turisticky zajímavá snad v každém 
ročním období. Nad hlavou vám proletí 
čáp černý, na vodě poskakuje skorec 
vodní, při troše štěstí můžete vidět 
i vydru. O skok dál se můžete kochat 
rašeliništi u Velkého Dářka nebo na Tře-
bíčsku Mohelenskou hadcovou stepí, 
kde můžete nově navštívit třeba syslí 
pozorovatelnu.

Vysočina se chlubí krásnou přírodou, čistým ovzduším i výsky-
tem celé řady chráněných živočichů a rostlin. O přírodní dědic-
tví je však potřeba pečovat. Své o tom ví lidé, kteří se zabývají 
ochranou volně žijících živočichů a přírodních lokalit, a dále ti, 
kterým není příroda lhostejná, slovo biodiverzita cizí a poukazují 
na to, že dnešní krajina i živočichové často trpí lidskou rukou. 
Jedním z takových lidí je také Zdeňka Nezmeškalová, rodačka 
z Chotěboře na Havlíčkobrodsku. Celou profesní kariéru se po-
hybuje ve světě ochrany přírody a zvířat. 

     ZDEŇKA NEZMEŠKALOVÁ: OCHRÁNKYNĚ 
     PŘÍRODY I ZACHRÁNKYNĚ CHRTŮ Z IRSKA

Existují nějaké další neziskové 
organizace, spolky, které v této ob-
lasti významně přispívají k lepším 
zítřkům? 
Takovou ikonou je obecně prospěšná 
společnost Chaloupky, která se zabývá 
ekologickou výchovou a osvětou 
zejména dětí a mládeže. Její historie 
sahá daleko před revoluci, do éry hnutí 
Brontosaurus. Rukama lektorů tu ročně 
prochází tisíce dětí, ale třeba i peda-
gogů, kteří pak získané zkušenosti 
předávají dál. Mimo ni na Vysočině 
působí také pobočky Českého svazu 
ochránců přírody a České společnosti 
ornitologické (ČSO).

Co všechno dané organizace 
dělají?
Kosí, pasou, vysazují, ale i kácí, budují 
tůně, obnovují mokřady, vyvěšují budky 
atd. Těch činností je opravdu velká 
spousta. ČSOP spolu s pobočkou ČSO 
na Vysočině například aktuálně orga-
nizují sbírku na výkup lokality Na Skři-
vánku, cennou pro mokřady i lesní celky 
bohaté nejen na vzácné druhy ptáků.

Zajímavé je, že pomáháte zachra-
ňovat závodní chrty z Irska. Jak 
jste se k nim dostala?
Psi jsou, po přírodě, mým velkým ko-
níčkem. K adopci chrtů jsem se dostala 
náhodou, když ze mě byl na chvíli Pra-
žák a hledala jsem psa, který by ocenil 
více měkký gauč než hodinové treky 
v přírodě. Vysloužilý dostihový chrt 

TIPY ZDEŇKY 
NEZMEŠKALOVÉ 
NA UNIKÁTNÍ 
PŘÍRODNÍ MÍSTA
· Údolí řeky Doubravy 
  (u Chotěboře na Havlíčkobrodsku)

· Mohelenská hadcová step 
  (nedaleko Hrotovic na Třebíčsku)

· Městský park Hrádek (Třebíč)

· Bělinské údolí s naučnou stezkou 
  a ptačí pozorovatelnou 
  (u obce Čikov na Třebíčsku)

www.stanicepavlov.cz
www.zvirevnouzi.cz
www.birdlife.cz
www.csop.cz
www.chrtivnouzi.cz

z Irska toto splňoval dokonale. A díky 
tomu, že je to vesměs nekonfl iktní 
pes, po čase přibyl druhý. Jelikož jsou 
to opravdoví pohodáři, funguje naše 
domácnost také jako útočiště dočasné 
péče pro organizaci Chrti v nouzi. Ta 
hledá domov chrtům zejména z Irska, 
ale neodmítne pomáhat i těm, kteří 
se narodili v Čechách. Většina chrtů 
z Irska putuje několikrát do roka přímo 
do rodin. Musím konstatovat, že mít 
chrta je návykové a pokud jejich kouzlu 
propadnete, je to láska na celý život. 

Zdeňka Nezmeškalová a její adoptovaní chrti

Stanice Pavlov

Stanice Pavlov
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Souznění s přírodou
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Zaujměte
dobrou fotkou 
a příběhem

www.lookatit.cz
FB: Magazíny LOOK AT IT
INSTAGRAM: lookatit.tips

Agentura m-ARK Marketing 
a reklama s.r.o., je týmem 
zkušených profesionálů se 
zaměřením na marketing, 
grafi ku, foto, video, publikace 
a časopisy. Jsme vydavatelé 
dvou vlastních edičních řad – 
regionální magazíny Look at It! 
a tematických magazínů 
Dovolená s nápadem. Chcete 
se stát partnerem našich 
magazínů nebo chcete vytvořit 
propagační materiály či nové 
fotografi e? Pro více informací 
nás neváhejte kontaktovat.

ASOCIACE NESTÁTNÍCH OTEVŘENÝCH PAMÁTEK, Z. S.
Sněmovní náměstí 1, 767 01 Kroměříž | e-mail: anopa@asociacepamatek.cz | tel.: +420 602 397 589 | www.asociacepamatek.cz

Asociace nestátních otevřených památek (ANOPA) sdružuje provozovatele hradů, zámků, klášterů, poutních 
míst, technických památek, zahrad a dalších kulturních památek, které jsou v jiném než státním vlastnictví a jsou 
v pravidelném režimu zpřístupněny pro veřejnost. Tyto památky, přestože nejsou přímo státním vlastnictvím, 
tvoří nedílnou součást našeho národního kulturního dědictví. Navštivte je i na Vysočině. 

Zámek Světlá nad Sázavou
Na zámku se vystřídalo mnoho 
šlechtických rodů a s bohatou his-
torií se seznámíte na prohlídkových 
trasách. Navštivte také některou 
z výstav, kavárnu nebo se ubytujte 
v zámeckých apartmánech. 

Sklárna Tasice
Huť Jakub v Tasicích tvoří soubor 
industriálních budov, v nichž se 
nalézá jedinečný sklářský skanzen. 
Sklárna zahájila provoz v roce 
1796 a malá výroba skla tu funguje 
dodnes. 

Zámek Žďár nad Sázavou
Areál zámku zahrnuje komplex kon-
ventních a hospodářských budov 
bývalého cisterciáckého kláštera ze 
13. století. Těšte se na interaktivní 
Muzeum nové generace, pravidelné 
výstavy a koncerty.

Foto: archiv Východní Moravy

Zlín dal světu vizionáře Tomáše Baťu 
a on ho na oplátku proměnil ve fas-
cinující funkcionalistické město plné 
zeleně. Ale nebyl jediným, kdo mode-
loval jeho moderní tvář. Svůj otisk tu 
zanechali architekti František Lýdie 
Gahura či Jiří Voženílek a Kulturním 
a univerzitním centrem ho ozdobila 
světoznámá architektka Eva Jiřičná. 
Vydejte se na procházku Zlínem, 
budete se cítit jako na návštěvě galerie 
moderní architektury pod otevřeným 
nebem. 
Geometrická pravidelnost, cihlové 
vyzdívky a funkcionalistická přímost 

Tam, kam se budete chtít vracet
Východní Morava nabízí často protikladné kouty co do archi-
tektury i krajiny. Na jedné straně Zlín s přímočarým funkciona-
lismem, na straně druhé Luhačovice s pohádkovými stavbami 
Dušana Jurkoviče, jejichž detaily jsou jako utkané z dřevěné 
krajky. Osobitý barevný styl slavného architekta obdivujeme 
také o pár kilometrů dál na valašských Pustevnách.

Útulné Valašsko
Na Pustevnách vám nezaměnitelný 
Jurkovičův rukopis potěší duši útulnami 
Maměnkou a Libušínem či hotelem 
Tanečnica. Celé Valašsko a jeho dřevěnice 
rozeseté po vlnící se krajině lákají 
k výletům, jež vám budou vzpruhou pro 
tělo i smysly. Za uměleckým zážitkem 
se vydejte na Soláň známý bohatou 
výtvarnou historií a galerií v přírodě. 
A zasloužený odpočinek i nabití energií 
si dopřejte ve wellness ve Velkých 
Karlovicích. Pomyslnou tečku na cestě 
za Jurkovičem udělejte v Rožnově pod 
Radhoštěm. Ve Valašském muzeu 
v přírodě vyrostla podle sto let starých 
Jurkovičových nákresů sedmipodlažní 
dřevěná rozhledna. Nezapomeňte 
také ochutnat gastronomické poklady 
Valašska od lahodných frgálů všech 
náplní, přes sušené ovoce až po slivovici.

www.vychodni-morava.cz
FB: @vychodnimorava
IG: @vychodni_morava

Funkcionalistická architektura Zlína, foto: m-ARK

Jurkovičovy útulny Maměnka a Libušín 
na Pustevnách, foto: m-ARK

Soláň, foto: m-ARK

Východní Morava

vytváří působivou protiváhu k bo-
hatství tvarů a barev Luhačovic nebo 
Valašska. Lázeňský areál léčí a povznáší 
nejen blahodárnými minerálními 
prameny, ale také estetikou staveb ar-
chitekta Dušana Samo Jurkoviče. Jeho 
jméno tu nese nejznámější lázeňský 
dům a k tomu je autorem i dalších 
významných vil či hudebního pavilonu. 
Navštivte také říční a sluneční lázně, 
které tu slavný architekt dokončil 
v roce 1903 a v době největší slávy je 
navštěvoval i skladatel Leoš Janáček či 
herec Vlasta Burian. Nyní tohle místo 
po nákladné rekonstrukci znovu ožívá. 

SLUNEČNÍ LÁZNĚ
Vychutnejte si prvorepublikovou atmo-
sféru jedinečných a kdysi životem pul-
zujících říčních a slunečních lázní, které 
navrhl Dušan Jurkovič a jež jsou čerstvě 
po rekonstrukci a které znovu ožívají.




